

คริปโตเคอเรนซี-ICOของหวานนักลงทุน คุมไม่อยู่'ยาพิษ'เศรษฐกิจไทย



ส

สำหรับประเทศไทยเรื่องคริปโตเคอเรนซี หรือสกุลเงินดิจิทัล ไปจนถึงการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ยังถือเป็นเรื่องใหม่ แม้ในช่วงนี้อาจได้ยินและถูกหยิบยกขึ้นมาเป็นประเด็นพูดถึงกันหนาหู ไม่เพียงด้วยความ "ใหม่" ยังไม่เป็นที่รู้จัก หรือถูกเข้าใจด้วยความถูกต้องอย่างกว้างขวางเท่านั้น แต่อีกประเด็นคือภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ให้ความสนใจในการออกหลักเกณฑ์เพื่อควบคุมดูแลธุรกรรมทางการเงินนี้มากและเร่งด่วนนั้นเพราะ "ความเสี่ยง" ต่อตัวนักลงทุนที่จะเกิดขึ้นจากการเข้าไปลงทุน ICO นี้ี่เอง

คริปโตเคอเรนซี หรือแม้แต่การระดมทุนผ่าน ICO ถือเป็นเทรนด์เป็นโอกาสในการระดมทุนของหลากหลายธุรกิจที่สามารถสร้างสกุลเงินสร้างเทคโนโลยีขึ้นมาเพื่อให้คนมาใช้สกุลเงินในการซื้อสินค้า และบริการต่างๆ ของตัวเองได้ เหล่านี้จึงมีการคิดรางวัล ค่าตอบแทนในรูปแบบต่างๆ ที่เป็นที่ดึงดูดใจนักลงทุน ถือเป็นโอกาสในการระดมทุนในรูปแบบดิจิทัลที่ทันสมัยทีเดียว

หลักการของ ICO อาจจะคล้ายกับการนำบริษัทเข้าระดมทุนในตลาดหุ้น แต่อาจจะแตกต่างกันที่หากเป็นการระดมทุนในตลาดหุ้น หรือที่เรียกว่า IPO เจ้าของธุรกิจจะต้องเอาสิทธิความเป็นเจ้าของ (หุ้น) ไปขายให้กับคนอื่น ตรงนี้ทำให้อำนาจความเป็นเจ้าของบริษัทลดลง แต่ในมุมมองของนักลงทุน "ความเสี่ยง" ยังมี แต่อาจจะน้อยกว่า เพราะสามารถจับต้องธุรกิจที่ลงทุนได้ชัดเจน ขณะที่การลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล หรือ ICO ไม่มี



การระดมทุนผ่าน ICO หลักการง่ายๆ คือ นำเงินเข้าไปลงทุนผ่านสกุลเงินที่บริษัทนั้นๆ สร้างขึ้น ซึ่งตรงนี้ทางการเป็นห่วงเนื่องจากหลายบริษัทไม่มีที่มาที่ไป หรือธุรกิจที่ชัดเจน และบริษัทจะมีการแบ่งกำไรในอนาคตบางส่วนให้กับผู้ร่วมลงทุน นั่นหมายถึงนักลงทุนจะได้เพียงส่วนแบ่ง แต่จะไม่ได้อำนาจในการตัดสินใจใดๆ ในธุรกิจ นี่ถือเป็นข้อแตกต่างที่ชัดเจน

โดยสิ่งที่นักลงทุนพึงระวังกับเทรนด์การระดมทุนในอนาคตแบบนี้ คือ ต้องคิดเสมอว่าไม่ใช่ทุกธุรกิจที่จะเหมาะกับการระดมทุนผ่าน ICO โดยเฉพาะธุรกิจที่ห่างไกลกับคำว่า "ดิจิทัล" และสินทรัพย์ที่ได้มาไม่เหมือนหุ้น การซื้อขายไม่ได้มีแค่ตลาดเดียว ยังมีตลาดรองทั้งในและต่างประเทศให้ดำเนินการได้ ตรงนี้เองจึงเป็นจุดที่ทำให้ภาครัฐต้องเร่งออกหลักเกณฑ์มาควบคุม ด้วยเพราะหลายประเทศ ซึ่งรวมถึงไทยด้วยไม่ได้มีกฎหมายรองรับสกุลเงินดิจิทัลว่าสามารถชำระหนี้ได้ตามกฎหมายนั่นเอง

ด้วยความพิเศษของธุรกรรมดิจิทัลนี้เอง ทำให้ในปัจจุบันหลากหลาย

หลายบริษัทเริ่มหันมาระดมทุนด้วย ICO มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนทำให้เรื่องดังกล่าวถูกพูดถึงมากในขณะนี้ มากพอๆ กับการออกมาเตือนเรื่องการลงทุนในธุรกรรมดิจิทัลดังกล่าวด้วยเช่นกัน

เพราะปัจจัยเสี่ยงต่างๆ ทำให้ภาครัฐ รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจำเป็นต้องเร่งเข้ามาดูแล ด้วยเพราะ "ประเทศไทย" ไม่ได้มีนโยบายที่ชัดเจนในการเปิดเสรีสำหรับการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัล เพราะที่ผ่านมา มีนักลงทุนไม่น้อยที่ขาดเงินจากการลงทุนในรูปแบบดิจิทัลสมัยใหม่ ซึ่ง "กระทรวงการคลัง" เองวาดภาพง่ายๆ ให้เห็นชัดเจนว่า การลงทุนใน ICO หรือคริปโตเคอเรนซี ไม่ต่างอะไรกับการเล่นพนันในบ่อนนั่นเอง!

เมื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเอาใจจริงเอาใจอย่างที่สุด นั่นหมายถึงความชัดเจนของหลักเกณฑ์ที่จะออกมาดูแล การระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล (ICO) และการทำธุรกรรมผ่านสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) ก็ใกล้ได้ข้อสรุป ล่าสุดเมื่อวันที่ 8 มี.ค.ที่ผ่านมา "วิชญ์ เครืองาม" รองนายกรัฐมนตรี ได้เรียกทุกหน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเรื่องนี้ ได้แก่ กระทรวงการคลัง, ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.), สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.), สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปป.ง.) เข้าหารือเพื่อหาข้อสรุปเกี่ยวกับการดำเนินการในเรื่องดังกล่าว

เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องสำคัญ และเป็นเรื่องที่ยากในการทำความเข้าใจ โดยเบื้องต้นได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปเร่งดำเนินการ หากมีปัญหาให้รีบกลับมาหารือร่วมกันใหม่ แต่หากไม่มีปัญหาแล้วก็จะนำเรื่องเข้าหารือในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)

"วิชญ์" ระบุว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องยาก ยากในที่นี้เพราะ ICO และคริปโตเคอเรนซีเป็นเรื่องใหม่สำหรับทุกคน เป็นเรื่องที่อธิบายให้ชาวบ้านฟังก็อาจจะไม่เข้าใจว่ามันมีกระบวนการลงทุนอย่างไร ดังนั้นกระบวนการที่จะออกมาควบคุมในส่วนนี้จึงต้องพยายามหาทางออกที่ดีที่สุดให้ได้

ที่แน่ๆ ประชาชนคนไทยคงไม่ได้เห็นการใช้ ม.44 ในการผลักดันการดำเนินการออกหลักเกณฑ์เพื่อควบคุมเรื่องดังกล่าวอย่างแน่นอน โดยรัฐบาลยืนยันชัดเจนแล้วว่า จะ "ใช้กฎหมายปกติ" สำหรับเรื่องนี้ และหนึ่งในทางเลือกก็คือ การออกเป็นพระราชกำหนด (พร.ก.) ส่วนรายละเอียดที่ชัดเจนของกฎหมายที่จะออกมาหลังจากนี้ คงเป็นหน้าที่ของหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดการ ภายใต้เงื่อนไขของคำว่าเร่งด่วน!

ระหว่างที่หลายหน่วยงานอยู่ระหว่างปฏิบัติการเร่งด่วนนี้เอง ธปท. ก็ได้ออกประกาศฝ่ายกำกับสถาบันการเงินในการขอความร่วมมือสถาบันการเงินทุกแห่งไม่ให้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี หรือสกุลเงินดิจิทัล เช่น Bitcoin หรือ Ether เป็นต้น หรือมีส่วนร่วมในการสนับสนุนการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี ในกรณีเหล่านี้ 1.ห้ามการมีส่วนร่วมหรือสนับสนุนการเข้าลงทุน หรือซื้อขายคริปโตเคอเรนซีเพื่อผลประโยชน์ของสถาบันการเงินเอง หรือผลประโยชน์ของลูกค้า 2.ห้ามให้บริการรับแลกเปลี่ยนคริปโตเคอเรนซีผ่านช่องทางให้บริการของสถาบันการเงิน 3.ห้ามการสร้างแพลตฟอร์มเพื่อเป็นสื่อกลางให้ลูกค้าทำธุรกรรมเกี่ยวกับคริปโตเคอเรนซีระหว่างกัน 4.ห้ามทำธุรกรรมการให้ลูกค้าใช้บัตรเดบิตซื้อคริปโตเคอเรนซี และ 5.ห้ามสถาบันการเงินสนับสนุนหรือให้คำปรึกษากับลูกค้าเกี่ยวกับการลงทุนหรือการแลกเปลี่ยนคริปโตเคอเรนซี

พร้อมทั้งขอให้สถาบันการเงินทุกแห่งเพิ่มความระมัดระวังการให้บริการด้านเงินฝาก สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับการเปิดบัญชีหรือการใช้บัญชีที่อาจนำไปสู่การทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซีด้วย

ด้วยเหตุผลต่างๆ นำไปสู่ความชัดเจนจากรัฐบาลในการเลือกที่จะควบคุมดูแลการทำธุรกรรมในส่วนนี้อย่างใกล้ชิด นั่นหมายความว่าหากเอกชนที่จะมีการดำเนินการเกี่ยวกับธุรกรรม ICO หรือคริปโตเคอเรนซี จะต้องมาขออนุญาตก่อน นั่นด้วยมองว่า หากปล่อยให้มีการทำธุรกรรมอย่างเสรี จะเกิดอันตราย อาจนำไปสู่ประเด็นของการฟอก

เงิน อาชญากรรมข้ามชาติ ทางที่ดีที่สุดจึงเป็น "การควบคุมตั้งแต่ต้นทาง" นั่นเอง

ขณะที่ "สมคิด จาตุศรีพิทักษ์" รองนายกรัฐมนตรี ได้ออกมาระบุว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะสามารถร่างกฎหมายเพื่อใช้ควบคุม ICO และคริปโตเคอเรนซีให้ชัดเจนได้ภายใน 1 เดือน โดยหลักๆ จะเน้นในการกำกับดูแลการดำเนินการในส่วนต่างๆ ให้ถูกต้องตามกฎหมาย มีประสิทธิภาพ และมีการแก้ปัญหาต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นตามมาอย่างรวดเร็ว ซึ่งหน้าที่สำคัญในการวางระบบให้ทันตามแผนงานก็ตกอยู่ที่ "ก.ล.ต.และ ธปท." นั่นเอง

เมืองไทยไม่ค่อยมีความรู้เรื่องเหล่านี้ แต่ด้วยประเด็นเรื่องผลตอบแทนที่ค่อนข้างดี คนเลยเข้าไปลงทุนกันก่อน โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่ แต่คนรุ่นใหม่เหล่านี้ก็ไม่เคยเจอแม่ม้อย ดังนั้นแนวทางการกำกับดูแลที่จะออกมาจึงจำเป็นต้องทำให้เร็ว ซึ่งคาดว่าจะภายในเดือนนี้ น่าจะสรุปและออกมาให้เห็นได้

"อภิศักดิ์ ต้นศิริวงศ์" รุมว.การคลัง หนึ่งในทีมงานที่มีส่วนดำเนินการออกกฎหมายควบคุมการระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล ยืนยันว่าหลักการหนึ่งที่สำคัญในการร่างกฎหมายเพื่อดูแลเรื่องนี้ คือ จะต้องมีการกำหนดนิยามของคริปโตเคอเรนซี และการระดมทุนด้วย ICO ให้ธุรกรรมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset) ส่วนรายละเอียดต้องหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด แต่ที่แน่นอนคือจะต้องออกเป็นกฎหมายใหม่เพื่อมาดูแลในส่วนนี้โดยเฉพาะ

ฝากฝัง ธปท. โดย "วิโรจน์ สันติประภพ" ผู้ว่าฯ ธปท. ระบุว่า หลักเกณฑ์ หรือกฎหมายที่จะออกมาควบคุมดูแลเรื่องดังกล่าวนี้ จะเน้นดูแลเรื่องการฟอกเงิน การชำระหนี้ที่ไม่ถูกต้อง การคุ้มครองผู้ลงทุน ดูแลกระบวนการซื้อขายเพื่อป้องกันการปั่นราคา รวมถึงการใช้เงินช่องทางในการหลีกเลี่ยงภาษี และกำกับดูแลเพื่อไม่ให้มีการลงทุนในลักษณะแชร์ลูกโซ่ ซึ่งทั้งหมดนี้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งประสานความร่วมมือในการดำเนินการอย่างเต็มที่ ยอมรับว่าการทำธุรกรรมเกี่ยวกับคริปโตเคอเรนซีในปัจจุบันมีสูงขึ้น แต่ยังไม่ถึงจุดที่มีความกังวลว่าจะส่งผลกระทบต่อความเสถียรภาพในระบบการเงิน เพราะการทำธุรกรรมดังกล่าวยังอยู่ในวงจำกัด

สำหรับแผนหลักอย่าง ก.ล.ต. ที่ดูเหมือนจะต้องรีบบทบาทไม่แพ้หน่วยงานอื่นๆ ได้ยืนยันแล้วว่า จะมีการออกกฎหมายพิเศษขึ้นมาโดยจะครอบคลุมการดูแลทุกเรื่องที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งในส่วนนี้เองเป็นหน้าที่ของ ก.ล.ต.ในการกำกับดูแล

"รพี สุจริตกุล" เลขาธิการ ก.ล.ต. ยืนยันว่ากฎหมายพิเศษที่จะออกนี้จะครอบคลุมการกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลในทุกเรื่อง ทั้ง ICO และคริปโตเคอเรนซี รวมทั้งวางหลักเกณฑ์สำหรับผู้เกี่ยวข้อง อาทิ ผู้ที่ระดมทุนผ่าน ICO ตัวกลาง และผู้ที่จัดทำแพลตฟอร์มตลาดรอง และคุณสมบัติผู้ลงทุน ซึ่งในส่วนนี้คณะกรรมการ ก.ล.ต.จะมีการประชุมเพื่อพิจารณารายละเอียดทั้งหมดอีกครั้ง เมื่อมีการผ่านร่างกฎหมายดังกล่าวออกมาแล้ว ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาไม่นาน เนื่องจากรัฐบาลได้กำหนดให้เรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องเร่งด่วนนั่นเอง!

ความชัดเจนของกฎหมาย หรือหลักเกณฑ์ที่จะออกมาควบคุมคริปโตเคอเรนซี หรือการระดมทุนผ่าน ICO ยังเป็นเรื่องที่หลายฝ่ายติดตาม ด้วยเพราะกระแสความรื้อแรงของธุรกรรมเหล่านี้ ความนิยมที่มีสูงพอกับความเสี่ยง ทำให้ยังมีผู้ลงทุนที่ขอความช่วยเหลือเข้าลงทุนในธุรกรรมดังกล่าวเป็นจำนวนมาก จริงๆ ที่ปัจจุบันปริมาณการทำธุรกรรมอาจจะยังไม่มากนักสร้างผลกระทบต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ แต่หากไม่มีการควบคุมดูแล ติดตามอย่างใกล้ชิดโดยเร็ว ไม่แน่ว่าคริปโตเคอเรนซี หรือการระดมทุนผ่าน ICO อาจเป็นยาพิษกับเศรษฐกิจไทยก็ได้.

คัดข่าวกรองคน



มั่นนี้ เอ็กซ์โป หาดใหญ่ 2018 วิสัทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เป็นประธานในพิธีเปิดงานมหกรรมการเงินหาดใหญ่ ครั้งที่ 8 “มั่นนี้ เอ็กซ์โป หาดใหญ่ 2018” โดยมี คลเดช พัฒนรัฐ สาระล้ำค่า ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ และ ดร.รินใจ ชาศกรพัฒน์ ร่วมงาน ที่เซ็นทรัลเฟสติวัล หาดใหญ่



ไปงานการเงิน วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รองฯ.คลัง เปิดงานมหกรรมการเงินหาดใหญ่ ครั้งที่ 8 ให้แก่ สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ จัดถึง 11 มี.ค. โดยมี ไพโร พัฒโน, นิพนธ์ บุญญามณี, ดร.รินใจ ชากรพิพัฒน์ และ สาระ ลำซำ มาร่วมงานด้วย ที่เซ็นทรัลเฟสติวัล หาดใหญ่ วันก่อน.



☑ เช่าพบ...รักษ์ วรกิจโกศล รองกรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธพว.) และผู้บริหารเช่าพบ บุญอุ้ม สิวินแห่ง ผอ.ใหญ่รัฐวิสาหกิจไฟฟ้าลาว (อีดีแอล) เพื่อหารือการแก้ไขหนี้ของอีดีแอลที่มีกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย รวมทั้งจัดโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อรองรับการพัฒนาโครงการต่าง ๆ ในอนาคต

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: จันทร์ 12 มีนาคม 2561

ปีที่: 38

ฉบับที่: 13470

Col.Inch: 22.94

Ad Value: 20,646

ภาพขาว: รับรางวัล

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 61,938

คลิป: ขาว-ดำ



รับรางวัล : ศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์เกษม วัฒนชัย องคมนตรี มอบรางวัล THAILAND TOP COMPANY AWARDS 2018 ประเภท TOP BUSINESS STRATEGY AWARD ให้แก่ “ธนาคารออมสิน” มี บุญสน เงินชัยมฤต รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินอาวุโส กลุ่มเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็นผู้รับมอบ ซึ่งงานนี้จัดขึ้นโดยนิตยสาร BUSINESS+ ร่วมกับมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 12 มีนาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5925

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 16.46

Ad Value: 13,168

PRValue (x3): 39,504

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: ธอส.คว้ารางวัล "THAILAND TOP COMPANY AWARDS 2018"



AWARDS 2018

- ได้รับรางวัลชนะเลิศ Digital Banking
สถาบันนวัตกรรมและนวัตกรรมทางการเงิน
และส่งเสริมการให้บริการด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่
- ยกระดับรูปแบบการให้บริการด้วย Mobile Application
เพื่อตอบสนองลูกค้าในยุคไทยแลนด์ 4.0
- พัฒนาแอปพลิเคชันสำหรับลูกค้าเงินกู้
และการรวบรวมข้อมูลเพื่อการให้บริการได้มีประสิทธิภาพสูงสุด

ธอส.คว้ารางวัล "THAILAND TOP COMPANY AWARDS 2018" - จัดรชัย ศิริไล กก.พจก.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คว้ารางวัล "THAILAND TOP COMPANY AWARDS 2018" ประเภท "DIGITAL BANKING SERVICE OF THE YEAR AWARD" รางวัลสำหรับองค์กรที่ให้บริการด้านธุรกรรมทางการเงินดิจิทัลดีเด่นแห่งปี ซึ่งม.หอการค้าไทย ร่วมกับนิตยสาร Business+ ร่วมกันพิจารณาคัดเลือกองค์กรที่มีความโดดเด่นเพื่อเป็นเครื่องหมายแห่งความภาคภูมิใจในความสำเร็จขององค์กรธุรกิจไทย โดยมี ศ.เกียรติคุณ นพ.เกษม วัฒนชัย องคมนตรี เป็นประธานในพิธีมอบ

กันหู้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: จันทร์ 12 มีนาคม 2561

ปีที่: 15

ฉบับที่: 3459

Col.Inch: 15.22

Ad Value: 8,371

ภาพขาว: สังคมธุรกิจกันหู้: พันมิตร

หน้า: 15(ซ้าย)

PRValue (x3): 25,113

คลิป: ขาว-ดำ

สังคมธุรกิจกันหู้



พันธมิตร : บมจ. ทิพย์ประกันชีวิต โดย สุภัตยา ศุภมงคล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานการตลาด และธนาคารออมสิน โดยชาตชาย พยุหนวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมกันมอบทุนการศึกษา, ทุนสำหรับจัดซื้อชุดนักเรียนจำนวน 200,000 บาท, อุปกรณ์การเรียน และรถตู้จำนวน 2 คัน ให้แก่พระอาจารย์พบโชค ติสสะวังโส เจ้าอาวาสวัดห้วยปลากั้ง เพื่อใช้สำหรับดูแลเด็กยากไร้ที่อยู่ในความอุปการะของวัดห้วยปลากั้งจำนวน 900 คน

'บิกตู'ปลื้มชรก.'คลัง-คพ.' สู้คดี'คลองด่าน'9.6พันล.

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พอใจการทำงานของกระทรวงการคลังและกรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่ดำเนินการรื้อฟื้นคดีที่รัฐต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่กลุ่มบริษัทผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการบำบัดน้ำเสียคลองด่าน เป็นเงิน 9,600 ล้านบาท ตามคำวินิจฉัยของคณะอนุญาโตตุลาการ และคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด เพื่อช่วยรักษามลประโยชน์ของรัฐไม่ให้รัฐต้องจ่ายเงินดังกล่าว ซึ่งล่าสุดศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ เนื่องจากมีหลักฐานใหม่

โดยรัฐไม่ต้องจ่ายเงินค่าเสียหายอีกต่อไป

“นายกฯย้ำว่า เรื่องนี้เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่ต้องการรักษาประโยชน์ของรัฐและประชาชน ที่ผ่านมามองไม่สามารถดำเนินการได้ในรัฐบาลปกติ เพราะอาจถูกกดดันจากหลายฝ่ายโดยเฉพาะฐานเสียงหรือคะแนนนิยมจากฝ่ายตรงข้าม พร้อมทั้งขอบคุณเจ้าหน้าที่ของกระทรวงการคลังและกรมควบคุมมลพิษที่ได้ทุ่มเททำงานกันมาอย่างหนัก โดยขอให้ภูมิใจว่าทุกคนมีส่วนสำคัญที่ทำให้เรื่องนี้ประสบความสำเร็จเพื่อปกป้องประโยชน์ของชาติร่วมกัน อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรีกล่าวด้วยว่า บริษัทเอกชนยังสามารถยื่นอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุดได้อีกภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ศาลปกครองกลาง (ชั้นต้น) มีคำพิพากษา” พล.ท.สรรเสริญกล่าว

'เบงกัรัฐ-สธ.' เล็งเลิกใช้ 'สำเนาบัตร' ทำนิติกรรม รบ.ลำไยยางเบียว' เซส'

เบงกัรัฐเตรียมยกเลิกใช้สำเนาบัตร ปชช.-ทะเบียนบ้านทำนิติกรรม ลั่น กรม.กฎหมายคุ้มครองเงินดิจิทัล 13 มี.ค.นี้ แฉ ขบวนการส่งออกยางเบียวจ่ายค่า'เซส' (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เบงกัรัฐ

'บิ๊กตู' ปลื้มไทยอันดับ 8 นำลงทุน

เมื่อวันที่ 11 มีนาคม พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้รับทราบรายงานอันดับประเทศที่ดีที่สุดสำหรับการลงทุน ประจำปี 2561 ของ U.S. News & World Report ซึ่งประเทศไทยติดอันดับ 8 จาก 20 อันดับของโลก วิเคราะห์จากหลายปัจจัย เช่น เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ นวัตกรรมทักษะแรงงาน ความชำนาญทางเทคโนโลยี สิ่งแวดล้อม ประชากร และคอร์รัปชัน เป็นต้น

"นายกฯพอใจอันดับของไทยจากรายงานดังกล่าว ถือว่าเป็นข่าวดีทางเศรษฐกิจ เพราะต่างชาติให้การยอมรับประเทศไทย ความสำเร็จนี้เกิดขึ้นจากความร่วมมือกันทุกฝ่าย ตั้งแต่ระดับนโยบาย ภาครัฐ ภาคเอกชน ผู้ใช้แรงงาน และประชาชนทุกคนที่พัฒนาตัวเองอย่างไม่หยุดยั้ง และช่วยกันรักษาบรรยากาศของบ้านเมืองให้สงบ เพื่อดึงดูดความสนใจของนักลงทุนทั่วโลก" พล.ท.สรรเสริญ กล่าว

ดีใจไทยอันดับ 1 เหมาะเริ่มธุรกิจ

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ระบุด้วยว่า เมื่อต้นปีที่ผ่านมา U.S. News & World Report เพิ่งเผยแพร่ผลการจัดอันดับประเทศที่ดีที่สุดในโลกในด้านต่างๆ ซึ่งประเทศไทยครองแชมป์อันดับ 1 เป็นประเทศที่เหมาะสมสำหรับการเริ่มธุรกิจ (Best Countries to start a Business) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 แสดงให้เห็นว่าศักยภาพด้านเศรษฐกิจและการลงทุนของไทยนั้นจัดอยู่ในอันดับต้นๆ ในสายตาของชาวโลก ทั้งนี้รัฐบาลได้ปรับปรุงสภาพแวดล้อมให้เอื้อต่อการลงทุนตามนโยบายประเทศไทย 4.0 ซึ่งภาพลักษณ์ในเรื่องนี้เป็นสิ่งจูงใจนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาทำธุรกิจในไทยเป็นอย่างยิ่ง และผลการจัดอันดับดังกล่าวยังสอดคล้องกับอันดับความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing Business: EoDB) ของธนาคารโลกครั้งล่าสุด ที่ไทยมีอันดับดีขึ้นถึง 20 อันดับ จากอันดับที่ 46 ในปี 2560 เป็นอันดับที่ 26 ในปี 2561 ด้วย

"นายกฯยังรู้สึกยินดีที่ประเทศเพื่อนบ้านในอาเซียน เช่น ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย มาเลเซีย สิงคโปร์ ก็ถูกจัดให้อยู่ใน 20 อันดับ เช่นเดียวกัน สะท้อนให้เห็นว่าภูมิภาคนี้กำลังเป็นที่สนใจของนักลงทุนต่างชาติ ดังนั้น จึงถือว่านโยบายและความร่วมมือทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกเดินมาถูกทางแล้ว โดย

ทุกประเทศจะพัฒนาไปพร้อมๆ กัน ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง" พล.ท.สรรเสริญกล่าว

ห่วงส่งออกเหล็กสูญพันธุ์.คอลล์

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า กรณีสหรัฐจะจัดเก็บภาษีนำเข้าเหล็กและอะลูมิเนียมเพิ่มขึ้น คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประเมินว่าจะมีผลกระทบโดยตรงกับสินค้าที่เกี่ยวข้องไม่มากนักประมาณ 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อเดือน แต่ก็เชื่อว่าผู้

ประกอบการไทยจะสามารถปรับตัวได้ โดยการหาช่องทางขายในตลาดอื่นเพื่อระบายสต็อก อย่างไรก็ตาม ยังมีความกังวลจะได้รับผลกระทบทางอ้อม จากการที่ผู้ส่งออกเหล็กขนาดใหญ่ประเทศอื่น ส่งเหล็กเข้ามาทุ่มราคาในตลาด (ดัมพ์) ประเทศไทยได้

"ผลกระทบประมาณ 1,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นเพียงส่วนหนึ่งของมูลค่าการส่งออกรวมของไทยเฉลี่ยอยู่ที่เดือนละ 20,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือปีละ 240,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่วนที่ได้รับผลกระทบยังมีการส่งออกจากสินค้าอื่นทดแทนได้ ซึ่ง กกร.คงเป้าหมายการขยายตัวส่งออกปี 2561 ที่ 3.5-6%" นายปรีดีกล่าว

พณ.จับตาความผิดปกติ

แหล่งข่าวในกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ได้สั่งการให้กรมการค้าภายในออกสำรวจปริมาณและราคาผลิตภัณฑ์เหล็กและอะลูมิเนียมในประเทศเพื่อติดตามการเคลื่อนไหวทั้งระบบ รวมถึงประสานผู้ผลิตและนำเข้าในการตรวจสอบสต็อกและปริมาณความต้องการในประเทศ เพราะหากพบความผิดปกติหลังจากสหรัฐเตรียมเก็บภาษีนำเข้าเหล็กเพิ่ม จะกระตุ้นให้ผู้ส่งออกเหล็กหันเพิ่มตลาดส่งออกแทนสหรัฐ หากพบว่าการแข่งขันด้านราคาไม่ได้ และเรียกประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลด้านสินค้าเหล็กและผลิตภัณฑ์ เพื่อออกมาตรการดูแลต่อไป เช่น เข้มงวดการส่งรายละเอียดการขนถ่าย แจ้งสต็อก และกำหนดเพดานราคาตามต้นทุนแท้จริง

ห่วงใช้พลาสติกแทนเหล็ก

นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เมื่อสหรัฐขึ้นภาษีเหล็กและอะลูมิเนียม จะทำให้วัตถุดิบที่นำเข้าไปใช้ในประเทศของสหรัฐมีต้นทุนสูงขึ้น เช่น กระป๋อง ราคาของสินค้าโภคภัณฑ์ที่มีเหล็กเป็นองค์ประกอบ อาจขยับราคาตามด้วย หรืออีกทางหนึ่งคือผู้ประกอบการในสหรัฐจะหันไปใช้วัสดุที่ทดแทนเหล็กได้ เช่น เม็ดพลาสติก โดยเฉพาะตัวพีวีซี ซึ่งอาจส่งผลให้ตลาดสินค้ากลุ่มนี้สูงขึ้น และราคาปรับตัว โดยเม็ดพลาสติกนั้นราคายังขยับขึ้นตาม

ราคาน้ำมันในตลาดโลกอีกด้วย

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนผลกระทบกับไทย การส่งออกเหล็กไปสหรัฐ คาดว่าจะไม่ได้รับผลกระทบมากนัก แต่สิ่งที่ต้องระมัดระวัง ติดตาม และนำเป็นห่วง คือ ประเทศผู้ส่งออกเหล็กรายใหญ่ของโลก เช่น จีน อาจนำเหล็กมาทุ่มตลาดในไทย หากไทยจะปกป้องอุตสาหกรรมภายในประเทศ ด้วยการเตรียมจะหิบบมาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (เอดี) มาใช้ จะต้องทำด้วยความระมัดระวัง รอบคอบ ให้เป็นไปตามกติกาขององค์การการค้าโลก

ขนส่งเล็งแก้กฎกระทรวง

นายเชิดชัย สนั่นศรีสาคร รองอธิบดีกรมการขนส่งทางบก เปิดเผยถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้แนวทางกับ ภาคราชการ ภาครัฐกิจ ให้เลิกขอสำเนาเอกสารเพื่อความสะดวกของประชาชน ว่า กรมการขนส่งต้องทำงานสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว ทั้งนี้ กรมมีระบบข้อมูลเชื่อมโยงกับฐานข้อมูลบัตรประชาชนที่เปิดให้บริการ ตั้งแต่ปี 2559 อยู่แล้ว ซึ่งในเชิงปฏิบัติผู้มาติดต่อกับกรมไม่จำเป็นต้องถ่ายสำเนาบัตรประชาชน เพียงพบบัตรประชาชนตัวจริงมาก็สามารถดำเนินการได้ทันที แต่ในกรณีกรมมอบอำนาจให้ผู้อื่นมาติดต่อราชการแทนนั้น กรมยังจำเป็นต้องขอสำเนาบัตรประชาชนเพื่อยืนยันตัวตนอยู่ ซึ่งในประเด็นนี้ยังต้องศึกษาถึงรายละเอียด และต้องเร่งดำเนินการแก้ไขให้เร็วที่สุด

นายเชิดชัยกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม กฎของกระทรวงมีการเขียนไว้ว่าประชาชนยังจำเป็นต้องใช้สำเนาบัตรประชาชนเมื่อมาติดต่อราชการอยู่ แต่เมื่อนายกรัฐมนตรีได้ออกมาทำขั้บถึงนโยบายดังกล่าว กรมจึงต้องเร่งดำเนินการปรับแก้กฎหมายให้เร็วที่สุด เพื่อให้สอดคล้องกับการดำเนินการเชิงปฏิบัติ

"ปัจจุบันมีประชาชนมาติดต่อกับกรมขนส่งกว่า 1,000,000 ครั้งต่อปี ทั้งเรื่องการทำใบขับขี่ หรือการต่ออายุใบขับขี่ ซึ่งการที่นายกได้กำขั้บนโยบายนี้ จะทำให้หลายภาคส่วนปรับตัว และส่งผลต่อความสะดวก รวดเร็วในชีวิตของประชาชนเป็นอย่างมาก" นายเชิดชัยกล่าว

เริ่มใช้บล็อกเชนแทนเอกสาร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ธนาคาร

พาณิชย์ได้พัฒนาใช้ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ทดแทนการออกเอกสารสำหรับธุรกิจมากขึ้น ทำให้เกิดความสะดวกรวดเร็วและลดต้นทุนการดำเนินการได้ ล่าสุด ธนาคารพาณิชย์ได้พัฒนาต่อยอดเทคโนโลยีบล็อกเชนเพื่อแพลตฟอร์มในการออกหนังสือค้ำประกัน (แอลจี) เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับเครือข่ายซัพพลายเชนให้ธุรกิจ นำร่องกับ บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี โดยสามารถดำเนินการขออนุมัติหนังสือค้ำประกันจากธนาคารไทยพาณิชย์ได้ด้วยตัวเองแบบเรียลไทม์ตลอด 24 ชั่วโมง เพิ่มความสะดวก รวดเร็ว ลดขั้นตอนเอกสาร ประหยัดต้นทุนการดำเนินการ ที่จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการแข่งขันและเท่าทัน

โลกธุรกิจในยุคดิจิทัล พร้อมมั่นใจในความปลอดภัยสูงสุด ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนเข้าร่วมทดสอบในศูนย์ทดสอบนวัตกรรมทางการเงิน (เรกูลาทอรี แซนด์บ็อกซ์) ของธนาคารแห่งประเทศไทย

ทั้งนี้ ปี 2560 ที่ผ่านมา ธนาคารกสิกรไทยได้ร่วมกับไอบีเอ็มในการนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาออกแอลจี เป็นเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ 100% นำร่องกับรัฐวิสาหกิจหรือธุรกิจขนาดใหญ่ที่มีคู่ค้าจำนวนมาก ได้แก่ การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค บริษัทพีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัท พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (มหาชน)

แบงก์รัฐทยอยเลิกสำเนา

นายฉัตรชัย ศิริวิไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะประธานสภาสถาบันการเงินของรัฐ กล่าวว่า ในสัปดาห์หน้าจะมีการประชุมสมาชิกสภาสถาบันการเงินของรัฐ (แบงก์รัฐ) จะนำเรื่องที่นายกรัฐมนตรีขอให้ขอสำเนาบัตรประชาชนในการติดต่อราชการไปหารือในที่ประชุม เพื่อขอความร่วมมือแบงก์รัฐทุกแห่งดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล โดยในส่วนของ ธอส.นั้น มีนโยบายไม่ขอสำเนาบัตรประชาชนในการทำธุรกรรมกับธนาคารมาระยะเวลาหนึ่งแล้ว เพราะระบบของธนาคารสามารถเชื่อมต่อกับฐานข้อมูลทะเบียนราษฎร ทำให้สามารถตรวจสอบตัวตนของลูกค้าได้ผ่านบัตรประชาชนโดยไม่จำเป็นต้องเก็บเอกสารสำเนาไว้อีก

'สธ.'พร้อมเลิกใช้สำเนาบัตรประชาชน.

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สธ.) กล่าวถึงกรณีรัฐบาลมีนโยบายยกเลิกใช้สำเนาบัตรประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน ในการติดต่อราชการว่า หลังมีแนวทางที่ชัดเจนหน่วยงานภายในกรมและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ทั่วประเทศจะสามารถดำเนินการได้ทันที โดยไม่ต้องอุดหนุนงบประมาณเพิ่มเติม เนื่องจากเนื่องจากเดิมในเทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) รวมทั้ง กทม.และเมืองพัทยาไม่มีความซับซ้อน เพียงแต่ปรับแนวทางการทำงานแบบใหม่ให้สอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลง

"สำหรับเทศบาลที่มีหน้าที่ทำบัตรประชาชน ก็ยังมีกรมการปกครองกำกับดูแลอย่างใกล้ชิด ส่วนงานบริการของสถานธนาณบาลหรือโรงรับจำนำของ อปท.ซึ่งปัจจุบันอาจมีการพิมพ์ลายนิ้วมือ ต้องไปพิจารณาว่ายังมีความจำเป็นหรือไม่ เนื่องจากเกี่ยวข้องกับการครอบครองทรัพย์สินของผู้ที่นำทรัพย์สินไปจำนำ ดังนั้น การพิมพ์นิ้วมือเป็นหลักฐานที่สำคัญในการยืนยันเจ้าของ ส่วนการใช้เครื่องตรวจลายนิ้วมือในระบบดิจิทัลหากจะนำไปใช้ก็จะต้องพิจารณาความเหมาะสม" นายสุทธิพงษ์กล่าว

ล้งนม.คุมเงินดิจิทัลเข้ากรม.13มี.ค.

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะทำงานหาแนวทางดูแลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) เสนอแนวทางการออกกฎหมายเพื่อควบคุมดูแลเงินดิจิทัล และการ

ระดมทุนด้วยเหรียญดิจิทัล (ไอซีโอ) ไปยังฝ่ายนโยบายแล้ว คงขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบายและเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าจะสามารถบรรจุวาระเข้า ครม.ได้ทันวันที่ 13 มีนาคมนี้หรือไม่ โดยกระทรวงการคลังหวังว่ากฎหมายนี้จะได้รับการพิจารณาโดยเร็ว เนื่องจากขณะนี้หลายบริษัทเอกชนกำลังระดมทุนในลักษณะเงินดิจิทัลหลายแห่ง ดังนั้น หากมีแนวทางออกมามีผลช่วยป้องกันความเสียหายของนักลงทุนที่จะเกิดขึ้นได้ในอนาคต รวมถึงต้องมีแนวทางการดูแลเพื่อปิดช่องฟอกเงินที่ผิดกฎหมาย

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ก.ล.ต.กำลังรอกกฎหมายที่เสนอไปยัง ครม.โดยเกณฑ์ในการควบคุมดูแลไอซีโอที่ ก.ล.ต.เคย

เปิดรับฟังไปก่อนหน้าที่จะถูกรวบไว้ในกฎหมายกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย ทำให้ขณะนี้ ก.ล.ด.คงยังไม่สามารถออกเกณฑ์ใดๆ เกี่ยวกับไอซีโอได้ จนกว่ากฎหมายจะประกาศบังคับใช้ โดยคงไม่มีความเห็นเพิ่มเติม เพราะที่ผ่านมาได้มีการหารือร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) คณะกรรมการกฤษฎีกา และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาโดยตลอด

เลขาอีอีซีแจงเช่าที่ดิน 99 ปี

นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) กล่าวถึงการให้สิทธินักลงทุนต่างชาติเช่าที่ดินถึง 99 ปีว่า การกำหนดไว้ในพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. ... ในเรื่องค่าเช่าที่ดิน ยังเหมือนเดิมที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ.การเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม พ.ศ.2542 กำหนดในพื้นที่สีม่วง จะให้นักลงทุนต่างชาติเช่าที่ดินครั้งแรกไม่เกิน 50 ปี บวก 49 ปี ไม่เคยเขียน 99 ปี ซึ่งการกำหนดเพื่อให้ต่างชาติได้รับรู้ก่อนตัดสินใจถึงสิทธิประโยชน์ที่จะเข้ามาลงทุนในไทย เป็นการรวมกฎหมายที่มีอยู่ให้มาอยู่เดียวกันเพื่อให้เข้าใจง่ายขึ้น โดยหลักการของการทำธุรกิจเขาจะมองการลงทุนระยะยาว หากกำหนดให้ 50 ปี ก็จะลงทุนต่อเนื่องแค่ 25 ปี อีก 25 ปีก็จะไม่ลงทุนเพิ่ม แต่หากมั่นใจว่าได้ถึง 99 ปี ก็จะลงทุนยาว 50 ปีขึ้นไป หากเทียบกับในหลายประเทศไทยไม่ถือว่าสูง อย่างอังกฤษได้ถึง 999 ปี และเป็นคนละเรื่องกับการได้รับสิทธิประโยชน์การลงทุนและการนิคมอุตสาหกรรม รวมถึงการเป็นเจ้าของคอนโดมิเนียม ซึ่งก็มีระเบียบดูแลอยู่

นายคณิตกล่าวว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 13 มีนาคมหรือ 20 มีนาคมนี้ จะขออนุมัติหลักการโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา) ในเฟสแรก ซึ่งเป็นรูปแบบพีพีพีหรือเปิดให้เอกชนร่วมทุน เมื่อได้อนุมัติแล้วจะเข้าขั้นตอนการออกทีโออาร์ ซึ่งมีการกำหนดรายละเอียดที่เปิดเผยและแจ้งการการลงทุนจากต่างชาติ ซึ่งจะมีความคืบหน้าทั้งหมดภายในปีนี้

'พิชัย' ชี้ใช้บไม่ตรงขนาดตปท.

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงพลังงาน กล่าวในการบรรยายให้นักศึกษาปริญญาเอกของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์วิทยาลัยในหัวข้อ "ปัญหาการคลังและงบประมาณไทย" ว่าประเทศไทยแม้จะมีความมั่นคงทางการคลังสูง แต่มีปัญหามากมาย โดยเฉพาะการที่ไทยได้ดุลการค้ามาหลายปีติดกันจนมีเงินทุนสำรองในปริมาณสูงถึง 2.13 แสนล้านเหรียญสหรัฐ แต่ไม่ได้มีการลงทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานมากเท่าที่ควรมาหลายปี เป็นการเสียโอกาสการพัฒนาของประเทศ รัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้งก็ถูกกดดันไม่ให้ทำ ในขณะที่รัฐบาลจากการรัฐประหารควรเร่งดำเนินการแต่กลับทำไม่เป็น แดงรัฐบาลจากรัฐประหารระยะหลังนี้ กลับมีข่าวการทุจริตคอร์รัปชันกันอย่างมาก โดยเฉพาะเรื่องปล่อยให้คนจนโดนโกง ที่จับได้บ้างมีการโกงคนจนกันถึง 24 จังหวัดแล้วทำให้ยอดหนี้เสียไม่ได้รับการลงทุนขนาดใหญ่ น่าจะมีการโกงกันสูงขึ้นไปอีกและก็ตรวจสอบไม่ได้ ทำให้ความนิยมยิ่งตกต่ำอย่างมาก

นายพิชัยกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ การจัดสรรงบประมาณต้องเป็นไปตามแนวทางอนาคตของประเทศ แต่กลับไปเพิ่มงบกลาโหมและจัดซื้ออาวุธเพิ่มขึ้นอย่างมาก ซึ่งไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อเศรษฐกิจ ทำให้โอกาสการพัฒนาของประเทศลดลง ดังนั้น จึงควรพิจารณาจัดสรรงบประมาณให้ถูกแนวทาง โดยขอเสนอให้อาเซียนมีกองกำลังร่วมคล้ายนาโต้ เพื่อร่วมมือในความมั่นคงของภูมิภาคและลดค่าใช้จ่ายของทุกประเทศในอาเซียน ทั้งนี้ นอกจากนโยบายการคลังและงบประมาณแล้ว นโยบายการเงินของแบงก์ชาติทั้งเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ยก็ต้องปรับเปลี่ยนให้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของโลกด้วย จะมายึดติดในแบบเดิมๆ ไม่ได้แล้ว จึงอยากให้พิจารณากัน และอยากเห็นแนวทางในการแก้ไขการผูกขาดของธุรกิจที่มีไม่กี่บริษัทได้ประโยชน์ในการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เท่ากับเป็นการปิดกั้นโอกาสของประชาชนส่วนใหญ่ ทำให้คนส่วนใหญ่ยังลำบากกันอย่างมาก

ก.เกษตรต่อคูปองยางส่งออก 3 เดือน

นายณัฐภาณุ บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ปัจจุบันมาตรการแก้ไขปัญหายางพาราส่งผล

ให้ราคายางในตลาดปรับตัวเพิ่มขึ้นจริง ดังนั้น เพื่อให้ราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง กระทรวงเกษตรจะประกาศใช้มาตรการชะลอการรีดยางในพื้นที่ของเกษตรกรจำนวน 3 ล้านไร่ เป็นเวลา 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม 2561 ใช้เงินชดเชยประมาณ 13,000 ล้านบาท ทั้งนี้ วงเงินดังกล่าวจะใช้วิธีการออกพันธบัตรออมทรัพย์ (บอนด์) วงเงิน 30,000 ล้านบาท โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ค้าประกัน ซึ่งประชาชนทุกคนสามารถเข้ามาซื้อเพื่อนำเงินมาใช้ชดเชย และบริหารจัดการโครงการผ่านสหกรณ์การเกษตร เนื่องจาก การจ่ายเงินชดเชยโดยตรงกับชาวสวนยางนั้น ควบคุมยาก

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

แบ่งกรีรัฐ

นายณัฐภาณุกล่าวว่า นอกจากนี้ มาตรการควบคุมการส่งออกยางที่กำหนดระยะเวลาไว้ในช่วงเดือนมกราคมถึงมีนาคม 2561 จำนวน 350,000 ตัน สามารถผลักดันราคายางให้สูงขึ้นจนทำให้ปัจจุบันราคาขายพาราขึ้นมาจากอยู่ที่ 48.50-49 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) ดังนั้น กระทรวงเกษตรจึงเตรียมขยายระยะเวลามาตรการนี้ออกไปอีก 3 เดือน จะเริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม 2561 และเตรียมหารือกับธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารกรุงไทย ในการลดดอกเบี้ยให้แก่ผู้ประกอบการส่งออกยางให้เข้าร่วมมาตรการควบคุมการส่งออกอีก 3 เดือนด้วย โดยจะเสนอ 2 แนวทางคือ 1.การยืดระยะเวลาชำระดอกเบี้ยออกไป และ 2.การเสนอให้ลดดอกเบี้ยเป็นพิเศษกับผู้ประกอบการ

เป้าดันราคาไม่ต่ำ 60บ./กก.

"ผลงาน 3 เดือนที่ผ่านมา ทำให้ราคาขยับขึ้นมาถึง 48.50 บาทต่อ กก.แล้ว ซึ่งจะพยายามรักษาสัญญาไม่ให้เกษตรกรได้รับความเดือดร้อนกว่าเดิม แต่ถ้าถามถึงผลงานที่ผ่านมาว่าพอใจไหม ตอนนี้อย่างพอใจ เพราะปัจจุบันยางพาราไทยผลผลิตอยู่ที่ปีละ 4.5 ล้านตัน ซึ่งจะพยายามลดลงเหลือ 3.5

ล้านต้น เพื่อผลักดันราคาขายให้ไม่ต่ำกว่า 60 บาทต่อ กก. อย่างไรก็ตาม จะมีการประเมินผลการดำเนินงานทุก 3 เดือน ซึ่งจะต้องเห็นผล ราคาสินค้าเกษตรต้องดีขึ้น ยอมรับว่าการพูดแบบนี้เสี่ยงกับตัวเอง แต่ก็ต้องการกดดันตัวเองและข้าราชการให้เอาชนะปัญหาให้ได้" นายกฤษฎีกาล่าว

นายกฤษฎีกาล่าวว่า นอกจากนี้ ได้สั่งการให้อธิบดี รองปลัดกระทรวงเกษตรฯ และผู้ตรวจราชการ ลงไปจับคู่ธุรกิจในพื้นที่ร่วม ทั้งการประชาสัมพันธ์เพื่อลดพื้นที่การผลิต การหาตลาดมารองรับการรวมกลุ่มทำเกษตรแปลงใหญ่ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ติดต่อเข้ามาที่กระทรวงเกษตรฯ เพื่อขอลงพื้นที่ดูแปลงเกษตรของเกษตรกร จึงสั่งให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯ นำสมาคมเอสเอ็มอีไปลงพื้นที่ เพื่อให้เกิดการซื้อขายสินค้ากับเกษตรกรโดยตรง

แฉส่งออกยางไม่จ่าย'เชส'

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผยว่า ทางศูนย์รับเรื่องร้องทุกข์ ได้รับแจ้งจากชาวบ้านที่ภาคอีสานว่าบริเวณเสียบแม่น้ำโขง ตามแนวชายแดน จ.มุกดาหาร-แขวงสะหวันนะเขต สปป.ลาว มีการลักลอบขนของหนีภาษีเข้า-ออก เป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะพื้นที่บ้านนาโปล้อย อ.เมือง จ.มุกดาหาร มีเรือหางยาวบรรทุกสินค้าวิ่งลักลอบขนของหนีภาษีตลอดวันทั้งคืน ทั้งสินค้าอุปโภคบริโภค ไม่ว่าจะเป็นกระเทียม หอมหัวใหญ่ กาแฟ ข้าวเปลือก เนื้อสัตว์ และยางพารา ซึ่งทำเป็นขบวนการ ทำให้ประเทศชาติเสียรายได้จำนวนมากศาล ซึ่งทางทำเนียบรัฐบาลสั่งการให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และกรมศุลกากร ซึ่งแจ้งถึงเรื่องดังกล่าวแล้ว

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนี้ยังได้รับรายงานถึงการส่งออกยางพาราที่หลีกเลี่ยงการเก็บค่าธรรมเนียม (เชส) ก็ใกล้ล้มละ 2 บาท ซึ่งมีวิธีการหลายอย่าง เช่น ลักลอบขนยางออกไปโดยไม่จ่ายค่าเชส ซึ่งภาคใต้จะใช้วิธีใช้รถบรรทุกเทียงก้นม้าน แต่บรรจุน้ำยางสด ออกไปตามชายแดน โดยเฉพาะที่ปาดังเบซาร์ อ.สะเดา จ.สงขลา โดยไม่จ่ายค่าเชส ซึ่งพบว่าตัวการสำคัญชื่อ บัง "ห." มีอาชีพรับหน้าเป็นชิปปิงที่ชายแดนสะเดาและปาดังเบซาร์ ซึ่งเป็นช่องทางส่งออกยางพาราใหญ่ที่สุดของไทย ที่ส่งไปมาเลเซีย ซึ่งบัง "ห." ทำมานานกว่า 20 ปี และ

เป็นคนจัดสรรผลประโยชน์ต่างๆ เกี่ยวกับเชส

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนที่ภาคเหนือมีขบวนการที่มีมาประมาณ 10 ปี โดยจะใช้ลักลอบขนยาง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นยางก้อนถ้วย ทางเรือของประเทศลาว จาก อ.เชียงแสน จ.เชียงราย ไปตามแม่น้ำโขงไปขายที่จีน ซึ่งที่ผ่านมาทางการไม่เคยเก็บค่าเชสจากการส่งออกยางก้อนถ้วยได้เลย เพราะจะลักลอบขนออกไปทางเรือ

ตบตากรรมศุลา-ขอคืนค่า'เชส'อื้อ

แหล่งข่าวกล่าวว่า อีกวิธีที่ใช้ในการหลีกเลี่ยงการเสียค่าเชส คือการทำให้ข้อมูลเชื่อมโยงกับระบบของกรมศุลกากร ตรวจจบการเสียค่าเชส ไม่ได้ โดยแทนที่จะใช้ตัวเลขดิจิทัลแบบเลขบัตรประจำตัวประชาชน ซึ่งเป็นระบบที่ตรวจสอบได้ตามมาตรฐาน แต่ตัวเลขที่ใช้ในใบเสร็จ กลับใส่เป็นตัวอักษร, สแลช และขีดอะไรต่างๆ ให้ดูไม่รู้เรื่อง ดังนั้น เมื่อมีการอ้างอิงถึงค่าเชสที่ชำกั้น บางทีก็ตรวจไม่เจอ

"การโกงด้วยวิธีนี้ทำได้ 2 อย่างคือไม่จ่ายเลย หรือจ่ายโดยเวียนใช้เลขเชสซ้ำๆ กันแล้ว

ตรวจไม่ได้ หรือเมื่อชำระค่าเชสไปแล้ว และระบบตรวจจับไม่เจอ ก็มาขอคืนค่าเชสคืน โดยอ้างว่าส่งไม่ครบ ซึ่งทางการแห่งประเทศไทย (กยท.) แจ้งว่ามีการยื่นขอคืนค่าเชส มาที่ กยท.แทบทุกวัน วันละหลายแสนบาท และบางวันเป็นหลักล้านบาทก็มี" แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวว่า ตั้งแต่มีการเก็บค่าเชสมา 50-60 ปี ไม่เคยเรียกเก็บเงินเพิ่มจากกรณีที่มีการหลีกเลี่ยงค่าเชส ได้เลยสักบาทเดียว ตั้งแต่มีการตั้งองค์กรขึ้นมาดูแล ทั้งสำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (สกย.) หรือ กยท.ในปัจจุบัน แสดงให้เห็นว่า ระบบมีความหละหลวม ไม่สามารถตรวจสอบได้ว่ามีการหลีกเลี่ยงการชำระค่าเชสกันอย่างมากมาย

เผยทำเสียหาย3พันล้าน/ปี

แหล่งข่าวกล่าวว่า การหลีกเลี่ยงชำระค่าเชสคาดว่าจะปีละ 2-3 พันล้านบาท ประเมินจากตัวเลขการส่งออกยางพาราไทยไปยังประเทศอื่นๆ โดยเทียบกับตัวเลขการนำเข้ายางพาราจากไทยของประเทศต่างๆ เช่น มาเลเซีย เมื่อปี 2554 มาเลเซีย แฉตัวเลขนำเข้ายางพาราจากไทย 407,353 ตัน แต่ทางไทยมีตัวเลขส่งออกไปมาเลเซีย 344,589 ตัน น้อยกว่า 62,764 ตัน หรือปี 2555 มาเลเซียแจ้งนำเข้า 498,612 ตัน ไทยแจ้งส่งออก 353,501 ตัน ต่างกัน 145,111 ตัน ปี 2556 มาเลเซียแจ้งนำเข้า 515,284 ตัน

ไทยแจ้งส่งออก 421,408 ตันต่าง 93,876 ตัน ปี 2557 มาเลเซียแจ้งนำเข้า 441,117 ตัน ไทยแจ้งส่งออก 406,025 ตัน ต่างกัน 35,092 ตัน ปี 2558 มาเลเซียแจ้งนำเข้า 506,452 ตัน ไทยแจ้งส่งออก 431,615 ตัน ต่างกัน 74,837 ตัน

"ตัวเลขการนำเข้ายางพาราจากไทยของมาเลเซียสูงกว่าตัวเลขส่งออกยางของไทย แสดงให้เห็นว่าทางไทยมีการหลีกเลี่ยงค่าเชส ตัวเลขส่งออกของไทยจึงต่ำกว่าตัวเลขการนำเข้าของมาเลเซีย" แหล่งข่าวกล่าว และว่า นี่เป็นเพียงตัวเลขการนำเข้าของมาเลเซียประเทศเดียว ยังไม่รวมประเทศอื่นๆ ที่ตัวเลขส่งออกของไทยต่ำกว่าการบันทึกนำเข้าของประเทศนั้นๆ เช่นกัน

สั่งจัดการขบวนการเบี้ยวค่า'เชส'

แหล่งข่าวกล่าวว่า นอกจากนั้นหากประเมินจากผลผลิตยางพาราของประเทศไทย ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณปีละ 4.5 ล้านตัน โดยประเมินจากพื้นที่ปลูกยางกว่า 20 ล้านไร่ ซึ่งใกล้เคียงกับตัวเลขการส่งออกยางพารา จึงไม่มีใครสงสัยว่ามีการรั่วไหล แต่เมื่อปี 2560 ที่ผ่านมามีการใช้ดาวเทียมของสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) หรือจิสด้า มาจับหาพื้นที่ปลูกยางพาราของไทย จึงพบพื้นที่ปลูกยางพาราเพิ่มขึ้นอีกประมาณ 10 ล้านไร่ จึงคาดว่าจะมีผลผลิตน้ำยางเพิ่มขึ้นกว่าปีละ 1 ล้านตัน แต่ตัวเลขผลผลิตยางที่เพิ่มขึ้นนี้ไม่ทราบว่าจะอยู่ที่ไหน แสดงว่ามีเงินค่าเชส หายไปประมาณ 2 พันล้านบาทปี นอกจากนี้ ยางก้อนถ้วย ที่ผลิตมากในภาคเหนือและอีสาน ซึ่งที่ผ่านมามีการส่งออกไปจีนค่อนข้างมาก แต่ไม่เคยเสียค่าเชสเลย

แหล่งข่าวกล่าวว่า ขณะนี้มีการสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบอย่างละเอียดให้ชัดเจน เพื่อดำเนินการกับขบวนการที่หลีกเลี่ยงการจ่ายค่าเชส พร้อมมาตรการการอุดหนุนให้ต่างๆ เพื่อไม่ให้มีการหลีกเลี่ยงการจ่ายค่าเชส รวมถึงเข้มงวดการลักลอบส่งออกตามแนวชายแดนต่างๆ ด้วย

รัฐฯ รับเลิกสำเนา รบ.โต้แย้ง 'ต่างชาติ' เข้าที่ดิน 'อีอีซี' 99 ปี ภาคฯ รับนโยบาย 'ปักตู' เลิกขอสำเนาเอกสาร ปชช. คลังดันยื่นภาษีนิติบุคคลระบบ ออนไลน์ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เลิกสำเนา

คลังฯ รับเลิกขอสำเนาเอกสาร

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีมีนโยบายให้หน่วยงานราชการยกเลิกขอสำเนาเอกสารจากประชาชนที่มาติดต่อราชการภายใน 3 เดือนว่า กระทรวงการคลังพร้อมสนองนโยบาย โดยก่อนหน้านี้นโยบายกระทรวงการคลังดิจิทัล ให้หน่วยงานในกระทรวงการคลังปรับระบบการบริการใช้ระบบดิจิทัลเกือบทั้งหมด โดยเฉพาะหน่วยงานด้านภาษีทั้งกรมสรรพากร ศาลาการสรรพสามิต ต่อไปการยื่นภาษีผ่านหน่วยงานต่างๆ เป็นระบบดิจิทัลทั้งหมด นอกจากนี้ในเรื่องการรับจ่าย-เงินของกรมบัญชีกลางเปลี่ยนเป็นระบบดิจิทัล เพื่อลดการใช้เงินสดตามนโยบายอีเพย์เมนต์ จะเริ่มในวันที่ 27 มีนาคมนี้

“ในเรื่องของการยื่นภาษีดำเนินการยื่นทางออนไลน์มาแล้วหลายปี โดยการยื่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้วสุดยื่นผ่านระบบออนไลน์ถึง 90% ส่วนการยื่นภาษีนิติบุคคลนั้นกำลังเริ่มในระบบออนไลน์แล้วเช่นกัน โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการเชื่อมข้อมูล 3 กรมภาษี ในรูปแบบปักตูต้า ทำให้ต่อไปสามารถนำข้อมูลของผู้เสียภาษีทั้งหมดมาวิเคราะห์และนำมาใช้ประโยชน์เพื่อการจัดเก็บภาษีให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ” น.ส.กุลยา กล่าว

กรอ.เปิดยื่นต่ออายุ รบ.ระบบดิจิทัล

นายมงคล พฤกษ์วัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม (กรอ.) กล่าวว่า ขณะนี้กรมอยู่ระหว่างดำเนินการให้การทำงานภายในกรมเป็นระบบดิจิทัล นำเอาเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการให้บริการประชาชน ภาคธุรกิจ และภาคอุตสาหกรรม โดยเฉพาะการอนุญาตให้นากากที่เหลือจากการผลิตออกนอกโรงงาน ซึ่งอยู่ในขั้นตอนทดลองอยู่ ซึ่งจะทำให้เจ้าหน้าที่สามารถอนุญาตได้ภายใน

3 นาที จากเดิมที่ใช้เวลาเป็นวันหรือหลายวัน รวมถึงได้นำเอาเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการอนุญาตต่ออายุโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งจะช่วยลดเวลาดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ภายในวันเดียว การอนุญาตต่างๆ ดังกล่าวจะช่วยลดการใช้เอกสารที่เป็นกระดาษ รวมถึงการใช้สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ซึ่งคาดว่าจะสามารถทำได้ตามเป้าหมายที่นายกรัฐมนตรีได้ให้นโยบายแก่หน่วยงานราชการให้เลิกขอสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนภายใน 3 เดือนจากนี้

เบงกซ์เป็นไปไม่ได้ไม่ต้องขอเอกสาร

นางปรีดี อุษามะพันธุ์ ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า ธนาคารยังมีความจำเป็นที่จะต้องขอเอกสารอย่างสำเนาบัตรประชาชน หรือสำเนาทะเบียนบ้านในครั้งแรกที่ลูกค้ามาเปิดบัญชีกับธนาคารเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการยืนยันตัวตน (เควายซี) แต่ความเป็นไปได้นี้จะไม่ต้องการเอกสารเหล่านี้เพราะขณะนี้คณะทำงานคณะกรรมการพัฒนาระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (ดิจิทัล โอเคเอ็นดีดี) กำลังพัฒนาระบบการพัฒนาระบบการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (ดิจิทัล โอเค แพลตฟอร์ม) คาดว่าจะแล้วเสร็จเร็วๆ นี้ ต่อไปการเปิดบัญชีจะไม่ต้องการเอกสาร สามารถยืนยันตัวตนโดยใช้ข้อมูลที่ได้ไว้กับหน่วยงานเอกชนหรือราชการอื่นไว้แล้วได้แบบเรียลไทม์

รบ.โต้แย้งต่างชาติเข้าที่ดินอีอีซี

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลยืนยันโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) เป็นนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญของประเทศ โดยกำหนดให้มีการลงทุนใน 10 อุตสาหกรรมเป้าหมายในพื้นที่ของจ.ฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง เหมือนกับในหลายประเทศ เช่น ปุตราจายาของมาเลเซีย

และซิลิคอนวัลเลย์ของสหรัฐ ซึ่งทุกโครงการที่จะเข้ามาลงทุนต้องศึกษาความเป็นไปได้ เช่น ประโยชน์ที่จะได้รับ ผลกระทบที่เกิดกับชุมชน และการแนวทางการเยียวยา โดยก่อนการอนุมัติโครงการต้องมีการเปิดรับฟังความคิดเห็นของประชาชน รวมถึงเปิดเผยผลการศึกษา และร่างผังของเขตส่งเสริมที่จะขอรับการสนับสนุนด้วย

“ขณะนี้ยังมีความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนว่ารัฐบาลให้สิทธินักลงทุนต่างชาติเข้าที่ดินถึง 99 ปี ถือเป็นการขายชาติ ทั้งๆ ที่ความจริงการให้สิทธิดังกล่าวไม่ได้แตกต่างไปจากสิทธิตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การเช่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อพาณิชยกรรมและอุตสาหกรรม พ.ศ. 2542 แต่อย่างใด ดังนั้น จึงไม่ได้เป็นการให้สิทธิใหม่หรือให้สิทธิเพิ่มเติม เพราะเป็นสิทธิเดิมที่นักลงทุนต่างชาติเคยได้รับมาตั้งแต่ปี 2542 แล้ว ทั้งนี้สัญญาเช่าครั้งแรกจะไม่เกิน 50 ปี และขยายตัวได้ตามความตกลงอีกไม่เกิน 49 ปี ซึ่งเป็นหลักปฏิบัติสากลที่ช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนถึงความคุ้มค่า แต่การต่ออายุการเช่าที่ดินนั้นจะไม่ใช้การต่อโดยอัตโนมัติ เพราะทุกโครงการจะต้องผ่านการทบทวนและต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่ทางคณะกรรมการบริหารอีอีซีกำหนด เช่น จำนวนเงินลงทุน การจ้างงาน ประโยชน์หรือผลกระทบที่เกิดขึ้น ฯลฯ” พล.ท.สรรเสริญ กล่าว

แผนมีขบวนการสร้างข่าวบิดเบือน

พล.ท.สรรเสริญ กล่าวว่า นอกจากนี้ผู้ที่เข้ามาลงทุนจะต้องเป็นนิติบุคคล ต้องเข้าที่ดินเพื่อประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย จะเช่าเพื่ออยู่อาศัยไม่ได้ และถือจำนวนที่ดินได้ไม่เกินที่กฎหมายส่งเสริมการลงทุนและกฎหมายการนิคมอุตสาหกรรมกำหนด ถ้าหากไม่ได้ประกอบกิจการ 3 ปี จะต้องขายสิทธิที่ดินภายใน 1 ปี อย่างไรก็ตาม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ระบุว่า ขณะนี้มีขบวนการสร้างข่าวบิดเบือน เพื่อให้เกิดความเข้าใจผิดว่ารัฐบาลขายชาติให้กับคนต่างด้าว จึงแสดงความเป็นห่วงเรื่องการรับข่าวสารของประชาชน โดยขอให้ทุกคนพิจารณาด้วยความรอบคอบ และกำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งทำความเข้าใจอย่างต่อเนื่อง ส่วนการให้คนต่างด้าวสามารถซื้อคอนโดที่พักได้โดยยกเว้นหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดนั้น จะ

อนุญาตเฉพาะนิติบุคคลหรือผู้เชี่ยวชาญที่เข้ามาลงทุน คนต่างด้าวทั่วไปไม่สามารถทำได้ และผู้ประกอบการ ผู้เชี่ยวชาญ ผู้บริหาร หรือผู้ชำนาญการ ต้องได้รับอนุญาตให้ทำงานจากเลขาธิการอีอีซี

สรท.ชี้ช่วงแรกสหรัฐยังนำเข้าเหล็ก

นายชัยชาญ เจริญสุข เลขาธิการสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) หรือสภาผู้ส่งออก กล่าวถึงกรณีนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ได้ลงนามเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2561 ให้จัดเก็บภาษีนำเข้าเหล็ก 25% และอะลูมิเนียม 10% ที่จะส่งผลภายใน 15 วัน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อทุกประเทศยกเว้นแคนาดา และเม็กซิโก เพราะอยู่ระหว่างการหารือความตกลงเรื่องข้อตกลงการค้าเสรีอเมริกาเหนือ (นาฟตา) นั้นว่า แม้ว่าสหรัฐจะปรับขึ้นภาษีเหล็กและอะลูมิเนียม แต่สหรัฐยังต้องนำเข้าวัตถุดิบเหล่านี้ใช้สนับสนุนอุตสาหกรรมในประเทศ จะผลิตวัตถุดิบเหล็กในประเทศได้เองทั้งหมดคงยาก ดังนั้นเชื่อว่าในระยะสั้นสหรัฐยังจะต้องนำเข้าเหล็กอยู่ ต้องใช้เวลาในการปรับตัวที่จะผลิตเหล็กในประเทศเอง ตั้งโรงงานผลิตเหล็ก ตั้งโรงถลุงเหล็ก คาดว่าอาจจะใช้เวลาดำเนินการ 2 ปี

นายชัยชาญกล่าวถึงกรณีมีความกังวลว่าเมื่อสหรัฐขึ้นภาษีนำเข้าเหล็ก จะส่งผลให้ประเทศผู้ส่งออกเหล็กเป็นหลักนำเข้าเหล็กกลับมาตีตลาดในอาเซียนรวมถึงไทยว่า ต้องพิจารณาดูดีมานด์และซัพพลายของเหล็กทั้งโลกก่อนว่าเป็นอย่างไร รวมถึงดีมานด์และซัพพลายเหล็กในอาเซียนและไทยด้วย

แนะเจรจาพล.สหรัฐวันขึ้นภาษี

นายชัยชาญกล่าวว่า มีความเป็นไปได้สูงที่กระทรวงพาณิชย์ของไทยจะได้เจรจากับพาณิชย์ของสหรัฐ คือจะสามารถขอเจรจาได้ถึงการยกเว้นขึ้นภาษีเหล็กบางพิกัด ผ่านเวทีที่ไทยกับสหรัฐมีความร่วมมือกันอยู่ เช่น การประชุมคณะมนตรีภายใต้กรอบการค้าและการลงทุน (TIFA) ไทย-สหรัฐ อย่างไรก็ตาม ผลของการเจรจาจะเป็นอย่างไรต้องติดตาม แต่มีความเป็นไปได้จะยกเหตุผลมาพูดคุยกันได้ เพราะสหรัฐยังมีข้อยกเว้นขึ้นภาษีเหล็กให้กับแคนาดาและเม็กซิโกได้ ส่วนมาตรการตอบโต้ของไทยต่อสหรัฐอย่างรุนแรงหรือทันทีไม่ควรทำ เพราะสหรัฐถือเป็นประเทศคู่ค้าสำคัญของไทย และยังมีหลายรายการสินค้าสำคัญที่ไทย

ส่งออกไปสหรัฐ ขณะนี้ไทยยังมีทางเลือก คือการเจรจาต่อรองกับสหรัฐอยู่

ห่วงเหล็กนอกคัมภีร์ตลาดไทย

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า เมื่อสหรัฐขึ้นภาษีนำเข้าเหล็กและอะลูมิเนียม ผลกระทบกับการส่งออกสินค้ากลุ่มนี้ของไทยโดยตรง คาดว่ามีไม่มาก แต่จะกระทบทางอ้อมมากกว่า คืออาจจะมีประเทศอื่นที่ เป็นผู้ส่งออกเหล็กขนาดใหญ่จะส่งสินค้าท่วมตลาด (คัมภีร์) ในไทยได้ ส่วนว่าจะกระทบกับเหล็กประเภทไหนบ้าง คิดเป็นมูลค่าเท่าไร ต้องติดตามดูรายละเอียดประกาศของสหรัฐอย่างเป็นทางการอีกครั้งว่าจะขึ้นภาษีเหล็กประเภทใดบ้าง โดยเหล็กในภาคอุตสาหกรรมมีหลายประเภทมาก

นายเจนกล่าวว่า เป็นเรื่องดีที่กระทรวงพาณิชย์ของไทยแสดงท่าทีที่จะดำเนินการขอเจรจากับพาณิชย์สหรัฐ เรื่องจะขอยกเว้นขึ้นภาษีนำเข้าเหล็กบางพิกัด เชื่อว่ายังมีโอกาสจะขอเจรจาได้ เพราะสหรัฐเองก็ได้เปิดช่องให้ประเทศอื่น เช่น แคนาดา และเม็กซิโก จากกรณีนี้เป็นบทเรียนให้กับไทยในการจะเจรจากับสหรัฐต่อไปว่าเรื่องเหล็กควรจะกลายเป็นเงื่อนไขหนึ่งที่ควรจะนำมาเจรจาดูด้วย

ตอบโต้ต้องทำอย่างระมัดระวัง

นายเจนกล่าวอีกว่า สำหรับท่าทีของไทยหรือการเตรียมมาตรการปกป้องอุตสาหกรรมเหล็กในประเทศนั้น หากไทยเตรียมจะใช้มาตรการตอบโต้การทุ่มตลาด (เอตี) ป้องกันเหล็กต่างประเทศคัมภีร์ตลาดในประเทศ ก็จะต้องติดตามข้อมูลให้แน่ชัดก่อน รวมถึงต้องทำด้วยความระมัดระวังและให้ถูกต้องตามหลักการค้าสากล ไม่ผิดหลักขององค์การการค้าโลก และคำนึงถึงผลกระทบต่ออุตสาหกรรมเหล็กและผู้ใช้วัตถุดิบเหล็กในประเทศด้วย ขณะเดียวกันผู้ส่งออกเหล็กของไทย นอกจากมุ่งตลาดสหรัฐหรือตลาดส่งออกหลักอื่นๆ แล้วควรขยายไปยังตลาดรอง โดยเฉพาะตลาดในอาเซียนที่เศรษฐกิจเติบโต การขยายเมือง โครงสร้างพื้นฐานมีต่อเนื่อง เช่น พม่า

ซีไอเอ็มบีศึกษาคริปโตหาความเสี่ยง

นายวิรัช มรกตกาล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ภาณิชนกิจ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เปิดเผยถึงกฎหมายการกำกับ

ดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลที่กำลังจะออกมาว่า ถ้า ก.ล.ต.ผลักดันกฎหมายออกมาจะทำให้เรื่องสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) มีความชัดเจนมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ธนาคารอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ก่อนหน้านี้ ธปท.ขอความร่วมมือไม่ให้ธนาคารพาณิชย์ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี หรือแนะนำการลงทุนให้ลูกค้า ซึ่งที่ผ่านมาลูกค้าที่ขอความคิดเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้บ้างมีข้อติดกับธุรกิจอย่างไร แต่ยังไม่มีความชัดเจนที่มาขอคำปรึกษาเพื่อใช้สกุลเงินดิจิทัลในการระดมทุน (ไอซีโอ)

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

เลิกสำเนา

“ธนาคารได้ศึกษาและเตรียมความพร้อมเรื่องคริปโตเคอเรนซีไว้แล้ว แต่ยังไม่มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการ จะต้องมีการประเมินความเสี่ยงให้รอบด้าน เพราะธนาคารเป็นผู้รับเงินฝากประชาชนต้องมีการบริหารความเสี่ยงและต้องดูแลความเสี่ยงของลูกค้าที่จะใช้ผลิตภัณฑ์ของธนาคารด้วย เหมือนการออกหุ้นกู้ของธนาคารก็พิจารณาเครดิตเรตติ้งของบริษัท ส่วนการทำไอซีโอเน้นไม่ใช้กลุ่มลูกค้าหลักของธนาคาร เพราะส่วนใหญ่เป็นสตาร์ทอัพ ยังไม่มีสินทรัพย์ที่ใช้ในการอ้างอิง” นายวิรัชกล่าว

คาดมี.ค.ชงเกณฑ์คริปโตเข้ากรม.

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้คณะทำงานเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) สรุปลู่ทางการควบคุมดูแลเงินดิจิทัล โดยเสนอไปยังฝ่ายนโยบายแล้ว คาดว่าจะมีการเสนอไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในเดือนมีนาคมนี้ โดยเสนอให้ออกเป็นร่างพระราชกำหนด (พร.ก.) การกำกับดูแลการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งกฎหมายดังกล่าวจะตั้งในเรื่องเงินดิจิทัล และการระดมทุนด้วยเหรียญดิจิทัล (ไอซีโอ) โดยมีคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ทำหน้าที่อนุญาตการระดมทุนไอซีโอ และการออกสินทรัพย์ดิจิทัล รวมถึงควบคุมดูแลในเรื่องเงินดิจิทัลในภาพรวม

“ในการประชุมร่วม นายวิรัช เครืองาม

รองนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 มีนาคม ให้เวลา คณะทำงานเพื่อสรุปเรื่องกฎหมายภายใน 1-2 สัปดาห์ ขณะนี้สรุปและเสนอร่างนโยบายแล้ว ดังนั้นคงต้องขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบายว่าจะนำเสนอไปยัง ครม.ทันวันที่ 13 มีนาคมนี้หรือไม่ หรือถ้าไม่ทันอาจเป็นช่วงสัปดาห์ถัดไป ประเมินว่าจะเข้า ครม.ภายในเดือนมีนาคมนี้ เนื่องจากรัฐบาลต้องการให้เร่งออก ซึ่งขณะนี้คณะทำงานกำลังรอดูอยู่ว่าฝ่ายนโยบายจะให้แก้ไขอะไรเพิ่มเติมหรือไม่” แหล่งข่าวกล่าว

ชี้ใช้ พ.ร.ก. เหตุบังคับใช้ได้ทันที

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า ทั้งนี้กำหนดเป็น พ.ร.ก. เนื่องจากต้องการให้ออกโดยเร็ว เพราะ พ.ร.ก. เป็นกฎหมายที่ ครม. สามารถพิจารณาทันที และถ้า ครม. เห็นชอบแล้ว นายกรัฐมนตรี ทูลเกล้าฯ ร่างดังกล่าวเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธยและประกาศใช้ โดยต้องเสนอกฎหมายให้สภานิติบัญญัติ (สนช.) พิจารณาภายหลัง ไม่เหมือนร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ต้องเสนอ สนช. ให้พิจารณาก่อน ซึ่งจะใช้เวลามากกว่าการออกเป็น พ.ร.ก.

เร่งปรับปรุงเงินเชลยป้องกันทุจริต

นายอีอีช สุขสะอาด ผู้อำนวยการฝ่ายแห่ง ประเทศไทย (กยท.) เปิดเผยว่า กยท. จะเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้อง เพื่อหาหรือแนวทางปรับปรุงระบบจัดเก็บค่าธรรมเนียมส่งออกยาง หรือเงินเชลยอีกครั้ง ก่อนนำเสนอเข้าบอร์ด กยท. พิจารณาในวันที่ 21 มีนาคม 2561 ทั้งนี้ ในเบื้องต้นมี 3 แนวทาง คือ 1. การพัฒนาระบบไอที อาทิ มีระบบอ่านป้ายทะเบียนรถเมื่อเข้าด่าน การชั่งน้ำหนักแบบดิจิทัล โดยข้อมูลทุกอย่างจะถูกจัดเก็บในระบบไอทีของ กยท. 2. การติดตั้งเครื่องชั่งน้ำหนักยางทั้ง 17 ด่านของ กยท. และเพิ่มเจ้าหน้าที่ตรวจสอบเปรียบเทียบข้อมูลในด่านตรวจสอบยาง 3. การจ้างภาคเอกชนเป็นผู้ลงทุนดำเนิน

งาน โดยกำหนดอัตราค่าจ้างและการชำระเงินจ้างไม่เกิน 5% ของค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บได้

นายอีอีชกล่าวว่า สำหรับสาเหตุที่ต้องปรับปรุง เนื่องจาก กยท. ตรวจสอบและพบว่ามีการทุจริตในการส่งออกยาง อาทิ การเวียนใช้ใบเสร็จจ่ายเงินเชลย การแจ้งสำแดงไม่ตรงกับเอกสาร เป็นต้น และระบบการทำงานของ กยท. ยังใช้คนเป็นส่วนใหญ่ ไม่มีเครื่องชั่งน้ำหนักที่ชัดเจน หากสรุปแนวทางในการปรับปรุงระบบเสร็จสิ้น น่าจะเริ่มดำเนินการได้ช่วงเดือนตุลาคมเป็นต้นไป

“เรื่องนี้เป็นเรื่องที่ต้องได้รับการแก้ไขอย่างเร่งด่วน กยท. คิดว่าถ้าได้คนที่มีความพร้อมด้านเงินทุน ผู้เชี่ยวชาญ และเทคโนโลยี มาร่วมมือกันก็จะทำให้การทำงานรวดเร็วขึ้น เนื่องจากหาก กยท. จะต้องลงทุนปรับปรุงระบบเอง จะต้องของบประมาณจากภาครัฐ ซึ่งกระบวนการมีความล่าช้ามาก” นายอีอีชกล่าว และว่า จากข้อมูลของ กยท. ตั้งแต่ปี 2554-2559 ตัวเลขการส่งออกยางมีความคลาดเคลื่อน เช่น ปี 2557 อินโดนีเซีย นำเข้าจากไทย 444,000 ตัน แต่ไทยแจ้งส่งออกไป 400,025 ตัน เป็นต้น ทั้งนี้ ถ้ารวมมูลค่าของเงินเชลยที่สูญหายไปทั้งหมดน่าจะอยู่ที่ประมาณ 1,000 ล้านบาท

ชงพีพีพีทำรถไฟฟ้า2โครงการ เส้นทางจ.เชียงใหม่-ขอนแก่น

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคมกำลังจัดทำแผนเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) พิจารณาโครงการร่วมทุนรถไฟฟ้าในพื้นที่หัวเมืองใหญ่ต่างจังหวัดเพิ่มอีก 2 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าจังหวัดเชียงใหม่ และโครงการรถไฟฟ้าจังหวัดขอนแก่น หลังจากที่ผ่านมา คณะกรรมการฯ ได้มีการอนุมัติให้มีการร่วมทุนไปแล้ว 2 จังหวัดที่จังหวัดภูเก็ต และจังหวัดนครราชสีมา



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

“การจัดทำโครงการพัฒนารถไฟฟ้าในพื้นที่ต่างจังหวัดถือเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลในการกระจายการลงทุนและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานไปสู่ภูมิภาคและแก้ไขปัญหาการจราจรหนาแน่นของเมืองหลัก โดยให้กระทรวงคมนาคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดติดตามการดำเนินโครงการภายใต้มาตรการพีพีพีฟาสต์แทร็ก เพื่อช่วยย่นระยะเวลาในการดำเนินโครงการเหลือเพียง 9 เดือน จากเดิมที่ใช้เวลามากกว่า 2 ปี”

ทั้งนี้ที่ผ่านมาโครงการระบบขนส่งมวลชน จ.นครราชสีมา หรือ

โครงการรถไฟฟ้านครราชสีมา มูลค่า 32,600 ล้านบาท ได้เข้าร่วมลงทุนพีพีพีฟาสต์แทร็ก โดยคาดว่าจะในปีนี้จะมีการอนุมัติโครงการร่วมทุนพีพีพีฟาสต์แทร็กอีก 3 โครงการ วงเงิน 406,874 ล้านบาท ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงตะวันตกและตะวันออก 196,642 ล้านบาท โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-วงแหวนกาญจนาภิเษก 131,172 ล้านบาท และโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองสายนครปฐม-ชะอำ 80,060 ล้านบาท ส่งผลให้ถึงสิ้นปี

จะมีการอนุมัติพีพีพีฟาสต์แทร็ก ได้สะสม 966,800 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า โครงการรถไฟฟ้าเชียงใหม่ตอนใต้ ผลการศึกษาเสร็จแล้ว และเสนอไปที่กระทรวงคมนาคมพิจารณารูปแบบและเงินลงทุน โดยเป็นการลงทุนรถไฟฟ้าแบบรางเบาที่มีให้เลือก 3 ทางเลือก วงเงินลงทุน 28,419-106,896 ล้านบาท ได้แก่ การก่อสร้างระดับดิน ระดับดินผสมใต้ดินและใต้ดินทั้งหมด เมื่อกระทรวงได้ข้อสรุปแล้วจะนำเสนอให้ คจร.พิจารณาต่อไปก่อนจะเริ่มขั้นตอนพีพีพี ส่วนแบบรถไฟฟ้าขอนแก่น เป็นโครงการรถไฟฟ้ารางเบาสายเหนือใต้ สำราญ-ท่าพระ เป็นสายนำร่อง ระยะทาง 26 กิโลเมตร.

ดึงเอกชนแจมรถไฟฟ้าหัวเมือง

ยกระดับเชียงใหม่-ขอนแก่น

ชูระยองโมเดลเชื่อมเดินทาง

ไทยโพสต์ • สดร.จ่อชงบอร์ดพีพีพีไฟเขียวดึงเอกชนร่วมแจมโครงการรถไฟฟ้าหัวเมืองใหญ่ “เชียงใหม่-ขอนแก่น” พร้อมผุด “ระยองโมเดล” สนองนโยบายรัฐ คลอดแผนแม่บทก่อสร้างระบบขนส่งมวลชนเมืองระยอง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคมมีแผนเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (คณะกรรมการพีพีพี) พิจารณาโครงการร่วมทุนรถไฟฟ้าในพื้นที่หัวเมืองใหญ่ในต่างจังหวัดเพิ่มเติมอีก 2 โครงการ ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าจังหวัดเชียงใหม่ และโครงการรถไฟฟ้าจังหวัดขอนแก่น

หลังจากที่ผ่านมาคณะกรรมการได้อนุมัติให้มีการร่วมทุนไปแล้ว 2 จังหวัด ที่จังหวัดภูเก็ตและจังหวัดนครราชสีมา

“การจัดทำโครงการพัฒนารถไฟฟ้าในพื้นที่ต่างจังหวัดถือเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลในการกระจายการลงทุนและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานไปสู่ภูมิภาคและแก้ไขปัญหาการจราจรหนาแน่นของเมืองหลัก โดยให้กระทรวงคมนาคมและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดติดตามการดำเนิน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

โครงการภายใต้มาตรการพีพีพีฟาสต์แทร็ก เพื่อช่วยย่นระยะเวลาในการดำเนินโครงการเหลือเพียง 9 เดือน จากเดิมที่ใช้เวลามากกว่า 2 ปี” นายเอกนิติกล่าว

ก่อนหน้านี้โครงการระบบขนส่งมวลชน จ.นครราชสีมา หรือ

โครงการรถไฟฟ้านครราชสีมา มูลค่า 32,600 ล้านบาท เข้าร่วมลงทุนพีพีพีฟาสต์แทร็ก โดยคาดว่าจะในปีนี้จะมีการอนุมัติโครงการร่วมทุนพีพีพีฟาสต์แทร็กอีก 3 โครงการ วงเงิน 406,874 ล้านบาท ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มช่วงตะวันตกและตะวันออก 195,642 ล้านบาท โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-วงแหวนกาญจนาภิเษก 131,172 ล้านบาท และโครงการทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองสายนครปฐม-ชะอำ 80,060 ล้านบาท ส่งผลให้ถึงสิ้นปีนี้จะมีการอนุมัติพีพีพีฟาสต์แทร็กได้รวม 966,800 ล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า โครงการรถไฟฟ้าเชียงใหม่ตอนนี้นำผลการศึกษาเสร็จแล้ว และเสนอไปที่กระทรวงคมนาคมพิจารณา รูปแบบและเงินลงทุน โดยเป็นการลงทุนรถไฟฟ้าแบบรางเบา มี

ให้เลือก 3 ทางเลือก วงเงินลงทุน 28,419-106,895 ล้านบาท ได้แก่ การก่อสร้างระดับดิน ระดับดินผสมใต้ดินและใต้ดินทั้งหมด เมื่อกระทรวงได้ข้อสรุปแล้ว จะนำเสนอให้ คจร.พิจารณาต่อไปก่อน จะเริ่มต้นตอนพีพีพี ส่วนแบบรถไฟฟ้าขอนแก่น เป็นโครงการรถไฟฟ้ารางเบาสายเหนือ-ใต้ สำราญ-ท่าพระ เป็นสายนำร่อง จะมีระยะทาง 26 กิโลเมตร และมีจำนวนสถานี 18 สถานี

ด้านนายสุรศักดิ์ เจริญศิริโชติ ผู้ว่าราชการจังหวัดระยองเปิดเผยภายในการสัมมนาโครงการจัดทำแผนแม่บทและออกแบบเพื่อก่อสร้างระบบขนส่งมวลชนเมืองระยอง จังหวัดระยอง กล่าวว่า การพัฒนาแผนแม่บทระบบขนส่งมวลชนเมืองระยอง หรือ Rayong Model นั้น จะต้องเร่งปรับปรุงเพื่อรองรับการเป็นศูนย์กลางการค้า ท่องเที่ยว และการ

ลงทุนของประเทศ โดยเฉพาะการค้าชายแดน เนื่องจากมีพื้นที่ติดกับประเทศเพื่อนบ้าน ทำให้เกิดโอกาสในการพัฒนาตลาดการค้าชายแดนร่วมกันด้วย โดยปัจจุบัน ประชาชนในจังหวัดระยองมีการเดินทางเฉลี่ยประมาณวันละ 265,717 เที่ยว เฉลี่ย 2.85 เที่ยวต่อวันต่อคน ด้วยการเดินทางระบบขนส่งสาธารณะ 12% ด้วยรถสองแถวเป็นหลัก

ทั้งนี้ การพัฒนาระบบคมนาคมจะต้องเชื่อมโยงกับโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา เป็นเมืองการบินภาคตะวันออก โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน โครงการรถไฟทางคู่เชื่อม 3 ท่าเรือ โครงการการก่อสร้างมอเตอร์เวย์หมายเลข 7 และถนนเส้นหลักต่างๆ การพัฒนาท่าเรือมาบตาพุด ระยะที่ 3 ซึ่งทุกโครงการได้เริ่มมีผลเป็นรูปธรรมแล้วในขณะนี้

คลังลูกกฎหมาย! แจงก็นำส่งเงิน ใส่กองทุน'SME'

ไทยโพสต์ • คลังลูกเครื่อง
กฎหมายส่งเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม เล็งรัดเงิน
จากสถาบันการเงินเพิ่ม ส่งเข้า
กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม เพื่อช่วย
เหลือกรณีมีปัญหา

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังเปิดรับแสดงความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ระหว่างวันที่ 9-25 มี.ค.นี้ โดยมีการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ. ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.2543 ทั้งสิ้น 3 ประเด็น ประกอบด้วย การเพิ่มประเภทเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมให้ครอบคลุม เงินนำส่งจากสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก ซึ่งหมายถึงธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ และธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้ง

ทั้งนี้ ได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการให้สถาบันการเงินนำส่งเงินและเงินเพิ่มเข้ากองทุนฯ ตลอดจนการเพิ่มประเภทการใช้จ่ายเงินที่สถาบันการเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมให้ใช้จ่ายเพื่อช่วยเหลือทางการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เป็นลูกหนี้และมีปัญหากับสถาบันการเงินได้ พร้อม

ระบุว่าหากสถาบันการเงินใดไม่นำส่งเงินมาเข้ากองทุนหรือนำส่งไม่ครบ ภายในระยะเวลาที่กำหนด ต้องเสียเงินเพิ่มในอัตราไม่เกิน 2% ต่อเดือนของจำนวนเงินที่ไม่นำส่ง หรือนำส่งไม่ครบ โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด

“การแก้ไขครั้งนี้เพื่อให้สถาบันการเงินให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน โดยนำส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สำหรับฟื้นฟูกิจการของเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ ซึ่งจะเป็นการป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบลุกลามไปสู่ระบบสถาบันการเงิน และเป็นการสร้างเสถียรภาพของระบบสถาบันการเงินและระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม” รายงานข่าวระบุ

สำหรับประโยชน์ที่ได้รับจะให้ความช่วยเหลือแก่เอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงิน โดยอาศัยเงินนำส่งจากสถาบันการเงินไปช่วยเหลือให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้ รวมทั้งยังลดปัญหาหนี้เชื่อด้อยคุณภาพของสถาบันการเงิน ขณะเดียวกันเอสเอ็มอียังสามารถขยายกิจการ กำลังการผลิต และเพิ่มระดับการจ้างงาน ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและสร้างเสถียรภาพให้แก่ระบบเศรษฐกิจของประเทศ.

แก้ม.อัมเอสเอ็มอี

โพสต์ทูเดย์ - คลังเปิดรับฟังความเห็น แก้ม พ.ร.บ.ส่งเสริมเอสเอ็มอี ให้แบ่งก่งส่งเงินเข้ากองทุนเอสเอ็มอีตามเงินที่จ่ายให้สถาบันคุ้มครองเงินฝาก

แหล่งข่าวจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ได้เปิดรับฟังการแสดงความคิดเห็นต่อร่าง พ.ร.บ.ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่...) พ.ศ.... ระหว่างวันที่ 9-25 มี.ค.นี้ โดยมีการแก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543

ด้านสาระสำคัญของการแก้ไขกฎหมายคือ การเพิ่มประเภทเงินนำส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ให้ครอบคลุม เงินนำส่งจากสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันคุ้มครองเงินฝาก ซึ่งหมายถึง ธนาคารพาณิชย์

บริษัทเงินทุน บริษัทเครดิตฟองซิเอร์ และธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งจะต้องส่งเงินเข้ากองทุนตามกฎหมายในอัตรา 0.001% ต่อปี ของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครองเงินฝาก แต่เมื่อรวมกับอัตราที่สถาบันการเงินนำส่งเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝากตามกฎหมายต้องไม่เกิน 1% ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครองเงินฝาก

ทั้งนี้ เพื่อให้สถาบันการเงินให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ลูกหนี้เอสเอ็มอี โดยนำส่งเงินเข้ากองทุนสำหรับฟื้นฟูกิจการของเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ ซึ่งจะเป็นการป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบลุกลามไปสู่ระบบสถาบันการเงิน เป็นการสร้างเสถียรภาพและระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม เงินกองทุนนี้จะยังกำหนดหลักเกณฑ์

ในการให้สถาบันการเงินนำส่งเงินและเงินเพิ่มเข้ากองทุน ตลอดจนการเพิ่มประเภทการใช้จ่ายเงินที่สถาบันการเงินนำส่งเข้ากองทุนด้วย

สำหรับประโยชน์ที่ได้รับคือการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้ธนาคารที่กิจการมีปัญหาให้กลับมาดำเนินธุรกิจได้ ซึ่งจะช่วยลดปัญหาหนี้เชื่อด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้ ทำให้ประชาชนเชื่อมั่นในฐานะความมั่นคงของระบบสถาบันการเงินมากยิ่งขึ้น

ขณะเดียวกัน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอียังสามารถขยายกิจการ กำลังการผลิต การลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักรนวัตกรรมใหม่ๆ ยกระดับธุรกิจ และเพิ่มระดับการจ้างงาน ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพและสร้างเสถียรภาพให้แก่ระบบการเงิน ระบบสถาบันการเงิน และระบบเศรษฐกิจของประเทศ ■

DEFLATING BUBBLE

The upcoming land windfall tax is expected to instil prudence in property developers seeking to avoid liabilities. **B2**

Windfall tax likely to deflate property bubble

Levy seen as instilling prudence in market

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The land windfall tax is expected to help fend off a property market bubble as developers take care to avoid tax liabilities that will come into effect if the value of unsold residential units exceeds 50 million baht.

The tax should compel property developers to be more cautious in assessing market demand, said a source at the Finance Ministry.

A draft bill on the land windfall tax, now under consideration by the Fiscal Policy Office, capped the ceiling at 5% of the inflated price, but the applicable rate will be decided later.

Those liable for the tax must own land within a radius of five kilometres of a station serving high-speed, double-track or electric trains, or of the on- or off-ramp of

an expressway. Those who own plots within 5km of building-restricted zones such as airports or ports will also be required to pay the tax.

Landlords whose land value is inflated will be charged the land windfall tax every time ownership is transferred from the time when the transport infrastructure project's contract is signed until the project's completion.

Once transport projects begin operations, those owning land for residential and agricultural purposes will not be liable to pay the tax, while those who have land for commercial use and whose value is higher than 50 million baht will be subject to the tax upon ownership transfer.

Only property developers for which the leftover units of their projects are valued in excess of 50 million baht will be taxed in the event that land ownership is transferred after the launch of an infrastructure project.

For condominiums, the tax base will be the difference between the sale price and valuation on the effective date of the law.

For new or under-construction units, the valuation will be 20% of the average valuation of condominiums in the same area.

But a one-time tax will be applied to cases where land ownership is transferred after a transport infrastructure project starts. That means other landlords on plots for which the tax has been paid will no longer be subject to the tax.

Owners of land near infrastructure projects launched before the land windfall tax takes effect will be exempt from the levy.

The Finance Ministry source said a property developer working on more than one project in the same area may be taxed less for the second or third project than for the first one to create a fair tax payment system, as such developers would have already paid the land windfall tax.

For instance, the first project could be taxed at 3% and the second one at 1%.

But the second project could be charged at the same rate as the first if the government determines that its unit prices are higher on account of infrastructure project development, the source said.

13 “เกลียวแร่” กัดฟันแบกต้นทุน



ตรึงราคา 10 บาท

เป็นตลาด 6 พัน ล.โต

‘เกลียวแร่’ กัดฟันแบกต้นทุน ตรึงราคา 10 บาทเป็นตลาด 6 พันล.โต

ภาชีสรรพสามิตใหม่พ้นพิษ เครื่องดื่ม
“เกลียวแร่” แบกต้นทุนหลังแอ่นขวดละ
32-90 สตางค์ “สปอนเซอร์” เจ้าตลาด
กัดฟันไม่ยอมขึ้นราคา กัดฟันคู่แข่ง
เผยยังไม่มีใครกล้าปรับราคา ยอมขาย
แค่ 10 บาทเท่าเดิม หวั่นยอดขาย
ล่าช้าทุกค่ายดาหน้าทุ่มงบฯ กระหน่ำอัด
แคมเปญโปรโมชันหวังกระตุ้นตลาด
แจกกลอง-ไอโฟน หวังเพิ่มวอลุ่ม
ถัวเฉลี่ยมาร์จิ้นที่ลดลง

หลังจากการประกาศใช้ พ.ร.บ.
สรรพสามิตฉบับใหม่เมื่อ 16 กันยายน
ปีที่ผ่านมานอกจากสินค้ากลุ่มชา กาแฟ
ฯลฯ ที่มีภาระทางภาษีเพิ่มขึ้นแบบก้าว
กระโดดแล้ว กลุ่มเครื่องดื่มเกลียวแร่เอง
ก็มีต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้นไม่น้อยเช่นกัน
ทำให้ตลอดที่ผลิตหลังจากวันที่ประกาศมี
ต้นทุนสูงขึ้นทันที



สรุป - แม้จะโดนต้นทุนจากภาชีสรรพสามิตใหม่ แต่เครื่องดื่มเกลียวแร่ยังไม่ยอมปรับ
ราคา เมื่อเจ้าตลาดกัดฟันไม่ขึ้นราคา จึงไม่มีรายไหนกล้าขึ้น

แม้จะผ่านมาเป็นระยะเวลา 5 เดือน แต่ขณะนี้ทุกค่ายยังยอมแบกรับต้นทุนที่เพิ่มขึ้น และไม่มีรายใดปรับราคาขึ้น แม้มาร์จินที่เคยได้จะลดลง ในขณะที่การทำให้โปรโมชันกันเป็นหนึ่งในกลุ่มทรูสำคัญ ที่ทุกคนหันให้น้ำหนักมากขึ้น เพื่อชิงกำลังซื้อและยอดขาย

ต้นทุนเพิ่ม 32-90 สตางค์/ขวด

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ผลจากการปรับโครงสร้างการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้ากลุ่มเครื่องดื่มเมื่อวันที่ 16 กันยายนที่ผ่านมา ทำให้เครื่องดื่มหลายชนิดมีภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น โดยในส่วนเครื่องดื่มเกลือแร่ มีภาระภาษีเพิ่มขึ้น 32-90 สตางค์ต่อขวด ส่วนกาแฟกระป๋องเพิ่มขึ้น 1.35 บาท/กระป๋อง และชาเขียวเพิ่มขึ้น 1.13-2.5 บาท/ขวด เป็นต้น เนื่องจากปรับวิธีการจัดเก็บใหม่โดยอ้างอิงจากฐานราคาขายปลีกแนะนำ ตลอดจนมีการคิดภาษีตามปริมาณความหวานเพิ่มขึ้น

แหล่งข่าวระดับสูงจากวงการเครื่องดื่มฉายภาพเพิ่มเติมกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้แม้ว่าผู้ประกอบการเครื่องดื่มเกลือแร่จะมีต้นทุนเพิ่มขึ้นจากภาษีใหม่ดังกล่าว

นายเสถียร เศรษฐสิทธิ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท คาราบาว กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตและจัดจำหน่ายเครื่องดื่มชูกำลังคาราบาว เครื่องดื่มเกลือแร่ สตราท พลัส เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า อัตราภาษีสรรพสามิตของเครื่องดื่มเกลือแร่ หลังจาก พ.ร.บ.ดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ส่งผลให้เครื่องดื่มเกลือแร่ของบริษัทมีต้นทุนเพิ่มขึ้น 70 สตางค์/ขวด แต่ด้วยสถานการณ์ของการแข่งขันในตลาด ที่ผู้เล่นรายใหญ่ซึ่งครองมาร์เก็ตแชร์ไว้กว่า 80% ไม่ปรับราคาขึ้น ทำให้ผู้เล่นอื่น ๆ ต้องยอมขายในราคาเดิม แม้จะมีต้นทุนเพิ่มขึ้นสูงก็ตาม

“เมื่อรายใหญ่ไม่ขึ้นก็ไม่มีใครยอมขยับจาก 10 บาท ก็ต้องกัดฟันกันไป ในส่วนของคาราบาวก็ยังเห็นหน้าทำตลาดสตราท พลัสอยู่ เพียงแต่ต้องหาวิธีในการสร้างยอดขายต่อไป และไม่มุ่งเน้นการทำธุรกิจในต่างประเทศแทน”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เครื่องดื่มเกลือแร่ได้ถูกผูกติดกับราคา 10 บาทเอาไว้เป็นเวลานาน เนื่องจากเป็นราคาที่ผู้บริโภคตัดสินใจซื้อได้ง่าย และหากเจ้าตลาดไม่ยอมปรับราคา ก็จะทำให้ผู้เล่นรายเล็ก ๆ ไม่กล้าปรับขึ้น โดยกังวลว่าจะส่งผลกระทบต่อยอดขาย เนื่องจากผู้บริโภคก็จะหันไปซื้อสินค้าที่มีราคาถูกกว่า เพราะสามารถบริโภคทดแทนกันได้

สาดโปรโมชันปลุกยอด

ผู้สื่อข่าวประชาชาติธุรกิจได้สำรวจช่องทางการจัดจำหน่าย ร้านสะดวกซื้อเซเว่นอีเลฟเว่น พบว่า ผู้ผลิตเครื่องดื่มเกลือแร่หลายค่าย มีการทำแคมเปญโปรโมชันกันอย่างคึกคัก อาทิ เอ็มเกลือแร่ จากค่ายโอเอสธมา จัดโปรโมชัน ชื่อ 2 ขวด ราคา 18 บาท จากปกติ 20 บาท, สปอนเซอร์ แคน จากค่ายกระทิงแดง รสออริจินอล ขนาด 325 มล. ชื่อ 2 กระป๋อง ราคา 20 บาท จากปกติ 26 บาท รวมถึงโลพี บายสปอนเซอร์ ขนาด 440 มล. ชื่อ 2 ขวด ราคา 19 บาท จากปกติ 32 บาท พร้อมกับแคมเปญแจกกล่องฟูจิ เอ็กซ์-เอ3 และโกโปร ฮีโร่

6 แบล็ค เมื่อซื้อสินค้าดังกล่าวในเซเว่นฯ ในขณะ 100 พลัส ของค่ายไทยเบฟ ทรูรสชาติ ขนาด 502 มล. ชื่อ 2 ขวด ราคา 20 บาท จากปกติ 34 บาท และยังมีแคมเปญแจกไอโฟนเห็น กับนาฬิกาการมีน เมื่อซื้อสินค้าในเซเว่นฯ โดยโปรโมชันดังกล่าวเริ่มตั้งแต่ 24 ม.ค.-23 ก.พ.

สำหรับตลาดของเครื่องดื่มเกลือแร่ คาดว่าจะมีมูลค่าอยู่ที่ 6,000 ล้านบาท มีการแข่งขันกันอย่างดุเดือด ทั้งการใช้ฟรีเซ็นเตอร์ การทำโฆษณาทีวี การรุกสื่อสารแบรนด์ในช่องทางออนไลน์เพื่อเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายคนรุ่นใหม่ โดยมีแบรนด์สปอนเซอร์เป็นผู้นำตลาด ด้วยมาร์เก็ตแชร์กว่า 80% รองลงมาได้แก่แบรนด์เอ็มเกลือแร่ ฯลฯ

โดยในช่วงที่ผ่านมา แบรนด์เอ็มเกลือแร่ หรือเอ็มสปอร์ต ได้ทำการเปลี่ยนชื่อ และปรับภาพลักษณ์ใหม่เพื่อการสื่อสารที่ชัดเจนขึ้น โดยมีการใช้ฟรีเซ็นเตอร์ นักเตะกรรือทีมชาติถึง 2 คน ช่วยสร้างการจดจำแบรนด์ ได้แก่ บ๊วย-พรชัย คำแก้ว และบูกี้-นิภากรณ์ สลบลผล เช่นเดียวกันกับเกเตอเรด ที่กลับมารุกตลาดอีกครั้ง ด้วยการปรับโฉมแพ็คเกจจิ้ง มีการดิงนักกอล์ฟ โปรเม-เอริยา จุฑานุกาล เป็นฟรีเซ็นเตอร์ และเข้าไปสนับสนุนในงานวิ่งต่าง ๆ

ขณะที่สปอนเซอร์ เจ้าตลาดก็ยังตรึงความเป็นผู้นำไว้อย่างเหนียวแน่น ด้วยการทุ่มงบทั้งออนไลน์และออฟไลน์ เช่น การเข้าไปสนับสนุนงานกีฬาต่าง ๆ อาทิ จอมบิงมารารอน หรือแม้แต่กีฬาประเภทอีสปอร์ต อย่าง ROV Pro League การดิงนักเตะทีมชาติไทยพร้อมโค้ชเป็นฟรีเซ็นเตอร์จำนวนถึง 6 คน อาทิ ชิกโก้ เกียรติศักดิ์ เสนาเมือง, ชนาธิป สรงกระสินธ์, สารัช อยู่เย็น ฯลฯ

ต่อจากหน้า 13

“เกลือแร่”

แต่เนื่องจากตลาดนี้มีการแข่งขันค่อนข้างสูง ประกอบกับแบรนด์ที่เป็นเจ้าตลาดมีความแข็งแกร่ง ดังนั้นหากเจ้าตลาดยังตรึงราคาไว้ แต่แบรนด์รอง ๆ ลงมาปรับราคาขึ้นก็อาจจะเป็นการเสียพลังในการแข่งขัน และทำให้ลูกค้าสวิตช์หันไปแบรนด์ที่ไม่ปรับราคา ก็จะเท่ากับเป็นการเสียมาร์เก็ตแชร์ที่มีอยู่ไป

“ตอนนี้หลาย ๆ ค่ายจะใช้วิธีการยอมแบกรับต้นทุนที่เพิ่มขึ้นเอาไว้เอง ขณะเดียวกันก็หันไปใช้วิธีในการบริหารจัดการต้นทุนภายในเพื่อลดค่าใช้จ่ายอื่น ๆ แทน”

กัดฟันขาย 10 บาทเท่าเดิม

ยาสูบขอกู้โอที

โพสต์ทูเดย์ - ยาสูบขออนุมัติคลังขอกู้โอที
เสริมสภาพคล่องครั้งละไม่เกิน 100 ล้าน
คาดว่าเงินจะถึงมือ หลังยอดขายหดช่วง
ไตรมาสแรก ปีงบประมาณ 2562

A2

ยาสูบอ่อนคลังขอกู้โอที

เจอพิษภาษีใหม่เสนอเพิ่มสภาพคล่องครั้งละ 100 ล้านเริ่มปี 2562

โพสต์ทูเดย์ - ยาสูบขอกู้โอที เสริมสภาพคล่องครั้งละไม่เกิน 100 ล้าน หลังคาดว่าเงินจะถึงมือเพราะยอดขายหดช่วงไตรมาสแรกปีงบประมาณ 2562

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 8 มี.ค. โรงงานยาสูบได้หารือกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เรื่องแนวทางการกู้เงินเตรียมรับมือกับปัญหาสภาพคล่องที่ตึงตัวของโรงงานยาสูบ ซึ่งมีการประเมินว่า ผลจากการปรับภาษีสรรพสามิตใหม่ ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดในขณะนี้ลดลงเหลือ 56% จากเดิมมีส่วนแบ่งการตลาดอยู่ไม่ต่ำกว่า 80% คาดว่าจำนวนผลิตภัณฑ์จะลดลงเหลือ 1.8 หมื่นล้านมวน จากเดิม 3.2 หมื่นล้านมวน ส่งผลต่อรายได้ ทำให้

โรงงานยาสูบอาจมีปัญหาสภาพคล่องในช่วงไตรมาสแรกของปี 2562

สำหรับแนวทางการหาสภาพคล่องที่หารือกับ สบน. มี 2-3 วิธี ได้แก่ การขอให้การแก้ไข พ.ร.บ. มีผลบังคับใช้ ทำให้โรงงานยาสูบยกระดับเป็นนิติบุคคล คาดว่ามีผลช่วงเดือน พ.ค. 2561 นี้ จึงเสนอแนวทางการกู้เงินว่าจะเป็นการกู้เพื่อลงทุนเพิ่มในส่วนที่เกินจากที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้กันเงินจากรายได้มาใช้ลงทุนในโรงงานที่ 6 หรือจะเป็นการกู้เพื่อเสริมสภาพคล่อง ซึ่งต้องเสนอแผนให้ สบน. พิจารณาภายในเดือน ก.ค. 2561 นี้ และนำเรื่องรายงานให้ ครม. รับทราบ เพื่อรวบรวมในแผนก่องหนของรัฐวิสาหกิจต่อไป

ทั้งนี้ หากดำเนินการตามแนวทางดังกล่าว เกรงว่าจะล่าช้า เพราะยังต้อง

สรุปว่าจะเป็นการกู้เงินเอง หรือให้ สบน. หาแหล่งเงินกู้ให้ ซึ่งจากการหารือพบว่า โรงงานยาสูบสามารถกู้เงินในลักษณะโอทีจากสถาบันการเงินได้เอง แต่กรณีที่กู้เงิน 100 ล้านบาท/ครั้ง จะต้องรายงานให้ ครม. ทราบ จึงมีความเห็นว่าอาจใช้วิธีการกู้เงินโอทีในวงเงินที่ต่ำกว่า 100 ล้านบาท เพื่อไม่ต้องรายงาน ครม. และทำให้การบริหารจัดการสภาพคล่องทำได้คล่องตัวมากกว่า

อย่างไรก็ดี แผนหาสภาพคล่องทั้งหมดนี้ยังต้องมีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประเมินสถานการณ์ต่างๆ เช่น ยอดขาย การหารายได้อื่นๆ ต่อไป

ก่อนหน้านี้ นายยุทธนา หิมาการณ ผู้ตรวจกระทรวงการคลัง กรรมการโรงงานยาสูบ ระบุว่า เดิมโรงงานยาสูบ

ประเมินผลการดำเนินงานปี 2561 จะขาดทุน 1,500 ล้านบาท ทำให้ส่งรายได้ให้กับคลังไม่ได้ แต่สถานการณ์การตลาดทำให้ยอดขายดีขึ้นและยาเส้นที่ทดลองทำตลาดก็ได้รับการตอบรับดี ซึ่งน่าจะทำให้ผลการดำเนินงานของโรงงานยาสูบปี 2561 ไม่ขาดทุน แต่จะมีกำไรแต่ไม่มากเหมือนปี 2560 ที่มีกำไรถึง 9,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ได้ประเมินว่า ปี 2561 โรงงานยาสูบจะไม่มีปัญหาสภาพคล่อง เพราะมีการกันเงินค่าใช้จ่ายไว้หมดแล้ว แต่ปี 2562 ทางผู้อำนวยการโรงงานยาสูบอาจจะกลัวว่าจะมีปัญหาสภาพคล่อง เพราะส่วนแบ่งการตลาดลดลงและกำไรของบุหรี่ต่อซองเหลือน้อยมาก แต่เรื่องจ่ายเงินเดือนพนักงานยังมีเพียงพอไม่มีปัญหาแต่อย่างใด ■

ดบ.ต่ำเริ่มต้น 2.75% ต่อปีตอบโจทก์ลูกค้าทุกกลุ่มเป้าหมายให้มีที่อยู่อาศัย

ธอส.เปิดแพ็คเกจสินเชื่อบ้าน

นายจักรชัย ศิริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อให้ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ในปี 2561 ได้ตามเป้าหมายจำนวน 189,000 ล้านบาท ธนาคารจึงได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลายครอบคลุมทุกวัตถุประสงค์การกู้และตรงกับความต้องการของลูกค้าทุกระดับ เพื่อให้ ธอส. ก้าวสู่การเป็น 1 ในใจของลูกค้า และเป็นธนาคารที่ดีที่สุดสำหรับการมีบ้าน

ทั้งนี้ธนาคารได้จัดทำแพ็คเกจสินเชื่อบ้านเพื่อเป็นทางเลือกให้แก่ลูกค้าทุกระดับรายได้ภายใต้กรอบวงเงินกว่า 28,500 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.สินเชื่อบ้านสวัสดิการ/รายย่อยปี 2561 กรอบวงเงิน 11,500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 เท่ากับ MRR -3.95% ต่อปี หรือเท่ากับ 2.80% ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย MRR-3.25% ต่อปี หรือเท่ากับ 3.50% ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.25% ต่อปี หรือเท่ากับ 4.50% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญากรณีสวัสดิการอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี

2.สินเชื่อบ้านโครงการจัดสรรปี 2561 กรอบวงเงิน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1 เท่ากับ MRR-4.00% ต่อปี หรือเท่ากับ 2.75% ปีที่ 2 อัตราดอกเบี้ย MRR-3.50% ต่อปี หรือเท่ากับ 3.25% ปีที่ 3 อัตราดอกเบี้ย MRR-2.25% ต่อปี หรือเท่ากับ 4.50% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญากรณีสวัสดิการอัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี

3.สินเชื่อบ้านสุขสันต์ปี 2561 กรอบวงเงิน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับ MRR-3.85% ต่อปี หรือเท่ากับ 2.90% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญากรณีสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ย

MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี และกรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR

4.โครงการสินเชื่อบ้านเพิ่มสุข ปี 2561 กรอบวงเงิน 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1 - 3 เท่ากับ MRR-2.85% ต่อปี หรือเท่ากับ 3.90% ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาดอกเบี้ยเท่ากับ MRR ต่อปี สำหรับลูกค้าปัจจุบันของธนาคารที่มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ย้อนหลัง 24 เดือน สม่าเสมอและปกติ และมียอดเงินต้นที่ชำระคืนให้ธนาคารแล้วทุกบัญชีรวมกันไม่น้อยกว่า 50,000 บาท สามารถกู้เพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวก ที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินทำนิติกรรม

5.โครงการสินเชื่อบ้านมั่งมี ศรีสุข กรอบวงเงิน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-2 เท่ากับ MRR-3.85% ต่อปี หรือเท่ากับ 2.90% ปีที่ 3 จนถึงตลอดอายุสัญญากรณีสวัสดิการ อัตราดอกเบี้ย MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี และกรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ MRR สำหรับลูกค้าที่มีสวัสดิการและลูกค้ารายย่อยทั่วไปให้กู้เพื่อซื้อปลูกสร้างต่อเติม ซ่อมแซม และซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกฯพร้อมกับเพื่อชื่อยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ฟรีได้แก่ 1.ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินทำนิติกรรม 2.ฟรีค่าประเมินราคาหลักประกัน 3.ฟรีค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 4.ฟรีค่าจดทะเบียนจำนอง ทั้งนี้ลูกค้าที่สนใจสามารถยื่นคำขอกู้และทำนิติกรรมได้ถึงวันที่ 30 มี.ค.61 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด

ธ.ก.ส.ขอตั้ง

“แบงกิงเอเยนต์”

11

ปีแรกปูพรม

กลุ่มการเงินชุมชน 900 แห่ง

ธ.ก.ส.ขอตั้ง‘แบงกิงเอเยนต์’ ปีแรกปูพรมกลุ่มการเงินชุมชน900แห่ง

ธ.ก.ส.ขอตั้งแบงกิงเอเยนต์
วางกลุ่มเป้าหมาย 7 กลุ่ม เน้นใกล้
ชิดชุมชน ยังไม่ตั้งเซเว่นอีเลฟเว่น
เหมือนธนาคารพาณิชย์ ระบุเฟสแรก
ให้บริการชำระค่าสาธารณูปโภค ยันเก็บ
ค่าบริการเท่าเดิม ลูกค้าไม่กระทบ
ธนาคารรับการแบ่งรายได้ให้แบงกิง
เอเยนต์แทน

นายสมศักดิ์ กังวิระวัฒน์ รอง
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผย
“ประชาชาติธุรกิจ” ว่า คณะกรรมการ
ธนาคารได้มีแนวนโยบายให้ ธ.ก.ส.
สามารถแต่งตั้งตัวแทนของสถาบัน
การเงิน (banking agent) ได้ โดย
ธนาคารอยู่ระหว่างเสนอธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) เพื่อขอความเห็นชอบ
ในการแต่งตั้งผู้ที่จะมาเป็นแบงกิง
เอเยนต์ ซึ่งก็จะมี 7 กลุ่มเป้าหมาย
อาทิ สถาบันการเงินชุมชน สหกรณ์
การเกษตร กองทุนหมู่บ้าน วิสาหกิจ
ชุมชน เป็นต้น และจะมีการกำหนดการ
ให้บริการทำธุรกรรมด้วย

“แบงกิงเอเยนต์ของ ธ.ก.ส. เราจะ



สมศักดิ์ กังวิระวัฒน์

เน้นให้ใกล้ชิดชุมชน แต่คงไม่ได้ไปทำกับ
พวกเซเว่นอีเลฟเว่นเหมือนกับธนาคาร
พาณิชย์” นายสมศักดิ์กล่าว

สำหรับระยะแรกในปีบัญชี 2561
(1 เม.ย. 2561-31 มี.ค. 2562) ธ.ก.ส.จะ
เน้นสนับสนุนให้แบงกิงเอเยนต์เป็น
“ที่ปรึกษาทางการเงิน” ให้แก่คนใน
ชุมชน และทำธุรกรรมการเงินง่าย ๆ
ก่อน คือการรับชำระค่าสาธารณูปโภค
ส่วนการรับฝากเงิน ถอนเงิน ชำระหนี้
สินเชื่อ จะเป็นเฟสต่อ ๆ ไป ซึ่งการ
เป็นที่ปรึกษาทางการเงินนั้น ไม่ต้อง
ขออนุญาตจาก ธปท.

“แบงกิงเอเยนต์ของเรา แต่ละกลุ่ม

เป้าหมายก็จะทำธุรกรรมที่ต่างกันไป
อย่างเช่น สถาบันการเงินชุมชนก็
อาจให้ทำธุรกรรมฝาก/ถอนเงิน และ
เพย์เมนต์ต่าง ๆ ซึ่งแต่ละธุรกรรมไม่
ได้เริ่มพร้อมกันหมด จะค่อย ๆ ทดลอง
เป็นเฟส ๆ ไป โดยช่วงแรกเราจะเน้น
ให้เป็นที่ปรึกษาด้านการเงินก่อน รวม
ถึงให้บริการชำระค่าสาธารณูปโภค
ซึ่งจะมีทั้งกองทุนหมู่บ้าน สถาบัน
การเงินชุมชน สหกรณ์การเกษตร
วิสาหกิจชุมชน รวมแล้วราว 900 แห่ง”
นายสมศักดิ์กล่าว

ส่วนการคิดค่าธรรมเนียมการให้
บริการนั้น จะอยู่ในอัตราเท่ากับที่ธนาคาร
คิดตามปกติ ด้านแบงกิงเอเยนต์ก็
จะได้รับส่วนแบ่งจากธนาคารแทน
ตัวอย่างเช่น ค่าธรรมเนียมการชำระ
ค่าบริการสาธารณูปโภคอาจจะคิด 5
บาทต่อรายการ ก็จะแบ่งให้แบงกิง
เอเยนต์ 2 บาท แล้วเข้า ธ.ก.ส. 3 บาท
เป็นต้น ดังนั้น ชาวบ้านที่เป็นลูกค้าไม่มี
ภาระเพิ่ม

นายสมศักดิ์กล่าวอีกว่า หลักการของ
การตั้งแบงกิงเอเยนต์ของ ธ.ก.ส.คือ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 12 - พุธ 14 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5026

หน้า: 12(บนขวา), 11

Col.Inch: 61.24

Ad Value: 82,674

PRValue (x3): 248,022

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.ขอตั้ง'แบงก์เอเยนต์'ปีแรกปูพรมกลุ่มการเงินชุมชน900แห่ง

อำนวยความสะดวกให้แก่ชาวบ้าน ที่
จะได้ลดค่าใช้จ่ายในการเดินทางไป
สาขาของธนาคารที่อยู่ในตัวเมือง และ
ในทางกลับกัน จะเป็นการช่วยลดภาระ
งานให้แก่พนักงานแบงก์ด้วย ซึ่งจะ
ส่งผลให้ธนาคารลดต้นทุนการขยาย
สาขาออกไปได้ด้วย นอกจากนี้ในระยะ
ข้างหน้าอาจจะให้แบงก์เอเยนต์ช่วย
ทำหน้าที่บางส่วนที่เกี่ยวกับสินเชื่อ อาทิ
การร่วมตรวจสอบหลักประกันเท่านั้น
ซึ่งไม่ใช่การอนุมัติสินเชื่อ

ทั้งนี้ รายงานจาก ธ.ก.ส.เปิดเผยว่า
สำหรับกลุ่มเป้าหมายที่จะทำหน้าที่แบงก์
เอเยนต์ให้แก่ ธ.ก.ส. จะมีประมาณ 7-8
กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มบุคคล สถาบันการเงิน
ชุมชน กองทุนหมู่บ้าน วิสาหกิจชุมชน
สหกรณ์การเกษตร ธนาคารพาณิชย์อื่น
บริษัทไปรษณีย์ไทย และผู้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์

ส่วนประเภทธุรกรรมที่ ธ.ก.ส.ขอให้
แบงก์เอเยนต์ดำเนินการได้มี 6 ธุรกรรม
ได้แก่ ฝากเงิน ถอนเงิน โอนเงิน
รับชำระหนี้ ชำระค่าบริการสาธารณูปโภค
และอำนวยความสะดวก

เอสเอ็มอีแบงก์กักตุนผ่อนกฎให้กู้ ช่วยแหล่งทุนผู้ประกอบการอีก1ปี

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว. หรือเอสเอ็มอีแบงก์) เปิดเผยว่า ในการปล่อยสินเชื่อธนาคารปี 2561 ธนาคารยังคงใช้เกณฑ์ผ่อนปรนเงื่อนไขการให้สินเชื่อ โดยปรับเงื่อนไขประวัติการชำระหนี้ จากเดิมต้องไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้ 24 เดือน ให้เหลือแค่ 12 เดือน ผ่อนปรนระยะเวลาการดำเนินการจากเดิมต้องทำธุรกิจมาไม่น้อยกว่า 1 ปี เป็นไม่กำหนด เพื่อเปิดโอกาสให้กลุ่มสตาร์ทอัพเข้าถึงแหล่งทุนได้ โดยเงื่อนไขดังกล่าวธนาคารได้ผ่อนปรนมาตั้งแต่ปี 2557

นายมงคลกล่าวว่า การผ่อนปรนเงื่อนไขดังกล่าวทำให้ตลอด 4 ปี ธนาคารอนุมัติสินเชื่อใหม่แก่เอสเอ็มอีไปแล้วกว่า 39,627 ราย วงเงินกว่า 91,394 ล้านบาท ส่วนใหญ่กว่า 46% หรือ 18,095 ราย สินเชื่อต่ำกว่า 1 ล้านบาท พบว่าหนี้เสียจากสินเชื่อที่ผ่อนปรนเงื่อนไขมีสัดส่วนที่สูงกว่าโครงการที่ไม่ผ่อนปรนด้วย อย่างไรก็ตาม ในช่วงปี 2558-2560 มีหนี้เสียเพียง 3.32% เท่านั้น

ออมสินเปิดมาร์เก็ตเพลส

โพสต์ทูเดย์ - ออมสิน ลุยดิจิทัล แบงก์กิจฐานราก เตรียมทำมาร์เก็ตเพลส ขายของโอท็อป สินค้าชุมชน ขึ้นแท่นออนไลน์

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมทำมาร์เก็ตเพลส เพื่อเป็นตลาดกลางในการซื้อสินค้าออนไลน์ โดยจะนำสินค้าของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน โอท็อป ร้านค้าชุมชนต่างๆ เอามาขายในตลาดนัดออนไลน์แห่งนี้ โดยที่ไม่จำเป็นต้องมีหน้าร้าน ซึ่งผู้ที่สนใจสามารถเข้ามาเลือกซื้อสินค้าและชำระค่าสินค้าผ่านระบบการชำระเงินออนไลน์ โดยมีธนาคารออมสินเป็นตัวกลาง

ทั้งนี้ มาร์เก็ตเพลสที่กำลังจะดำเนินการ ถือเป็นการทำธุรกิจใหม่อีกทางหนึ่งของธนาคารที่จะต้องพัฒนาธุรกิจใหม่ๆ

นายชาติชาย กล่าวว่า ธนาคารเตรียมเปิดสาขาดิจิทัลเพิ่มอีก 20 แห่ง จากปีก่อนได้เปิดสาขาดิจิทัลมาแล้ว 5 สาขา

ถือเป็นอีกช่องทางหนึ่งที่ให้บริการ 24 ชั่วโมง ตอบโจทย์บริการทางการเงินที่ครบวงจรมากขึ้น โดยจะให้บริการด้วยเครื่องบริการธุรกรรมทางการเงินอัตโนมัติ หรือ VTM มีลักษณะเป็นเครื่องที่ให้ลูกค้าใช้งานเอง ซึ่งจะมีบริการหลักคือการเปิดบัญชีใหม่ เป็นบัญชีเงินฝากเพื่อเรียกดิจิทัล เซฟวิ่ง การสมัครใช้บริการบัตรเครดิตหรือบัตรเดบิต ซึ่งปัจจุบันให้บริการบัตรเดบิต และการสมัครใช้บริการโมบายแบงก์กิ้ง หรือ MyMo ■

รหัสนี้: C-180312006087 (12 มี.ค. 61/05:38)



หนึ่งวัน



กับ หนึ่งคน

เรื่องยาก ฟังง่าย

ชี

ชีวิตของคนหนึ่งคนมีเส้นทางอาชีพที่ล้นหลาม บางคนเกิดมาเพื่อเป็นข้าราชการ บางคนเป็นมืออาชีพ และอีกหลายคนเป็นเจ้าแก ส่วนใครจะรุ่งในอาชีพไหนต้องวัดใจตัวเองดูว่า ชอบไม่ชอบ ใช่มั้ย

ดร.รุ่ง-วโรทัย โกศลพิศิษฐ์กุล รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง เคยทำงานกับบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์เอกชนเพียงเวลาสั้นๆ แม้จะได้รับคำตอบแทนผูกพันด้วยโบนัส 10 เดือน แต่ไม่ประทับใจ คิดว่าไม่ใช่ตัวเอง การเป็นลูกจ้างเอกชน ทำงานเป็นเหมือนหนึ่ง Cell ที่มีหน้าที่ทำอะไรให้บริษัท จึงลาออกไปรับราชการ สอบบรรจุได้เป็นที่ 1 ที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จนกลายเป็นนักเรียนทุนในเวลาต่อมา

ศิษย์เก่ารั้วสีชมพูทั้งตรีและโท สาขาเศรษฐศาสตร์ รับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2536

บินไปเรียนต่อด้านเศรษฐศาสตร์ในฐานะนักเรียนทุนรัฐบาลออสเตรเลีย 4 ปี โดยต้องมีเกณฑ์ใช้ทุนสองเท่า แล้วก็กลับมาทำงานที่ สศค. นับเป็นจังหวะชีวิต เหมือนถูกกำหนดมา ด้วยความตั้งใจว่า ในฐานะนักเศรษฐศาสตร์อยากมีส่วนในการเปลี่ยนแปลงประเทศในทางที่ดีบ้าง แม้เกือบจะลาออกจากราชการมาหลายครั้งแล้วก็ตาม

นับว่าเป็นลูกหม้อของ สศค. ที่ทำงานกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมาแล้วหลายคน งานชิ้นที่ภาคภูมิใจและดูแลมาตั้งแต่ต้นคือ “กองทุนการออมแห่งชาติ-กอช.”

กอช. เป็นกองทุนที่มองเห็นความสำคัญด้านหลักประกันรายได้ของแรงงานนอกระบบ (26 ล้านคน) เป็นผู้ประกอบอาชีพอิสระไม่มีนายจ้าง ไม่สามารถเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ไม่อยู่ในระบบกองทุนประกันสังคม ซึ่ง

อาจกลายเป็นผู้เฒ่าผู้แก่ที่ยากไร้ในอนาคต เรื่องนี้จึงเป็นอนาคตของคุณ และกลายเป็นอนาคตของชาติด้วย

เป็นนักเศรษฐศาสตร์ที่เข้าใจเรื่องเศรษฐกิจ ชื่นชอบการให้ข้อมูลยามใดเป็นจริงผู้ฟังได้ตลอดเวลา ไม่เคยคิดหวัง สมการรอคอย

ล่าสุดขยายความว่า เจ้าหน้าที่จาก IMF เข้ามาประเมินเศรษฐกิจมหภาคของประเทศไทย 2 คำถามที่ตั้งประเด็นได้อย่างแหลมคมว่า กังวลใจไหมกับอัตราเงินเฟ้อที่ต่ำในรอบ 2-3 ปีที่อยู่เพียงไม่ถึง 1% และอีกข้อคือ กังวลใจไหมกับการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด

สะท้อนความว่าอย่างไร? สะท้อนว่า ประเทศไทยมีภาวะเศรษฐกิจที่แข็งแกร่งมาก เทียบกันง่ายๆ ว่า หากปิดประเทศ ไม่ค้าขายกับใครเลยนั้นจะอยู่ลำพังตัวเองได้นานเพียงใด ตอบ อยู่ได้นานราว 10 เดือน ซึ่งเทียบกับบางประเทศ เขาอยู่ได้เพียง 2-3 เดือนเท่านั้น

วันนี้ เมืองไทยค้าขายกับใครมากที่สุด ตอบ หากเป็นรายประเทศ เราค้าขายกับจีนมากที่สุด หากเป็นกลุ่มประเทศ เราค้าขายกับ AEC มากสุด

พูดถึง AEC กลุ่มนี้ก็มีความเสี่ยงที่ควรหามาพิจารณา คือ เรื่องชาตินิยม, ราคาสินค้ามีความผันผวน, เงินทุนไหลเข้า-ออก

การค้า การลงทุนของระบบการค้าโลก เชื่อมถึงกันแบบไม่ต้องมีคำบรรยาย ทุกคนรับรู้กันแล้ว ช่องทางหลักๆ ที่ประเทศไทยผูกโยงไว้กับการค้าโลกคือ การนำเข้า-ส่งออก-ท่องเที่ยว-แรงงาน และการลงทุนโดยตรง

ดังนั้น มาตรการทางการค้าของประเทศที่เบี่ยงเบนส่งผลมายังคู่ค้าด้วยการนี้ การฟัง อ่านข้อมูล จึงมีความสำคัญได้ ไม่ยากเกินความเข้าใจ

ความอ่อนไหวทางเศรษฐกิจจึงมีมากขึ้น แต่หากทำความเข้าใจ ย่อมตีความได้แตก ไม่ตกใจ มีสติในการคิดวางแผน เตรียมการ

เงินทอง เป็นเรื่องใกล้ตัว เศรษฐกิจก็เช่นกัน สังคมไทยเติบโตมาจากสังคมการเกษตรมาก่อน จึงอาจจะไม่ค่อยจะอธิบายโมเดลทางเศรษฐกิจที่ซับซ้อน

เธอเป็นอีกหนึ่งคนที่เข้าข่ายมีคำอธิบายเรื่องฟังยากๆ นี่ให้เป็นเรื่องง่ายต่อการเข้าใจ อนาคต...ไม่ธรรมดาเลยนะ ผู้บริหารคนนี้...

ดาวเต็มฟ้า



II แบงก์โน้ต

กัมขำการเงินโพสต์ทูเดย์

ดาวน้อย

นำเห็นใจ ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์
ผู้อำนวยการยาสูบ เจอพิษอัตรา
ภาษีสรรพสามิตใหม่ ทำให้ส่วน
แบ่งการตลาดลดวูบกำไรลดฮวบ
ที่ผ่านมามีพยายามขอความ
เห็นใจจากกระทรวงการคลังให้
ช่วยเหลือก็ถูกเมิน บอกว่าสภาพ
คล่องจะขาดไม่มีจ่ายเงินเดือน
พนักงานใครก็ไม่เชื่อ



ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์

ที่น่าเข้าใจกว่านั้น ก็หนีไม่พ้น
เรื่องที่กระทรวงการคลังไม่ช่วย
ไม่เชื่อแล้ว ยังจะขอให้โรงงานยาสูบ
ช่วยส่งกำไรปี 2561 ให้อีก 500 ล้าน
บาท เพื่อมาเสริมรายได้ประเทศให้
แข็งแกร่ง ทำให้ดาวน้อยได้แต่ทำใจ

ช่วงนี้ ดาวน้อย จึงขอเดิน
สายงานบุญ ล่าสุดเป็นประธาน
เปิดโครงการ โรงเรียนผู้สูงอายุ
โรงงานยาสูบ รุ่นที่ 2 เพื่อพัฒนา
คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ ช่วยเพิ่ม
ความรู้ทักษะชีวิตที่จำเป็น ส่งเสริม
การเรียนรู้ตลอดชีวิต และเสริม
สร้างสุขภาพที่ดีของผู้สูงอายุทั้ง
ด้านร่างกายและจิตใจ โครงการ
จะเปิดสอนตั้งแต่วันที่ 8 มี.ค.-
28 มี.ย. 2561 ที่โรงงานยาสูบ ■



ร่วมเสนอแนวทาง แก้อุบัติเหตุบนท้องถนน

เรื่อง เสนอแนวทางแก้ปัญหาอุบัติเหตุบนท้องถนน
เรียน ผู้ที่เกี่ยวข้อง ผ่านคุณเอก วิภาวดี

อีกไม่กี่วันก็จะถึงเทศกาลสงกรานต์ ซึ่งทุก ๆ ปีจะมีอุบัติเหตุบนท้องถนน มีการบาดเจ็บล้มตาย ทรัพย์สินเสียหายเป็นจำนวนมาก สาเหตุเกิดจากเมาบั้ง ขับรถเร็วเกินกว่ากฎหมายกำหนดบ้าง ทุกหน่วยงานออกมารณรงค์ ช่วยป้องกันลดอุบัติเหตุ ซึ่งไม่ได้ผลเท่าที่ควร ผมมองว่าการแก้ปัญหาแก้ที่ปลายเหตุ ทำไมเราไม่แก้ที่ต้นเหตุ ผมจบแค่ ม.ศ.3 ไม่มีปริญญา มีแต่ประสบการณ์ ขอเสนอแนวทางแก้ไข ดังนี้

1. รถยนต์ทุกชนิด บริษัทผลิตรถยนต์ให้จำกัดความเร็วที่ไม่เกิน 120 กม.ต่อชั่วโมง เพราะเร็วกว่านั้นก็ผิดกฎหมาย ยกเว้นรถสำนักพระราชวัง รถฉุกเฉิน รถเจ้าหน้าที่ที่มีหน้าที่ปราบปราม และรถที่ใช้สำหรับแข่งขัน (ใช้ความเร็วเกินได้เฉพาะในสนามแข่งเท่านั้น)

2. รถจักรยานยนต์ จำกัดความเร็วไม่เกิน 100 กม. ต่อชั่วโมง ยกเว้นรถเจ้าหน้าที่นำขบวนเสด็จ ผู้มีหน้าที่ปราบปราม ผู้กระทำความผิดกฎหมาย รถใช้สำหรับแข่งขัน ใช้ความเร็วเกินได้เฉพาะในสนามแข่งเท่านั้น ปัจจุบันรถจักรยานยนต์บิ๊กไบค์ใช้ความเร็วมาก เสี่ยงถึงตัว ไปกันเป็นขบวนใหญ่ อันตรายมาก

ส่วนรถเก่าที่มีอยู่แล้ว ให้ปรับปรุงแก้ไขเปลี่ยนความเร็วภายใน 5 ปี โดยรัฐบาลออกค่าใช้จ่ายให้ทั้งหมด ผมว่าคุ้มยิ่งกว่าคุ้ม ประหยัดน้ำมันเชื้อเพลิง ประหยัดค่ารักษาพยาบาล ทรัพยากรก็ไม่เสียหาย คนก็ตายน้อย รัฐบาลนี้ น่าจะลองดูนะครับ ไม่ต้องการสถิติว่าคนไทยตายเพราะอุบัติเหตุบนท้องถนนเป็นอันดับ 1 ของโลก (ไม่ภูมิใจหรือครับ)

ขอแสดงความนับถือ

คนเพชรจบ ม.ศ.3

.....

ท่านผู้อ่าน คนเพชรจบ ม.ศ.3 สุดจะทนกับสถิติการเกิดอุบัติเหตุในประเทศไทยที่สูงลิ่วติดอันดับต้น ๆ ของโลก จึงเขียนจดหมายเสนอแนวทางแก้ปัญหามาให้ได้อ่านกัน จะว่าไปปัญหาการเกิดอุบัติเหตุปัจจัยที่สำคัญคือการขับรถเร็วและประมาท โอดีกำหนดไม่ให้รถสร้างรถที่วิ่งเร็วผมก็ชอบนะ แต่อยากให้

แบบผู้ที่ซื้อรถสามารถเลือกสมรรถภาพของรถได้เอง เช่นถ้าเลือกรถหรือ จยย.ที่วิ่งได้ไม่เร็ว รถจะราคาถูกกว่ารถปกติ 20 เปอร์เซนต์ และรัฐบาลจะลดภาษีรายปีให้ 50 เปอร์เซนต์ เอกวิภาวดี คิดว่าน่ามีคนสนใจซื้อใช้อยู่แน่ ก็หลายคนหลายหัวคิดก็ช่วยกันออกความเห็น ถือว่าเป็นการแบ่งปันกันครับ

บ้านญกลุ่มอาภัพ วอนรัฐให้โอกาสอีกรอบ

บ้านญกลุ่มอาภัพ ขอความอนุเคราะห์
บ้านหนองเรือ อ.หนองเรือ อ.เมือง จ.ยโสธร
กราบเรียน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ผ่าน
เอก วิภาวดี

กระผมได้อ่านคำชี้แจงของกรมบัญชีกลางที่ส่งมาหาคุณเอก แล้วเข้าใจว่าท่านคงเข้าใจคลาดเคลื่อนกับคำร้องขอความชอบธรรมของข้าราชการบ้านญที่ร้องทุกข์มาหาคุณเอกเป็นแน่ ข้าราชการทุกหมู่เหล่าเข้าใจดีเกี่ยวกับกฎระเบียบ การใช้สิทธิตาม พ.ร.บ.การกลับไปใช้สิทธิบำเหน็จบำนาญ ตาม พ.ร.บ.บำเหน็จบำนาญข้าราชการ ส.ศ.2494 พ.ศ.2557 เพียงแต่ในระยะเวลาที่รัฐบาลกำหนดเส้นตายไว้

มีข้าราชการที่ปลดเกษียณใน พ.ศ.2555-2556 ที่ได้รับผลกระทบคือ ไม่สามารถกลับไปใช้สิทธิตามเงื่อนไขนั้นได้ ด้วยเหตุผลเดียวคือ ไม่สามารถหาเงินมาคืน กบข.ได้ ไม่ว่าจะชำระครั้งเดียว หรือภายใน 3 เดือน ตามเงื่อนไขที่รัฐบาลได้วางไว้ แม้จะพยายามหาเงินแล้ว แต่ขณะนี้เวลาได้ผ่านมานานหลายปีแล้ว ข้าราชการบ้านญกลุ่มดังกล่าว (เกษียณ พ.ศ.2555-2556 หรือกลุ่มอาภัพ) ไม่มีปัญหาเกี่ยวกับการคืนเงิน กบข.แน่นอน โดยวิธีหักกลบลบกันกับบำนาญ ส่วนต่างที่จะได้รับเพิ่มตาม พ.ร.บ.บำเหน็จบำนาญข้าราชการ พ.ศ.2494

ดังนั้นข้าราชการบ้านญ “กลุ่มอาภัพ” จึงร้องขอความชอบธรรม ขอความอนุเคราะห์จากผู้มีอำนาจ โปรดได้ให้โอกาสอีกครั้ง เพื่อจะได้ช่วยปลดทุกข์ และคืนความชอบธรรมให้กับกลุ่มอาภัพดังกล่าว และยังเป็นการตอบใจทยี่ปลดทุกข์ให้กับทุกคนของรัฐบาลอีกด้วย

ขอขอบพระคุณ เอก วิภาวดี ไว้อย่างสูงที่เปิดโอกาสให้กับผู้ตกทุกข์ได้มีช่องทางระบาย ขอให้มีความมุ่งมั่นขยัน อยู่คู่กับเดลินิวส์ไปนาน ๆ

รักเคารพอย่างสูง

บ้านญกลุ่มอาภัพ

ปล.ล.เส้นตายที่รัฐบาลให้ส่งเงินคืนคือ 30 ก.ย.57

.....

ข้าราชการบ้านญกลุ่มอาภัพขอโอกาสรัฐบาลเปิดให้กลับไปใช้สิทธิตาม พ.ร.บ.การกลับไปใช้สิทธิบำเหน็จบำนาญ ตาม พ.ร.บ.บำเหน็จบำนาญข้าราชการ ส.ศ. 2494 พ.ศ. 2557 อีกสัก

ครั้ง เพราะหวังจะให้รัฐช่วยปลดทุกข์และคืนความชอบธรรมให้
แต่เอก วิภาวดี ช้องใจตรงที่ว่าเวลาว่างเลยมานานหลายปี รับ
เงิน กบข. มามากโข เป็นก้อนมหาศาล ขนาดเป็นช่องโหว่แค่
2 ปียังหามาคืนกันไม่ได้ แล้วเวลาผ่านไป 7 ปี จะหาจากไหนมา
คืนกันครับ หนักใจแทนจริง ๆ.

ย้ายเพราะผิดจริง

เรื่องสั้นฉบับวันอาทิตย์

คนไม่เห็นด้วยกับภาพพระภิกษุสงฆ์เข้าไปเกี่ยวข้องการพนันชนไก่และกรรมสุกการขึ้นแจ้งเรื่องที่มีข้าราชการชั้นผู้น้อยไม่ได้รับความเป็นธรรมคำสั่งแต่งตั้ง

เรื่องแรกคนเขียนมาว่ารู้สึกอนาถใจเป็นอย่างยิ่งที่พระภิกษุสงฆ์ไปยุ่งเกี่ยวกับการพนันชนไก่ซึ่งนอกจากจะเป็นการพนันเป็นอบายมุขแล้ว ยังเป็นการทรมาณสัตว์ ซึ่งไม่ใช่กิจของสงฆ์

ขอให้ช่วยเหลือ ก่อนศาลมาพิพากษาจะบอบช้ำมากกว่านี้ พร้อมกับแนบภาพข่าวหนังสือพิมพ์ที่เนื้อหาข่าวที่มีเจ้าของไก่ชน อัมมหายาท ไก่ชน รุ่งมาถวายเจ้าอาวาสวัดแห่งหนึ่งในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในช่วงเป็นลูกไก่ชนที่เจ้าของมาบนบานไว้ที่วัด หากเอาชนะไก่ชนคู่แข่งในวงเงินพนัน 10 ล้านบาท จะเพาะพันธุ์ทายาทมาถวาย

มาแก้บนกันในวัน

เรื่องที่ 2 กรรมสุกการขึ้นแจ้งกรณี ข้าราชการชั้นผู้น้อยร้องเรียนถูกกลั่นแกล้งโยกย้ายไม่เป็นธรรมเพราะไม่ยอมยกเว้นการตรวจผู้โดยสารที่เป็นแม่ค้าพรีออเดอร์ว่า 1. กรรมสุกการได้รับคำสั่งให้ตรวจสอบเจ้าหน้าที่เนื่องจากมีผู้ร้องเรียนว่ามีการปล่อยปละละเลยให้แม่ค้าพรีออเดอร์ตานสินค้าแบรนด์เนมมาขายออนไลน์จำนวนมาก จึงได้ให้ตรวจสอบข้อมูลการเดินทางเข้า-ออกประเทศ ดันทางสินค้า 6 เดือนย้อนหลัง

2. จากการตรวจสอบพบผู้โดยสารแม่ค้าพรีออเดอร์เดินทางเข้าออกผิดปกติในรอบ 6 เดือนเดินทางถึง 100-150 วัน จึงให้หน่วยปฏิบัติการติดตามตรวจสอบผู้โดยสาร 3 คนที่เดินทางมาจากปารีสเมื่อวันที่ 22 ม.ค. 2561

pluengpayak@thairath.co.th



มีการชำระอากรปากระวางทางช่องแดง 8,000 บาทต่อคน รวมเป็นเงิน 2.4 หมื่นบาท

แต่เมื่อผู้โดยสารบนกระเป่า 7 ใบไปลานจอดรถ เจ้าหน้าที่ตามไปตรวจค้นพบกระเป่าแบรนด์เนม 327 ใบ มีใบเสร็จราคาสินค้ามาแสดง 1.4 ล้านบาท ซึ่งต้องเสียภาษีร้อยละ 30 เปอร์เซ็นต์ คิดเป็นเงิน 2.4 แสนบาท แต่แม่ค้าเสียภาษีเพียง 2.4 หมื่นบาท กรรมสุกการ รายงานให้กระทรวงการคลังทราบผลการดำเนินการจับกุมตลอด

3. จากการจับกุม ได้ไปตรวจสอบ CCTV พบว่ามีเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องปล่อยปละละเลยให้แม่ค้าพรีออเดอร์ตานสินค้าผ่านช่องแดง 12 คน จึงเสนอคณะกรรมการคุ้มครองจริยธรรมตรวจสอบ

มีคำสั่งย้าย 12 คน ออกนอกพื้นที่

4. กรณีรถบรรทุกที่อ้างว่าไม่มีใบเสร็จรถคันนี้ซื้อจากบริษัทธนบุรีพาณิชย์ มีใบเสร็จและแจ้งให้ ปปช.ทราบตอนยื่นบัญชีทรัพย์สินตั้งแต่ 10 พ.ย. 2560 แล้ว 5. ส่วนเรื่องอนุกรรยาเรียกปรับผลประโยชน์แจ้งว่าเจ้าหน้าที่ทุกคนได้รับการตรวจสอบจากคณะกรรมการคุ้มครองจริยธรรม บางเรื่องที่มีคนร้องลงลายมือชื่อ มีโทรศัพท์ติดต่อได้จริง จนพบว่ามีมูลได้ถูกโยกย้ายหลายคดี หากพบมีใครทุจริต จะมีคณะกรรมการตรวจสอบ ไม่มีข้อยกเว้น

ทุกอย่างเป็นไปตามพยานหลักฐาน.

“เพลิงพักษ์”

• อี๊ด เทอร์โบ ตอบ

สารพัน
ปัญหา

“สารพันปัญหา” ขอเป็นสื่อกลางนำข่าวจากกรมศุลกากรที่ชี้แจงข่าวประกาศที่สร้างความสับสนตื่นตระหนกให้ประชาชน โดยนำมาจาก “ไทยรัฐออนไลน์”

ณ เวลาที่ผู้โดยสารมีจำนวนมากมาย และหากต้องจัดระเบียบศุลกากรใหม่แล้วจะสร้างความแออัดล่าช้า แต่ก็อยากให้ศุลกากรปฏิบัติตามกฎหมายและอย่าละเลยกันหรือปฏิบัติงานแบบสองมาตรฐานไปเสียให้คนมีเส้นสายหรือผู้หลักผู้ใหญ่ใช้อภิสิทธิ์

หลังจากนี้ไปประชาชนคงเข้าใจถึงการทำงานชัดเจนขึ้น และหวังว่าประกาศต่างๆ จะต้องผ่านการตรวจสอบให้ดี.

อี๊ด เทอร์โบ

Odd_turbo@thairath.co.th

แฟกซ์ 0-2271-1983

□ □ □



นายกุลจิต สมบัติศิริ

สุวรรณภูมิเมื่อปีที่แล้วมีนักธุรกิจสำแดงสิ่งของเพียง 80 คนเท่านั้น

กรณีประกาศที่ 60/2561 ลงวันที่ 26 ก.พ. 2561 เรื่อง “การปฏิบัติพิธีการศุลกากรของสินค้าผู้โดยสารที่นำติดตัวเข้าในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรพร้อมกับตนทางอากาศยาน” ส่งผลให้มีการวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนักในโลกโซเชียล เพราะคนไทยเดินทางไปต่างประเทศและนำของมีค่าติดตัวไปด้วย เช่น นาฬิกา กล้องถ่ายรูป วิดีโอ กล้องถ่ายรูป คอมพิวเตอร์ นาฬิกาพกพา ต้องนำมาแจ้งหรือสำแดงต่อพนักงานศุลกากร (Declare)

กรมศุลกากรยอมรับประกาศฉบับที่ 60/2561 สร้างความสับสนให้ประชาชนพร้อมปรับปรุงประกาศใน 1-2 สัปดาห์นี้แจ้งชัด! ผู้โดยสารทั่วไปไม่ต้องสำแดงของมีค่าด้านนายด่าน

□ □ กรมศุลกากรยอมรับประกาศสร้างความสับสน □ □
ต่อไปจะต้องมีการตรวจสอบให้ดีก่อนมีปัญห □ □ ร้าน
อาหารสร้างความสับสนที่อธิบายน้ำอดตัน □ □

หรือดีแคลร์นั้น

ขอยืนยันว่าเป็นเรื่องที่เข้าใจผิด เพราะเจตนาของประกาศฉบับนี้เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักท่องเที่ยวไทย ไม่ใช่มาตรการกีดกันคนไทยที่เดินทางไปต่างประเทศ

เนื้อหาของประกาศไม่ได้กำหนดให้ผู้โดยสารทุกคนจะต้องนำสิ่งของไปสำแดงหรือดีแคลร์ต่อเจ้าหน้าที่ตอนเดินทางออกนอกประเทศแต่ผู้ประสงค์ของประกาศฉบับนี้เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้โดยสารที่อาจมีสิ่งของที่ส่งออกไปต่างประเทศเช่น มีการนำนาฬิกา 20-30 เรือน ทองคำและเครื่องประดับ 20 เส้น ไปจัดแสดงสินค้าแล้วเกรงว่า

เจ้าหน้าที่กรมศุลกากรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาอย่างรอบคอบอยู่แล้วว่าสินค้าหรือของมีค่า



ที่นำติดตัวออกนอกประเทศ และนำกลับเข้ามาในประเทศเป็นการซื้อสินค้าใหม่หรือไม่เพราะลักษณะของสินค้ามีความเก่า-ใหม่แตกต่างกันหากเป็นนาฬิกาข้อมือแพงซึ่งมีลักษณะเก่าเนื่องจากผ่านการใช้งานมาแล้วก็ถือเป็นของมีค่าที่นำติดตัวไปต่างประเทศเช่นเดียวกับพระเครื่อง สร้อยคอทองคำที่นำติดตัว

เนื่องจากประกาศฉบับนี้ได้สร้างความสับสนให้แก่ประชาชน “นายกุลจิต สมบัติศิริ” อธิบดีกรมศุลกากร จึงได้ตั้งคณะกรรมการทำงานเพื่อแก้ไขประกาศฉบับดังกล่าว ให้ความชัดเจนมากยิ่งขึ้น ซึ่งในหลักการจะไม่มีการเปลี่ยนแปลงเนื้อหาสาระสำคัญแต่จะเน้นปรับปรุงการให้คำปรึกษาให้มากขึ้น โดยคาดว่าจะใช้เวลาไม่เกิน 1-2 สัปดาห์.

□ □ □

■ จัดระเบียบความสะอาด
เรียน คุณอี๊ดเทอร์โบ (สารพันปัญหา)
ที่นับถือ (ผ่านไปยัง กทม.)

ปัญหาทำมาหากินสุจริตแต่สร้างปัญหาให้กับชุมชน จึงมีเรื่องขอรับความช่วยเหลือ

ในพื้นที่ถนนไมตรีจิตต์ ปากซอยถนนยี่สิบสอง กรกฎาคม 2 ประกอบขายอาหารแต่สร้างความเดือดร้อนเรื่องกลิ่นในการทำลูกชิ้นและของทอดขายในเช้ามืดและตลอดทั้งวัน ตลอดจนการประกอบอาหารขายในบาทวิถีผิด พ.ร.บ. เรื่องความสะอาดและสร้างปัญหาชุมชนสาธารณสุขเรื่องการล้างจานและเศษอาหารโดยไม่มีตะแกรงดักไขมันไหลใส่ท่อระบายน้ำทำให้เกิดการสะสมเชื้อโรคต่างๆ การประกอบอาชีพสุจริตเป็นสิ่งที่ดีต้องแต่ต้องอยู่ภายใต้ไม่สร้างปัญหาให้กับสังคมเคารพสิทธิผู้อื่นด้วย

จึงรบกวนมายังคุณอี๊ด (สารพันปัญหา) ช่วยเป็นสื่อกลางผ่านไปยังสำนักงานเขตป้อมปราบศัตรูพ่าย ช่วยดูแลเรื่องนี้ให้ด้วย เพื่อสุขภาพส่วนรวมหรือร้านที่ตั้งไว้ไม่มีใครกล้าเตะขอบคุณอย่างสูงมานะ โอกาสที่เป็นสื่อกลางสะท้อนปัญหาที่เกิดขึ้น.

ไมตรี (กทม.)

□ □ □

■ ที่ กท 4409/898
สำนักงานเขตปทุมวัน
12/1-4 ถนนพระราม 1 กทม. 10330

26 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง ชี้แจงข้อร้องเรียน
เรียน บรรณาธิการหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ
อ้างถึง คอลัมน์ “สารพันปัญหา” หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ หน้า 6 (บน) ฉบับวันพุธที่ 14 กุมภาพันธ์ 2561

ตามคอลัมน์ที่อ้างถึงหนังสือพิมพ์ไทยรัฐได้เสนอจดหมายร้องเรียนจากผู้ใช้นาม นาย ก. (กทม.) ว่า “จวกรจลาจล” บริเวณสะพานกษัตริย์ศึก ถนนข้างรอมเมิง ผู้ใช้รถฝ่าฝืนสัญญาณป้ายห้ามเลี้ยวขวาจนเป็นความเคยชิน ทั้งท้องที่ สน.ปทุมวัน และเขตปทุมวัน ไม่สามารถดำเนินการจัดการอะไรได้ ทั้งเรื่องบริษัทขนส่งผู้ฝ่าฝืนนั้น

สำนักงานเขตปทุมวันขอเรียนให้ทราบว่า
กรณีบริษัทขนส่งฯ ได้ดำเนินการประชาสัมพันธ์
ให้ผู้ประกอบการทราบ ไม่ให้มีการฝ่าฝืนสัญญา
ป้ายห้ามเลี้ยวขวา และได้มีหนังสือประสานสถานี
ตำรวจนครบาลปทุมวัน พิจารณาดำเนินการตาม
อำนาจหน้าที่ ตามสำเนาหนังสือสำนักงานเขต
ปทุมวัน ที่ กท 4409/790 ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์
2561.

ขอแสดงความนับถือ
นางนพพร กลิ่นบัวแก้ว
ผู้อำนวยการเขตปทุมวัน
□ □ □



วันจันทร์ที่ 12 มีนาคม พ.ศ.2561

ทุจริต-ธุรกิจการเมือง

ยกนี้เป็นชัยชนะของรัฐบาล ในการต่อสู้คดีการทุจริตโครงการบ่อน้ำบาด น้ำเสียคลองด่าน มหาเทพที่ยึดเชื้อ เมื่อศาลปกครองกลางพิพากษาให้เพิกถอน คำชี้ขาดของคณะกรรมการ ที่ให้ กรมควบคุมมลพิษ (พค.) ชดใช้ค่าเสียหาย ให้กลุ่มกิจการร่วมค้า 9.6 พันล้านบาท เนื่องจากถ้าบังคับให้ตามคำชี้ขาดเป็นการ ขัดต่อความสงบเรียบร้อยของประชาชน

โครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียคลอง- ด่าน จังหวัดสมุทรปราการ มูลค่า 2.3 หมื่นล้านบาท เริ่มต้นตั้งแต่ปี 2540 และมี กลิ่นคุดูมาตั้งแต่เริ่มแรก มีการกล่าวหา ทุจริตตั้งแต่การจัดซื้อที่ดินโครงการ มีการ ฟ้องร้องดำเนินคดีผู้ที่เกี่ยวข้อง เป็นการ ทุจริตที่กรมสุตรสามประสานกินเมือง ก่อ การสมคบคิดระหว่างนักการเมือง ข้าราชการ และนักธุรกิจ จนรัฐบาลต้องล้ม โครงการ

นำไปสู่การร้องต่อคณะกรรมการ- โตุลาการ ของกลุ่มธุรกิจเอกชน "กิจการ ร่วมค้า" หลายบริษัท ส่วนหนึ่งเป็นบริษัท ที่เกี่ยวข้องกับตระกูลการเมืองคณะอนุญา- โตุลาการชี้ขาดให้ พค. เสีย "ค่าโง่" 9.6 พันล้านบาท จ่ายไปแล้ว 2 จวด จวดแรก กว่า 3 พันล้านบาท จวดที่สองกว่า 2 พันล้านบาท แต่ถูก ปปง.สั่งอายัดเงินไว้ และรัฐบาลฟ้องต่อศาลปกครอง

กระทรวงการคลังเป็น โจทก์

ฟ้องต่อศาลปกครองกลาง อ้างว่ามีพยาน หลักฐานใหม่ ทั้งพยานบุคคลและพยาน เอกสาร ในคดีที่อดีตอธิบดี พค.กับพวก 3 คน ตกเป็นจำเลยในความผิดฐานทุจริต เอื้อประโยชน์แก่เอกชน ในการทำสัญญา ก่อสร้างเอื้อประ โยชน์ให้บริษัทผู้เสนอขาย ที่ดินขัดต่อระเบียบราชการ มติคณะรัฐมนตรี มีการแก้ไขร่างสัญญาทำให้ราชการเสียหาย

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของ ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาเมื่อ ปี 2551 ให้จำคุกนักการเมืองชื่อดังเป็นอดีต รัฐมนตรี เป็นเวลา 10 ปี ในความผิดฐาน ใช้อำนาจหน้าที่โดยมิชอบจงใจให้เจ้าหน้าที่ สำนักงานที่ดินสมุทรปราการ ออกโฉนดที่ดิน ประมาณ 1,900 ไร่ ให้บริษัทเอกชนเพื่อ นำไปขายให้กรม พค.เพื่อก่อสร้างโครงการ แต่จำเลยหลบหนีไปต่างประเทศ

มีการฟ้องคดีอาญาข้อหาฉ้อโกง ต่อศาลแขวงดุสิต โดยมีผู้บริหารกลุ่มบริษัท กิจการร่วมค้าเป็นจำเลย 9 รายศาลพิพากษา ว่าจำเลยแบ่งหน้าที่กันทำ กลุ่มหนึ่งจัดหา ที่ดินขายให้ พค. อีกกลุ่มหนึ่งเป็นผู้ก่อสร้าง โครงการ โดยที่จำเลยทราบที่อยู่แล้ว ว่า ที่ดินดังกล่าว ออก โฉนด โดยมิชอบ แต่นำ มาขายให้โจทก์นำผลประโยชน์มาแบ่งกัน พิพากษาจำคุกคนละ 2 ปี

คดีนี้เป็นชัยชนะอีกคดีหนึ่งของ รัฐบาล ส่วนคดีที่ศาลปกครองกลางสั่ง เพิกถอนคำชี้ขาด ของคณะกรรมการ โตุลาการ ยังไม่ถึงที่สุด จำเลยมีสิทธิอุทธรณ์ต่อศาล ปกครองสูงสุดเป็นอีกหนึ่งคดีที่หน่วยราชการ ถูกฟ้องเรียกค่าโง่ไม่ใช้คดีแรกและจะไม่ใช้ คดีสุดท้ายครบที่ธุรกิจการเมืองยังฟ้องฟู ระบบการตรวจสอบถ่วงดุลอ่อนแอและถูก อำนาจการเมืองแทรกแซง.



การบริหารจัดการ การกีฬาในยุคดิจิทัล จะประสบความสำเร็จได้จำเป็นต้องอาศัยปัจจัยหรือองค์ประกอบต่าง ๆ เข้ามาเกี่ยวข้อง และหนึ่งในองค์ประกอบที่สำคัญคือผู้สนับสนุนหรือสปอนเซอร์

วันนี้ที่อยู่ในวงการกีฬาจะพบว่า ธนาคารออมสินซึ่งเป็นหนึ่งในองค์กรภาครัฐหันมาให้ความสำคัญกับการส่งเสริมกีฬาในหลากหลายมิติ และเมื่อพูดถึงธนาคารกับกีฬาจะพบว่าในอดีตมีธนาคารที่ให้ความสำคัญในการส่งเสริมและสนับสนุนกีฬาอยู่หลายแห่ง อาทิ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย เป็นต้น ด้วยข้อจำกัดหรือแนวทางการบริหารจัดการที่เปลี่ยนไปวันนี้ธนาคารเหล่านั้นได้ยุติบทบาทสำหรับธนาคารเพื่อกีฬาอย่างสิ้นเชิง

อย่างไรก็ตามวันนี้กับความโชคดีของวงการกีฬาไทยที่ยังมีธนาคารออมสินหนึ่งในธนาคารที่ผู้บริหารภายใต้การนำของผู้บริหาร นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการกีฬา ด้วยการสนับสนุนกีฬาในระดับเยาวชนตามโครงการการกีฬาธนาคารด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาระหว่างโรงเรียน เพื่อให้เยาวชนทั่วประเทศที่ศึกษาอยู่ในโรงเรียนสมาชิกที่เข้าร่วมโครงการโรงเรียนธนาคารออมสินจาก 1,000 แห่งทั่วประเทศได้เข้าร่วมกิจกรรมที่มีประโยชน์ และมีโอกาสแสดงทักษะด้านกีฬาสำหรับโครงการดังกล่าวธนาคารออมสินได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2552 โดยเน้นกีฬาหลักประกอบด้วยการแข่งขันฟุตบอล (ชาย)

บาสเกตบอล(ชาย) และวอลเลย์บอล(หญิง) รุ่นอายุไม่เกิน 18 ปี

นอกจากการจัดการกีฬาเพื่อเยาวชนดังกล่าวแล้วธนาคารออมสินโดยผู้อำนวยการยังได้ประกาศความพร้อมส่งเสริมกีฬาไทยสู่ความเป็นเลิศ “Thai Sports for Excellence by GSB” ด้วยการหนุน 8 กีฬามวลชน อาทิ ฟุตบอล กอล์ฟ แบดมินตัน มวยไทยไฟต์ บาสเกตบอล จักรยาน ยิมนาสติก และกีฬาธนาคารโรงเรียน

และที่เป็นปรากฏการณ์สำหรับการสนับสนุนกีฬาของธนาคารออมสินล่าสุดเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมาสมาคมกีฬาฟุตบอลแห่งประเทศไทยฯร่วมกับธนาคารออมสินจัดงานแถลงข่าวธนาคารออมสินร่วมสนับสนุนสมาคมฟุตบอลเป็นเงิน 100 ล้านบาทภายใต้แนวคิด “ออมสินส่งเสริมฟุตบอลสู่ความเป็นหนึ่ง” ในประเด็นนี้ นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ในฐานะผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า แม้เราจะเป็นสถาบันทางการเงินแต่สิ่งที่ชัดเจนและเรายึดเป็นนโยบายตลอดคือคำว่า “มากกว่าธนาคารธนาคารเพื่อสังคม” เราพร้อมทุ่มเงิน 100 ล้านบาทให้กับสมาคมกีฬาฟุตบอลฯเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการด้อยอดสนับสนุนทั้งทีมชาติและในส่วนของผู้ประกอบการอาชีพ

วันนี้กีฬาธนาคารซึ่งเคยให้การสนับสนุนการกีฬาในอดีตจะหันกลับมาพร้อมสร้างสรรค์เพื่อพัฒนากีฬาไทยอย่างที่ธนาคารออมสินเข้ามามีส่วนร่วมก็จะเป็นประโยชน์โดยรวมต่อการกีฬาชาติทั้งวันนี้และอนาคต.

รัฐพงศ์ บุญญานุวัตร
ศูนย์นวัตกรรมกรรมการพัฒนาทุนมนุษย์
มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต



ตะวันออกที่ท่าพระอาทิตย์

โดย นพ นรนาถ

มหาภาพยคลองด่านภาค 2 จ้างอ้อยออกจากปากช้าง

โครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียคลองด่าน มหาภาพยการโก่งครั่งใหญ่ที่สุดครั้งหนึ่งในประวัติศาสตร์ จะเป็นรองก็แต่โครงการจำนำข้าวของรัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตร กลับมาเป็นข่าวอีกครั้งหนึ่ง เมื่อศาลปกครองกลางมีคำสั่งเมื่อวันที่ 6 มีนาคมที่ผ่านมา เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 50/2546 หมายเลขแดงที่ 2/2554 ลงวันที่ 12 มกราคม 2554

คำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว คือ ให้กรมควบคุมมลพิษเจ้าของโครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียคลองด่าน จ่ายค่าเสียหายจำนวน 9 พันกว่าล้านบาท ให้กับ 6 บริษัทซึ่งเป็นผู้ชนะการประมูลก่อสร้างโครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียคลองด่าน

ผลของคำสั่งศาลปกครองกลางนี้ ทำให้กรมควบคุมมลพิษไม่ต้องจ่าย "ค่าโง่" จำนวน 9,615 ล้านบาทให้กับทั้ง 6 บริษัท

ที่เรียกว่า ค่าโง่ เพราะโครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียก่อสร้างไปแล้วกว่า 90% มีการจ่ายค่าก่อสร้างไปแล้ว 54 งวดจากทั้งหมด 58 งวด รวมเป็นเงินกว่า 2 หมื่นล้านบาท แต่ถูกยกเลิกไปเมื่อปี 2546 หลังจากภาคประชาชนเคลื่อนไหวต่อต้านให้ ป.ป.ช.ตรวจสอบโครงการ จนพบว่า มีการทุจริตในเรื่องที่ดินที่มีการย้ายที่ตั้งโครงการจากเดิม และออกเอกสารสิทธิที่ดินสาธารณะ ปัจจุบันโครงการกลายเป็นที่รกร้าง ทุ่งๆที่เสียเงินค่าก่อสร้างถึง 2 หมื่นล้านบาทไปแล้ว และยังคงต้องจ่ายค่างวดก่อสร้างที่ยังค้างอีก 9.6 พันล้านบาท เพราะเอกชนผู้ก่อสร้างอ้างว่า รัฐเป็นฝ่ายบอกเลิกสัญญาโดยที่เอกชนไม่ได้มีความผิด

การทุจริตในโครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียคือ การย้ายที่ตั้งโครงการจากเดิมที่แยกออกเป็นสองที่คนละฝั่งแม่น้ำเจ้าพระยา คือ ที่ตำบลบางปูใหม่ อำเภอมือง จังหวัดสมุทรปราการ ฝั่งตะวันออกของแม่น้ำกับที่ตำบลบางปลาเกิด อำเภอพระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ ฝั่งตะวันตก แต่ถูกรวบไปอยู่ในที่ดินผืนเดียวกันคือ ที่ตำบลคลองด่าน อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ ซึ่งนายวัฒนา อัศวเหม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทยในขณะนั้น ไปดักซื้อหรือไว้แล้ว โดยส่วนหนึ่งของที่ดินเป็นที่สาธารณะ

การยุบโครงการจากสองที่ให้มารวมกันบนที่ดินผืนเดียวที่คลองด่าน ทำให้ บริษัท มารูเบน ซึ่งเป็น 1 ใน 2 บริษัทที่มีคุณสมบัติครบตามที่ไออาร์ ทาที่ดินไม่ทัน ต้องถอนตัวจากการประมูล ทำให้กลุ่มกิจการร่วมค้า NVPSKG เป็นผู้เข้าประมูลรายเดียว

NVPSKG ประกอบด้วย N คือ นอร์ธเวสต์ วอเตอร์ อินเทอร์เน็ตซันแนล V คือ วิจิตรภัณฑ์ก่อสร้าง P คือ ประยูรวิศว์ก่อสร้าง S คือ สีแสงการโยธา K คือ กรุงธนเนอเนียร์ G คือ เกตเวย์ ดีเวลลอปเม้นท์



วัฒนา อัศวเหม

ทั้ง 6 บริษัทนี้มีเพียงนอร์ธเวสต์ วอเตอร์จากอังกฤษเท่านั้นที่มีประสบการณ์ในการสร้างบ่อน้ำบาดน้ำเสีย ซึ่งเป็นเงื่อนไขสำคัญในทีไออาร์ แต่ก่อนที่จะมีการลงนามในสัญญากรมควบคุมมลพิษ นอร์ธเวสต์ขอถอนตัวซึ่งทำให้มีปัญหาวว่า NVPSKG ขาดคุณสมบัติตามที่ไออาร์หรือไม่ และเป็นประเด็นสำคัญที่ภาคประชาชนร้องเรียนให้ตรวจสอบจนนำสู่การเปิดโปงการทุจริต ซึ่งมีอยู่สองประเด็นใหญ่คือ ปมเรื่องที่ดิน และการเพิ่มมูลค่าโครงการจากเดิม 13,612 ล้านบาท ตอนที่ยังเป็นสองโครงการเพิ่มขึ้นเป็น 22,955 ล้านบาท หลังจากที่ยุบรวมเป็นโครงการเดียว และย้ายไปใช้ที่ดินที่คลองด่าน

อีก 5 บริษัทในกลุ่ม NVPSKG เป็นบริษัทก่อสร้างที่มีสายสัมพันธ์ใกล้ชิดกับนักการเมืองในกลุ่มที่เรียกว่า 5 เลือกรมทาง สีแสงการโยธา ใกล้ชิดกับนายบรรหาร ศิลปอาชา ประยูรวิศว์ คือ ธุรกิจครอบครัวของตระกูลนายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ ส่วนเกตเวย์ คือบริษัทที่นายวัฒนา อัศวเหม มีหุ้นส่วน

โครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียเกิดขึ้นครั้งแรกโดยนายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ สมัยเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ ในรัฐบาลนายชวน หลีกภัย เมื่อกลางปี 2538 แต่การผลักดันโครงการรวมทั้งการเปลี่ยนแปลงที่ตั้งเพิ่มมูลค่าโครงการเกิดขึ้นในสมัยที่นายยังพันธุ์ มนะสิการ เป็นรัฐมนตรีกระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ ในรัฐบาลนายบรรหาร ศิลปอาชา

มือทำงานที่เป็นคนชงเรื่องแก้ไขเปลี่ยนแปลง คือ ข้าราชการประจำ นายปิติ ภิระวานิช อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ สมัยนั้น

ส่วนนายวัฒนา มีความสนิทสนมกับนายยังพันธุ์ เพราะเป็น ส.ส. กลุ่มมทท ใน พรรคประชากรไทยด้วยกัน จึงไม่ใช่เรื่องแปลกที่โครงการบ่อน้ำบาดน้ำเสียถูกย้ายไปอยู่ที่คลองด่านซึ่งนายวัฒนา ที่เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย ในรัฐบาลชวน 2 ดูแลกรมที่ดิน ใช้อำนาจบีบบังคับประชาชนให้ขายที่ และออกเอกสารสิทธิที่ดินที่สาธารณะเพื่อเอาที่ดินไปขายให้กลุ่ม NVPSKG

คดีบ่อน้ำบาดน้ำเสียคลองด่านที่เป็นคดีอาญา มีผู้ถูกลงโทษจำคุก คือ นายวัฒนา อัศวเหม ถูกศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พิพากษาจำคุก 10 ปี นายปิติ ภิระวานิช อดีตอธิบดีกรมควบคุม

มลพิษ นายศิริชัยภูมิ โพธิ์โรจน์บริบูรณ์ อดีตรองอธิบดี นายวรวิ อินนา อดีต นักวิชาการ 7 ถูกศาลอาญาแผนกคดีทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ รัฐ ซึ่งเป็นศาลชั้นต้นพิพากษาจำคุกคนละ 20 ปีเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2558 คดีค่าโง่บ่อน้ำเสียคลองด่านยุติไปแล้วครึ่งหนึ่งหลังจากศาล ปกครองสูงสุด มีคำสั่งยืนตามศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2557 ให้กรมควบคุมมลพิษชำระเงินค่าจ้างและค่าเสียหายเป็นจำนวน 9,058 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี ให้กลุ่ม NVPSKG ตามคำชี้ขาด ของคณะอนุญาโตตุลาการ โดยแบ่งจ่ายเป็น 3 งวดๆ ละประมาณ 3,000 ล้านบาท จ่ายไปแล้ว 1 งวดเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2558

ก่อนที่จะครบกำหนดจ่ายงวดที่สองในเดือนพฤษภาคม 2559 รัฐบาล คลส.มีมติให้รื้อคดีค่าโง่ใหม่ โดยกรมควบคุมมลพิษ และกระทรวงการคลัง ร้องขอให้ศาลปกครองพิจารณาคดีใหม่ เพราะมีหลักฐานใหม่คือ ค่าพิพาทของ ศาลฎีกา ศาลแขวงดุสิต และศาลอาญา ที่แสดงว่า การดำเนินโครงการ ไม่ถูกต้องตามกฎหมาย และมีการร่วมวางแผนเอื้อประโยชน์ระหว่าง เจ้าหน้าที่รัฐในฐานะผู้ว่าจ้างกับผู้รับจ้าง ซึ่งเป็นที่มาของคำสั่งศาลปกครอง กลาง

วันที่ 6 มีนาคม คำสั่งศาลปกครองนี้ยังไม่ถึงที่สุด กลุ่ม NVPSKG สามารถอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดได้ภายใน 30 วัน

ยังมีค่าโง่ก้อนใหญ่กว่าอีกก้อนหนึ่ง คือ ค่าจ้างที่กรมควบคุมมลพิษ จ่ายให้ NVPSKG ไปแล้วประมาณ 20,000 ล้านบาท ก่อนที่โครงการจะ ถูกยกเลิกไป เป็นภาระแผ่นดินที่เสียไปฟรีๆ เพราะไม่ได้ใช้ประโยชน์จาก โครงการบ่อน้ำเสียคลองด่านเลย ผู้ได้ประโยชน์คือ บริษัทรับเหมา ก่อสร้างของนักเลือกตั้ง ที่กำลังรอวันกลับมาอำนาจอีก.

ชะแว๊ป

ประกาศกรมศุลกากร ที่ให้ผู้เดินทางต้องไปสำแดงสิ่งของ
ที่นำติดตัวไปเมื่อต้องเดินทางเข้า-ออกประเทศ ณ สนามบิน
ต่างๆ โดยเฉพาะที่สนามบินสุวรรณภูมิ ของ กุลิส สมบัติศิริ
อธิบดีกรมศุลกากร นะ

ถึงจะมีคำชี้แจงต่าง ๆ นานาว่าเป็นเจตนาดีที่อยากจะช่วย
ผู้เดินทางที่มีข้าวของสำคัญ อาทิ แก้วแหวนเงินทอง-นาฬิกา-
สร้อยพระ ที่หาค่าไม่ได้...เพื่อให้ชั่วร้ายว่า ออกไปก็ขึ้น จะดู
ให้ว่า กลับมาเท่าเดิมไหมเนี่ย

ไม่ทราบว่าจะหวังดี ประสงค์ร้ายอะไรไปละนะ??

แล้วถามตัวเองด้วยไหมว่า จะรับผิดชอบทรัพย์สินของ
เหล่านักเดินทางปีละมากกว่า 35 ล้านคนได้จริงๆ!!

อันการใช้อำนาจโดยไม่จำกัดนะ หลักนิติธรรมห้าม ขรก.
abuse of power นะ ถึงจะอ้างว่าเดิมมี ก.ม.อยู่แล้ว แต่เค้า
มีไว้ตรวจเข้มยาเสพติด-ก่อการร้าย ก็ควรไปจัดการตรงนั้น

เป็น ขรก.ที่ดีนะ ไม่ยาก แค่เห็นผู้คนมีปัญหาแล้ว ช่วย
แก้ไข สร้างบุญสร้างคุณบ้าง ไม่ใช่สร้างแต่ปัญหา!!

3 ขอดิดด้วยคน

**ขอดิด
ตัวบน**



ถอนพิษ

'ฉ้อราษฎร์-บังหลวง'



ถอนพิษ 'ฉ้อราษฎร์-บังหลวง'

การทุจริตประทุมิชอบ มีคำเรียกกันมาตามแบบสำนวนไทยว่า "ฉ้อราษฎร์-บังหลวง"

ปัจจุบัน มีรูปแบบการทุจริตโกงกินหลากหลายกว่าสมัยก่อน ซับซ้อนกว่า แขนงลกว่า

และการ "ฉ้อราษฎร์ - บังหลวง" ก็ยังเป็นปัญหาร้ายแรงที่สุดอย่างหนึ่งในประเทศไทย

1. กว่า 20 ปีที่ผ่านมา ขณะที่ระบอบทักษิณเฟื่องฟู คำว่า "ทุจริตโดยนโยบาย" เป็นที่รู้จักมากขึ้น กลบรัศมีการทุจริตในลักษณะเดิมๆ คือ "ฉ้อราษฎร์ บังหลวง" จนหลายคนคิดว่าหมดไปจากประเทศไทยแล้ว

ทุจริตโดยนโยบาย เป็นรูปแบบการทุจริตที่แยบยลกว่า และมีผู้เกี่ยวข้องมากกว่า โดยเป็นเรื่องของคนสามฝ่าย ได้แก่ นักการเมืองผู้กุมอำนาจรัฐ ข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่องค์กรของรัฐ และนักธุรกิจ

ทั้งสามฝ่าย ร่วมกัน สมคบกัน กระทำความผิด

ฝ่ายการเมืองร่วมกับข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่รัฐ ทำการกำหนดนโยบายออกมา เพื่อให้เกิดโครงการ หรือมาตรการที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ จากนั้น นักธุรกิจก็เข้ามา มีบทบาทรับงาน รับโครงการ รับผลประโยชน์ นำไปแบ่งปันกัน ตอบแทนหรือต่างตอบแทนกันผ่านรูปแบบวิธีการต่างๆ

โครงการทุจริตโดยนโยบาย เช่น

กรณีโครงการบ่อน้ำดื่มเสียคล่องด้าน เดิมออกแบบไว้ว่า จะมีโรงบำบัดน้ำเสียแยก ฝั่งซ้าย-ขวาของแม่น้ำเจ้าพระยา

แต่ฝ่ายนโยบายตัดสินใจรวมฝั่งซ้ายกับขวา และต่อท่อยาวออกไปอีก 20 กม. แถมจะทำท่อตลอดได้แม่น้ำเจ้าพระยาบ่อบำบัดที่คลองด่านด้วย งบประมาณเพิ่มขึ้นมหาศาล จากหมื่นกว่าล้าน เป็นสองหมื่นกว่าล้าน เอื้อประโยชน์ให้สามารถซื้อที่ดินอันนอกเอกสารสิทธิมิชอบ ราคาแพงกว่าปกติ เอื้อประโยชน์ให้กลุ่มทุนรับเหมาเข้ามาได้งานในโครงการโดยมิชอบ ฯลฯ เสียหายมหาศาล แถมยังต้องเสียค่าไถ่ ก่อนที่จะถูกรื้อคดีใหม่ในยุค คสช.

กรณีที่ดินรัชดา ฝ่าฝืนกฎหมาย ป.ป.ช. ขายที่ดินในความดูแลของหลวงให้แก่ภริยาของนายกรัฐมนตรี

กรณีทุจริตเงินกู้กรุงเทพ โดยมิชอบ ภายใต้สัญญาของบีบีเอส ระบุเปอร์เซ็นต์ อันปรากฏว่าเงินกู้บางส่วนไหลไปเข้ากระเป๋าลูกชายของนายกฯ ขณะนั้น

กรณีสัมปทานคิวดีพี กรณีทุจริตเอ็กซิมแบงก์ปล่อยกู้ให้พม่าเอื้อประโยชน์แก่บริษัทโทรคมนาคมของนักการเมือง กรณีแปลงสัมปทานเป็นภาษีสรรพสามิต กรณีระบายน้ำจืด ๑๔๑

ในการทุจริตโดยนโยบาย หากขาดฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งใน 3 ฝ่าย จะทุจริตได้ลำบาก แต่ถ้าผลประโยชน์ลงตัว ร่วมมือกันลงล็อก มูลค่าความเสียหายก็จะรุนแรงมหาศาลกว่าการทุจริตแบบอื่นๆ

อย่างไรก็ตาม การตรวจสอบการทุจริตโดยนโยบายก็ไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะมองเผินๆ ก็ดูเหมือนว่าเป็นไปตามขั้นตอนราชการ มีศึกษาโครงการ เสนอแนะ อนุมัติ เป็นขั้นเป็นตอน

ถ้าเกิดความเสียหาย ก็มักจะอ้างว่า บกพร่องโดยสุจริต หรือเป็นความเสียหายจากความเสี่ยงปกติ

การตรวจสอบการทุจริตโดยนโยบาย จึงต้องใช้นักวิชาการ นักวิจัย นักเศรษฐศาสตร์ที่มีความเข้าใจการบริหารจัดการทรัพยากร การเงินและผลประโยชน์ ซึ่งจะต้องเข้าใจทั้งภาพรวมและช่องทางธุรกิจในการจัดสรรผลประโยชน์ในโครงการนั้นๆ และพื้นฐานกิจการงานเกี่ยวกับโครงการนั้นๆ จึงจะจับได้ไล่ทัน

ชาวบ้านทั่วไป หากติดตามโครงการเพียงผิวเผิน ยากจะจับได้ไล่ทัน

แม้แต่นักกฎหมายอย่างเดียว ก็ยากจะเข้าไปกลไกทุจริต โดยนโยบายได้ในระยะเวลาอันสั้น

การจัดการกับกรณีทุจริตโดยนโยบาย เมื่อตรวจสอบ ก็จะต้องใช้กลไกหน่วยงานตรวจสอบอย่างครบครัน จัดหนัก จัดเต็ม จึงจะเอาอยู่ เปรียบเหมือนการจับปลาใหญ่ จะมี พละกำลังแรง ดินแรง แถมอาจจะใช้มนต์ดำ ร่ายมนต์เรียก พรคนพวก ทั้งที่อาพรางตัวอยู่ในวงราชการ และเครือข่ายฐานมวลชนการเมือง เข้ากอดคอกันเพื่อไม่ให้หลุดคดี การจัดการจะต้องเด็ดขาด รวดเร็ว ต่อเนื่อง รอบด้าน บางครั้งอาจจะต้องใช้ ยาสลบเพื่อลดแรงดัน อาทิ การอายัดทรัพย์สิน การปลดออก จากตำแหน่งในอำนาจรัฐ ฯลฯ

การจัดการจึงต้องอาศัยกลไกตรวจสอบของรัฐสภา ป.ป.ช. ป.ป.อ. ดีเอสไอ นำคดีเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมระดับสูง คือ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ที่ผ่านมา แม้เราจะจับปลาตัวใหญ่ได้บ้าง แต่ที่หลุดไปก็ เยอะกว่า

2.ปัจจุบัน มีการตรวจสอบและจัดการกับกรณี “ฉ้อราษฎร์” ปรากฏผลกรีกโครม

โดยเฉพาะในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา อาจเพราะการทุจริต โดยนโยบายน้อยลง สร้างซาลง หรือเพราะประชาชนผู้บริโภครู้ทัน มากขึ้น ตัวอย่าง เช่น

กรณีทุจริตเงินทอนวัด ซึ่งไม่น่าเชื่อว่าสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ (พศ.) ซึ่งเป็นหน่วยงานเกี่ยวกับการทำนุบำรุงพระพุทธศาสนา การจัดการศึกษาพระ การส่งเสริมกิจกรรม ศีลธรรมจริยธรรม กลับกลายเป็นผู้กระทำการทุจริตเสียเอง โดยเรียกรับเงินทอนจากงบอุดหนุน บางกรณีมากถึง 80% ของงบประมาณแผ่นดินที่จัดสรรให้แก่ทางวัด นับเป็นการ “ฉ้อราษฎร์” แถมยังมีพฤติกรรมฟอกเงินต่อไปอีกด้วย

กรณีโกงเงินสงเคราะห์ผู้ยากไร้ คนไร้ที่พึ่ง คนติดเชื่อเอดส์ ซึ่งสอบจังหวัดไหนก็เจอว่ามีการทุจริตกันเกือบทุกจังหวัด แลมาทำกันมายาวนานเกือบ 10 ปี เพียงแต่เรื่องมาแดงเอาในยุคนี้ หลังจากนักศึกษาฝึกงานไปพบที่ศูนย์ขอนแก่น แล้วไม่ยอมร่วมโกง ออกมาร้องเรียนไปที่ กสช. ก่อนจะส่ง ป.ป.ท.สอบสวน ขณะที่

สังคมก็โหมกระพือกระแสกดดันผ่านสื่อโซเชียลมีเดีย มุ่งให้จัดการอย่างเด็ดขาด นำมาซึ่งการจัดการกับข้าราชการระดับปลัดกระทรวง และขยายผลสอบไปทั่วประเทศในปัจจุบัน

การจัดการกับการทุจริตประเภท “ฉ้อราษฎร์” เช่นนี้ ผู้ที่จะตรวจสอบได้ดีที่สุด คือ ประชาชน ผู้บริโภค ที่เกี่ยวข้องโดยตรง เพราะรูปแบบการทุจริตที่กระจายออกไปตามพื้นที่ต่างๆ ตัวข้าราชการระดับล่างจะมีบทบาทสูงมาก โดยทุจริตสำเร็จเป็นรายพื้นที่ไป แตกต่างจากทุจริตโดยนโยบาย

ในการจัดการกับการฉ้อราษฎร์ คนในพื้นที่ ประชาชน ผู้บริโภค ผู้เป็นเจ้าของสิทธิประโยชน์ที่ถูกฉ้อไป รวมถึงเจ้าหน้าที่ผู้เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทำงาน จะมีบทบาทในการแลกเปลี่ยนข้อมูล เปิดโปง รวมถึงเป็นพยานเอาผิด ได้มากกว่านักวิชาการผู้ทรงคุณวุฒิ (ไม่เหมือนทุจริตโดยนโยบาย) ดังที่ปรากฏว่า กรณีทุจริตเงินคนยากไร้ ผู้ที่ออกมาแฉ ก็คือนักศึกษาและอดีตเจ้าหน้าที่ศูนย์ที่เคยถูกให้ปลอมลายมือชื่อเพื่อฉ้อราษฎร์นั่นเอง หรือกรณีทุจริตเงินทอนวัด คนที่มีบทบาทแฉและร้องเรียนให้ตรวจสอบเอาผิด ก็คือเจ้าอาวาสที่ไม่ยอมร่วมโกงนั่นเอง

การสร้างระบบตรวจจับและล้างบางการ “ฉ้อราษฎร์” รัฐจะต้องสร้างเครือข่าย ให้ประชาชนที่กระจายอยู่ทั่วประเทศ ในทุกระดับ อยู่ใกล้พื้นที่เกิดเหตุ ใกล้ผู้เสียหาย และตัวผู้เสียหาย คือประชาชนผู้บริโภค เข้ามามีส่วนร่วมในการตรวจสอบ เพราะการทุจริตมันกระจายไปตามพื้นที่ต่างๆ

ควรใช้โซเชียลมีเดียให้เกิดประโยชน์ ทั้งในด้านการสื่อสารข้อมูลเกี่ยวกับโครงการ ว่ามีโครงการช่วยเหลือใคร จำนวนเงินช่วยเหลือเท่าไร จ่ายเมื่อไหร่ ใครมีสิทธิจะได้รับ ฯลฯ เพื่อประชาชนผู้มีสิทธิจะได้รับรู้สิทธิประโยชน์ของตนเอง ขณะเดียวกัน ก็เปิดรับข้อมูลอีกทางว่า มีใครพบข้อพิพาท หรือพบการทุจริตฉ้อราษฎร์ที่ไหน อย่างไรบ้าง

กรณีทุจริตเงินสงเคราะห์คนยากไร้ ทำให้มองเห็นช่องโหว่การจัดการเงินช่วยเหลือประชาชนกลุ่มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น คนจน คนสูงอายุ ผู้พิการ แม่ลูกอ่อน ฯลฯ หากไม่ดำเนินการโอนเงินเข้ากระเป๋าของกลุ่มเป้าหมายโดยตรง ก็จะมีช่องโหว่ อาจรั่วไหลไปสู่กระเป๋าราชการที่ “ฉ้อราษฎร์” เช่นนี้ได้เหมือนกัน

3. “บังหลวง” ยุคนี้มีเรื่องอยู่ ปรากฏข่าวเป็นครั้งเป็นคราว ไม่กรีกโครม

ลักษณะของการ “บังหลวง” คือ เอาเงินหลวงเงินแผ่นดิน มาเข้ากระเป๋าผลประโยชน์ตัวเอง เช่น กินสินบาทคาดสินบน หรือเอาเงินหลวงไปทำโครงการแล้วให้ตนเองได้ผลประโยชน์ เช่น จัดซื้อจัดจ้างโดยล็อกสเปกให้บริษัทพวกตน เป็นต้น

ตัวอย่างที่มีคนพูดกันมาก พูดกันมาทุกยุค (ไม่ว่าจะ

ยุทธเลือกตั้งหรือยุทธทหาร) คือ การจัดซื้ออาวุธยุทธโปกรณ์ การ
 ใช้บ้านและที่ดินหลวงในการอยู่อาศัย และทำธุรกิจ การใช้รถยนต์
 หลวง การใช้คนหลวง พลขับ ผู้ช่วย ผู้ติดตาม ซึ่งเป็นคนที่
 กินเงินเดือนหลวง การใช้ทหารเกณฑ์มารับใช้ที่บ้านเป็นการ
 ส่วนตัว การเอางบหลวงไปท่องเที่ยวโดยอ้างศึกษาดูงาน ฯลฯ
 การบังหลวง ดูเผินๆ ประชาชนจะไม่รู้สึกเจ็บปวด ไม่
 ได้รับผลกระทบ แต่ปัญหาใหญ่ คือ การใช้งบประมาณ หรือใช้
 ทรัพยากรแผ่นดินที่ไม่มีประสิทธิภาพ

การบังหลวงจากรายรับ เช่น เงินภาษีจากหน่วยงาน
 สุดการ สรรพสามิต สรรพากร บางเรื่องไม่เก็บจากผู้มีอำนาจ
 หรือพวกพ้องตัวเอง โดยที่ตนเองได้รับเงินไว้เอง ทำให้รัฐสูญ
 เสียรายได้

การบังจากรายจ่าย เช่น กินคอมมิชชั่น กินสินบน การ ฯลฯ
 การทุจริตประเภทนี้ ทำให้ประเทศชาติส่วนรวมได้ของที่ไม่
 ไม่มีประสิทธิภาพ ล้าหลัง บิดเบือนการตัดสินใจโครงการ แทนที่
 จะเลือกหนทางที่ดีที่สุดสำหรับส่วนรวม แต่เลือกเอาแนวทางที่
 ตนเองได้ผลประโยชน์ส่วนตัวมากที่สุด บิดเบือนการตัดสินใจใช้
 ทรัพยากร ทำให้เดินไปผิดทาง

การป้องกันปราบปรามเรื่องบังหลวง ต้องอาศัยเจ้าหน้าที่
 ของรัฐ ข้าราชการร่วมด้วยช่วยกันเป็นสำคัญ ไม่ว่าจะเป็น สดง.
 คตง. ป.ป.ท. ป.ป.ช. รวมถึงนักการเมืองที่เข้ามาบริหารประเทศ
 จะมองเห็นประเด็นเหล่านี้ เช่นเดียวกับประชาชนที่ติดต่อพบเห็น
 โดยตรงจึงจะล่วงรู้ และมีข้อมูล

สื่อโซเชียลมีเดียจึงมีความสำคัญ ถ้ารัฐให้ข้อมูลการจัดซื้อ
 จัดจ้าง การดำเนินโครงการทั้งหลายอย่างละเอียด ยกตัวอย่าง การ
 จัดสัมมนาของหน่วยงานรัฐ ไม่ว่าจะเป็น หน่วยงานราชการ อปท.
 สส. สว. ฯลฯ หากมีการเปิดเผยข้อมูล ว่าคณะไหน หน่วยงานใด
 จะไปที่ไหน เมื่อใด ศึกษาดูงานเรื่องอะไร งบประมาณเท่าใด
 ประชาชนก็จะสามารถช่วยสอดส่อง หากไปพบพฤติกรรมไม่
 ชอบมาพากลก็สามารถให้ข้อมูลได้ ในขณะที่เจ้าหน้าที่ผู้ไปดูงาน
 ก็จะเกิดความตระหนักว่า จะต้องไปดูงานจริงๆ ออกนอกกลุ่มนอก
 ทางไม่ได้ เพราะถูกจับตามองอยู่

4. ล้างบาง “ฉ้อราษฎร์-บังหลวง-ทุจริตโดยนโยบาย”
 ภาครัฐควรสร้างระบบจัดการอย่างต่อเนื่อง มีกระบวนการ

ที่ชัดเจน

(1) สร้างระบบเครือข่ายย่อย สนับสนุนภาคประชาชน
 สังคม ทุกระดับ กระจายออกไปในพื้นที่ เมื่อทำโครงการอะไร
 ก็ตาม จะต้องสร้างโครงข่ายการตรวจสอบทันที เช่น โครงการเงิน
 บำรุงพระพุทธศาสนา ก็ต้องมีเครือข่ายตรวจสอบจากผู้เกี่ยวข้อง
 เพื่อจับจ้องมองดู และส่งข้อมูลการทุจริตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

(2) สังคมและรัฐต้องยกย่องผู้กล้า ช่วยปกป้องคนตรวจ
 สอบ ให้รางวัลเพื่อเป็นแบบอย่างที่ดี

(3) ในยุคนี้ ข้อมูลเป็นสิ่งสำคัญที่สุด ภาครัฐต้องให้ข้อมูล
 รอบด้าน โปร่งใส ตรงไปตรงมา ให้ประชาชนเข้าถึงข้อมูลให้มากที่สุด
 ประชาชนจะได้รับรู้และช่วยกันตรวจสอบ รวมถึงช่วยเสริม
 ภูมิคุ้มกันมิให้ผู้ไม่ประสงค์ อาศัยความไม่รู้ของประชาชนในวิธี
 บิดเบือนปลุกกระดมด้วยข้อมูลข่าวสารเท็จ หรือความจริงครึ่งเดียว

ภาครัฐควรใช้โซเชียลมีเดียให้เป็นประโยชน์ ทั้งด้านการให้
 ข้อมูล และการรับข้อมูลจากประชาชน

(4) สร้างระบบคานและดุลกับผู้มีอำนาจ เพื่อให้เกิดการ
 ตรวจสอบทุกระดับ แม้จะเป็นวัด พระ จะต้องมีการตรวจสอบ
 จากชุมชน

(5) บุคคลระดับสูงของประเทศจะต้องเป็นแบบอย่าง
 ที่ดี ห้ามโกง และห้ามปล่อยยให้ใครโกง

ไม่ว่าจะเป็นเพื่อน รุ่นพี่ รุ่นน้อง ผู้มีพระคุณ
 และต้องปราบปรามให้เป็นตัวอย่างด้วย

การจัดการให้เป็นเยี่ยงอย่าง เพื่อสร้างค่านิยมใหม่ให้ได้
 สบล้างค่านิยมเชิงลบที่เคยมีในยุคระบอบทักษิณ เช่น ใครๆ
 ก็โกง, โกงไม่ว่าขงทำงาน, รวยแล้วไม่โกง (ขึ้นเงินเดือน
 ให้ตำรวจแล้วโกงไม่โกง), ถ้าเราไม่โกงจะเสียเปรียบคนอื่น
 จะยากจนกว่าคนอื่น ฯลฯ

ดร.เจมส์คั๊ด ปิ่นทอง
 ศาสตราจารย์วิชา มหาวิทยาลัยรังสิต

● สังคายนาปฏิรูปกฎหมายจุดเปลี่ยนประเทศ ●



ก้าวข้ามกับดักวิกฤติซ้ำซาก

ที่ผ่านมาได้ยกเลิกแก้ไขและประกาศใช้รัฐธรรมนูญเพื่อจัดระเบียบการปกครองให้เหมาะสมหลายครั้ง

แต่การปกครองก็ไม่ได้มีเสถียรภาพหรือราบรื่นเรียบร้อยเพราะยังคงประสบปัญหาและข้อขัดแย้งต่างๆ

บางครั้งเป็นวิกฤติทางรัฐธรรมนูญที่หาทางออกไม่ได้

เหตุส่วนหนึ่งเกิดจากการที่มีผู้ไม่นำพาหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายการปกครองบ้านเมืองทุจริตฉ้อฉลหรือบิดเบือนอำนาจ หรือขาดความตระหนักสำนึกรับผิดชอบต่อประเทศชาติและประชาชน

ทำให้การบังคับใช้กฎหมายไม่เป็นผล ซึ่งจำเป็นต้องป้องกันและแก้ไขด้วยการปฏิรูปการศึกษาการบังคับใช้กฎหมายการเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบบคุณธรรมและจริยธรรม

แต่อีกส่วนหนึ่งเกิดจากกฎหมายการเมืองการปกครอง ที่ยังไม่เหมาะสมแก่สถานการณ์บ้านเมืองและกาลสมัย จึงมีรัฐธรรมนูญฉบับใหม่เพื่อใช้เป็นหลักในการปกครอง และเป็นแนวทางจัดทำกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญและกฎหมายอื่น

โดยกำหนดกลไกเพื่อจัดระเบียบและสร้างความเข้มแข็งแก่การปกครองประเทศ จะทำให้สามารถขับเคลื่อนประเทศให้พัฒนาไปข้างหน้าได้อย่างเป็นขั้นเป็นตอน จนเกิดความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ในด้านการปกครอง เศรษฐกิจและสังคม ตามระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข

นั่นเป็นเนื้อหาบางส่วนในคำปรารภของรัฐธรรมนูญ หอจะเห็นภาพของการสร้างกลไก “ปฏิรูปประเทศ” ในด้านต่างๆเป็นขั้นเป็นตอน ผ่านการ “ปฏิรูปกฎหมาย”

“ปฏิรูปกฎหมาย จุดเปลี่ยนประเทศไทย” เป็นหัวข้อที่ นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ปาฐกถาพิเศษในโอกาสวันสถาปนา “สมาคมนักข่าวหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย” ครบรอบ 68 ปี ซึ่งตรงกับวันที่ 5 มีนาคม

บ้านเมืองจะเปลี่ยนโฉมไปอย่างไรหลังการปฏิรูปกฎหมาย นายวิษณุ บอกว่า ประเทศไทยเหมือนอีกหลายประเทศที่ร่ำรวยกฎหมายเป็นอย่างมาก

เรามีกฎหมายบังคับใช้มากมายมหาศาล 2 หมื่นฉบับ ทั้งในรูปของพระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา พระราชกำหนด ประกาศ กฎกระทรวง

กฎหมายบางฉบับอาจจะใหม่เอี่ยม หลายฉบับเป็นกฎหมายเก่าแก่ ซึ่งกฎหมายลักษณะฉ้อโกงยังบังคับใช้อยู่ มีอายุ 800 ปี ตราขึ้นสมัยพระเจ้าอู่ทอง กฎหมายระบุว่า ใครก็ตามที่สมรสก่อนปี 2475 ยังต้องใช้กฎหมายนี้ต่อไป ไม่เกี่ยวกับรุ่นเรา

ฉบับที่ใหม่กว่านี้คือ กฎหมายการเดินเรือในน่านน้ำไทย ตราขึ้นสมัยรัชกาลที่ 6 ก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 ใครจะเดินเรือ ถมทะเลต้องใช้กฎหมายนี้ กฎหมายกฏอัยการศึกที่ใช้ก่อนสงครามโลกครั้งที่ 1 ก็ยังใช้บังคับอยู่ และยังมีอีกหลายฉบับที่เก่าแก่

แล้วถามว่าไม่ล้าสมัยบ้างหรือ แนนอนเมื่อพบว่าล้าสมัยก็แก้ ไม่พบว่าล้าสมัยก็ไม่แก้ แก่ยากก็ทิ้งเอาไว้อย่างนั้น แต่เกิดปัญหากับประชาชนแน่

นี่คือโจทย์ใหญ่ของประเทศ จะต้องปฏิรูปกฎหมาย

วันนี้เราพูดถึงการปฏิรูปกัน 8 เวลาหลังอาหาร จะปฏิรูปก่อนหรือหลังการเลือกตั้ง แต่จะทำก่อนหรือทำหลังก็ให้ทำเถอะ ไม่ทำไม่ได้ ไม่ใช่เป็นเพราะ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มวลมหาประชาชน หรือใครอยากทำ

แต่รัฐธรรมนูญ กฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญหรือกฎหมายลูกสั่งให้ทำ และความจริงคนทั้งประเทศก็อยากได้การปฏิรูปใช่หรือไม่ จึงมีการตั้ง

คณะกรรมการปฏิรูปด้านต่างๆ เพื่อวางแผนการปฏิรูป

หนึ่งในนั้นคือคณะกรรมการปฏิรูปประเทศด้านกฎหมาย มีนายบวรศักดิ์ อุวรรณโณ เป็นประธาน ซึ่งเป็นการทำแผนให้ 20 กระทรวง 140 กรม 50 รัฐวิสาหกิจ 40 องค์การมหาชน องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เทศบาลและประชาชนทั้งหลาย

ไปทำเรื่องปฏิรูป

การปฏิรูปในภาพรวมใครเป็นคนทำไม่เป็นอะไร

แต่กฎหมาย 2 หมื่นฉบับที่เก่า ใหม่ ดี บ้าง ไม่ดี บ้าง รัฐบาลเข้ามา 3 ปีเศษ ออกกฎหมาย 300 ฉบับ เทียบกับ 5 รัฐบาลที่ผ่านมา รวมเวลา 7 ปี ออกกฎหมายได้

รวม 120 ฉบับ เพราะในยุคนั้น
สถานการณ์การเมืองไม่ปกติ
การออกกฎหมายต้องมองเรื่องคุณภาพ
ของกฎหมายเป็นอย่างไร ออกมาตอบโจทย์

อะไร ประชาชนอยากได้ออย่างนั้นหรือไม่ กฎหมายคือกระดาษเหมือน
อาวุธดาบมีด ถ้าวางในฝักไปตัดหัวใครก็ได้ เพราะมันคือกระดาษ
ในฝักการหยิบฉวยควักออกมาที่เราเรียกว่าการบังคับใช้ให้เป็นกฎหมาย
ซึ่งสำคัญกว่าตัวเลขการออกกฎหมาย

ขณะที่การปฏิรูปต้องมีวัตถุประสงค์ว่าต้องการเปลี่ยนเพื่ออะไร
มีกระบวนการต้องเปลี่ยนอะไรก่อนหรือหลัง ต้องมีขั้นเชิงลึก ต้องคน
มีอำนาจหน้าที่มาทำ และต้องได้ประโยชน์กับสาธารณะ ถึงเรียกว่า
เป็นการปฏิรูป

ส่วนการจัดกลุ่มกฎหมายที่ต้องปฏิรูปประกอบด้วย “กฎหมายเก่า
ไม่เป็นธรรม” ข้างกัน จัดแย้งกันเอง หลักฉบับหนึ่ง ข้อปฏิบัติอีกฉบับ
ทั้งสองควรอยู่ฉบับเดียวกัน กฎหมายมีจำนวนมากแบบนี้ต้องส่งคายนา

“ปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญและพันธะระหว่าง
ประเทศ” ซึ่งมีจำนวนมาก ไม่มีใครบอกว่าขัดรัฐธรรมนูญ แต่รู้ลึกว่า
จะขัด “กฎหมายขาดหลักนิติธรรม สิทธิมนุษยชน เสรีภาพ สร้างความ
เหลื่อมล้ำ” “กฎหมายเพื่อปราบปรามการทุจริตคดโกง” ที่ผ่านมามีออก
มาบ้างแล้ว แต่ยังไม่พอ

ที่ออกมาแล้วเป็นการปฏิรูป คือ จัดตั้งศาลอาญาคดีทุจริตและ
ประพฤติมิชอบเมื่อมีคดีโกงก็ขึ้นศาลนี้ ตอนนี้มีมีการสืบพยานทุกวันตั้งแต่
เกือบปีตัดสินคดีจำนวนมาก หากไม่มีศาลนี้ก็จะยังสืบพยานยังไม่เสร็จ

กฎหมายอีกตัวที่กำลังทำเรียกสั้นๆว่ากฎหมายผลประโยชน์ขัดกัน
มีสมณานามว่ากฎหมายสัขัโคตร ความจริงโคตรเดียว เพื่ออุดช่องว่าง

การคดโกง ตอนนี้อยู่ในสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ผม
ยังเสียขวัญถ้าเขียนไม่ดี ไม่รอบคอบจะเป็นเครื่องมือใน
การกลั่นแกล้งกันได้

“กฎหมายเศรษฐกิจ” หรือกฎหมายที่ต้องปรับปรุง
แก้ไขเพื่อเพิ่มขีดความสามารถแข่งขันกับต่างประเทศ วันนี้
มีกฎหมายสารพัดที่เป็นอุปสรรคต่อการลงทุน เพราะเขียน
มาตั้งแต่สมัยโบราณ

วันนี้จะไปสตาร์ตอัพคือสิ่งที่ต้องแก้ไข

พร.บ.การอำนวยความสะดวกในการพิจารณา
อนุญาตทางราชการ ถือว่าเป็นกฎหมายที่

สำคัญที่สุดที่ออกมาได้ในรัฐบาลนี้ ส่วน
ราชการทุกแห่งใช้แทนการขออนุญาต
กฎหมาย 4 พันฉบับของแต่ละหน่วย-
งานที่เราต้องไปขออนุญาต ถ้าบิดพลิ้ว
ไม่เป็นตามนั้นเจอมาตรา 157 ละเว้น
การปฏิบัติหน้าที่

“กลุ่มนี้เรื่องใหญ่กฎหมายออกมา
มีเจตนาอย่างหนึ่ง แต่บังคับใช้ก็อย่าง”
จะอย่างไรให้การบังคับใช้อยู่ในเจตนารมณ์
ของกฎหมาย จะต้องเขียนให้ชัดเจนเพื่อเดินไม่หลุด

และ “เรื่องที่ไม่มีความหมาย แต่ควรมี” ไม่เช่นนั้นจะแย่ เช่น
อุเบอร์แท็กซี่ เงินสกุลคริปโตเคอเรนซี หรือบิทคอยน์ ขณะนี้กระทรวง
การคลังหวั่นไหว ถามว่าผิดกฎหมายหรือไม่ ก็บอกว่าไม่ผิด แล้วถูก
กฎหมายหรือไม่ก็ไม่ถูกแล้วตกลงอย่างไรกันแน่ เพราะมันไม่มีกฎหมาย
สุดท้ายได้ข้อสรุปว่าควรมีกฎหมายเพื่อความคุ้มครองให้อยู่ในร่องในรอย

ใครจะค้าขายต้องขออนุญาต ไม่เช่นนั้นจะเป็นช่องทางให้เกิดการทุจริต
คดโกงหลอกลวง จะเกิดช่องทางให้นำเงินไปค้ำมนุษย์และฟอกเงิน

เหล่านี้เป็นตัวอย่างที่จะต้องมีกฎหมายออกมา คือความจำเป็น
ที่ต้องเกิดระบบการปฏิรูป โดยมีหลายหน่วยงาน ทั้งคณะกรรมการ
ปฏิรูปกฎหมาย มีนายบวรศักดิ์ เป็นประธาน คณะกรรมการกฤษฎีกา
แต่อาจจะช้า เพราะมีเรื่องพิจารณาเยอะ และคณะกรรมการพัฒนา
กฎหมาย มีนายมีชัย ฤชุพันธุ์ เป็นประธาน

และยังเตรียมเสนอนายกรัฐมนตรี ตั้ง “สำนักงานปฏิรูปกฎหมาย
ในระยะเร่งด่วน” เพื่อสำรวจสิ่งที่กล่าวมาทั้งหมดแล้วไปล้างกฎหมาย
ที่ด่วนที่สุดขึ้นมาทำ มีผู้เชี่ยวชาญเข้ามาเป็นกรรมการ แยกกันทำงาน
ทำได้ตามนี้จะเป็นจุดเปลี่ยนประเทศไทยได้ครั้งเดียว
หากเอาอีกข้ออีกครั้งมาต่อคือการบังคับให้เป็นไปตามกฎหมาย
เพราะไม่มีประโยชน์หากสักแต่จะมีกฎหมาย
ต้องหยิบมาบังคับให้จริงจัง เพื่อให้กฎหมายศักดิ์สิทธิ์.

ทีมการเมือง

'ก.ล.ต.'คุมเบ็ดเสร็จ สินทรัพย์ดิจิทัล-ICO ชง ครม.ไฟเขียวด่วน

รัฐบาลเร่งเครื่องดันออก
“พ.ร.ก.กำกับดูแลประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” หวัง
ชง ครม.ให้ทัน 13 มี.ค.นี้
มอบอำนาจให้ “ก.ล.ต.” คุม
เบ็ดเสร็จเรื่อง “สินทรัพย์
ดิจิทัล” ทั้งบริษัทใน-นอก
ตลาด ที่ต้องการทำ ICO
ต้องขึ้นทะเบียน พร้อม
แจ้งธุรกรรม ปปง. เล็งผุด
“ตลาดหลัก-ตลาดรอง”
รองรับระดมทุน เผยยึดแนวทาง
กำกับ “หลักทรัพย์”
ดูแลรายย่อย

นักลงทุนรายย่อย และเนื่องจากเป็น
เรื่องใหม่ มีศัพท์ดิจิทัลใหม่ ๆ เกี่ยวข้อง
มาก จึงเห็นควรให้เสนอเป็น พ.ร.ก.
เพราะสามารถใช้อำนาจรัฐบาลที่เป็น
ฝ่ายบริหารประกาศบังคับใช้ได้เลย ไม่
ต้องผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)
3 วาระ ซึ่งต้องใช้เวลานาน 3-4 เดือน
เป็นอย่างต่ำ” แหล่งข่าวกล่าว

ก.ล.ต.คุมทั้งบริษัทใน-นอกตลาด

ทั้งนี้ ที่ประชุมเห็นว่าไม่ต้องการ
ตั้งองค์กรอิสระใหม่ขึ้นมากำกับดูแล
แต่เห็นควรให้สำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
(ก.ล.ต.) เป็นหน่วยงานกำกับดูแลตาม
พ.ร.ก.นี้ เพราะส่วนใหญ่เป็นเรื่องที่
ก.ล.ต.ทำอยู่ โดย ก.ล.ต.จะต้องกำกับ
ดูแลทุกเรื่องที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์
ดิจิทัล ทั้งเรื่องการระดมทุน ICO ที่
มีการออกโทเคน, เงินเสมือน หรือสิ่ง
เสมือนเงิน และอื่น ๆ

“แนวทางคือ ทำเหมือนการออก
หลักทรัพย์ทุกอย่าง ต่อไปใครที่จะออก
ICO หรือสินทรัพย์ดิจิทัลอื่น ๆ จะต้อง
จดทะเบียน โดยขออนุญาตจาก ก.ล.ต.
ทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นการระดมทุน
โดยบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ในตลาด
หลักทรัพย์ฯ หรือบริษัทที่อยู่นอกตลาด
ก็ตาม เพราะเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับ
ประชาชนรายย่อยที่เข้าไปลงทุนซื้อ จึง
ต้องมีหน่วยงานกำกับ เพื่อจะได้มีการ
เปิดเผยข้อมูลให้ประชาชนได้รู้ เหมือน
กับการออกหลักทรัพย์ ซึ่งต้องมีตลาด
หลักและตลาดรองด้วย” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวอีกว่า สำหรับเกณฑ์
ICO ที่ ก.ล.ต.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็น
ก่อนหน้านี้ ก็จะต้องมาอยู่ภายใต้ พ.ร.ก.
ฉบับเดียวกันนี้ โดย ก.ล.ต.อาจจะ

ออกเป็นระเบียบ หรือประกาศภายใต้
พ.ร.ก.ต่อไป ส่วนการดูแลนักลงทุนราย
ย่อย ก็จะใช้แนวทางเดียวกับที่ดูแลนัก
ลงทุนรายย่อยที่ลงทุนในหลักทรัพย์อยู่
ในปัจจุบัน

“สำหรับการระดมทุนที่ทำไปก่อน
หน้าที่ พ.ร.ก.จะมีผลบังคับใช้ เมื่อ
กฎหมายบังคับใช้แล้ว ก็ต้องเอามา
เข้าระบบให้หมดด้วย” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวด้วยว่า ในเรื่องความ
กังวลเกี่ยวกับการฟอกเงินนั้น จะต้อง
มีการรายงานธุรกรรมให้แก่สำนักงาน
คณะกรรมการป้องกันและปราบปราม
การฟอกเงิน (ปปง.) ด้วย โดยจะมี
การไปกำหนดรายละเอียดสินทรัพย์
และมูลค่าสินทรัพย์ที่ต้องรายงานอีกที่
คุมเบ็ดเสร็จ “สินทรัพย์ดิจิทัล”

นายพิ สุจริตกุล เลขานุการ สำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผย
ว่า จากการประชุมระหว่างรองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมี
ข้อสรุปให้มีการออกกฎหมายพิเศษขึ้น
มาครอบคลุมดูแลในทุกเรื่องเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลและไอซีโอ โดยจะมอบ
หมายให้ ก.ล.ต.เป็นผู้กำกับดูแล

กฎหมายพิเศษที่จะออกนี้จะครอบคลุม
การกำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลในทุกเรื่อง
ทั้งไอซีโอ, คริปโตเคอเรนซี และโทเคน
ต่าง ๆ รวมทั้งวางหลักเกณฑ์สำหรับ
ผู้เกี่ยวข้อง อาทิ ผู้ที่จะระดมทุน ICO
ตัวกลางซื้อขาย ผู้จัดทำแพลตฟอร์ม
ตลาดรอง และคุณสมบัติผู้ลงทุน ซึ่ง
คณะกรรมการ ก.ล.ต.จะมีการประชุม
เพื่อพิจารณารายละเอียดหลักเกณฑ์
อีกครั้ง เมื่อร่างกฎหมายออกมา โดย
คาดว่าจะใช้เวลาไม่นานเนื่องจากรัฐบาล
กำหนดให้เป็นเรื่องเร่งด่วน

ธุรกิจรอลุ้นหลักเกณฑ์คุม ICO

นายธนวัฒน์ เลิศคุณวรวิทย์ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เจ เวนเจอร์ส
จำกัด (JVC) บริษัทย่อยของกลุ่มเจมาร์ท
ถือเป็น บจ.รายแรกที่เปิดระดมทุน
ICO โดยการขาย JFin Coin กล่าวว่า
เรื่องของหลักเกณฑ์การกำกับสินทรัพย์
ดิจิทัลและไอซีโอที่ภาครัฐกำลังทำนั้น



ชง ครม. 13 มีนาคม

แหล่งข่าวจากคณะทำงานเพื่อศึกษา
และเสนอแนะเชิงนโยบายเกี่ยวกับสกุล
เงินดิจิทัล เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ”
ว่า หลังจากการประชุมร่วมกับนายวิษณุ
 เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ถึงแนวทาง
การกำกับดูแลเรื่องการระดมทุนด้วยเงิน
ดิจิทัลหรือไอซีโอ (initial coin offering)
รวมทั้งเรื่องเงินดิจิทัล (cryptocurrency)
เมื่อช่วงเย็นวันที่ 7 มี.ค.ที่ผ่านมา ได้มี
การสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่ง
จัดทำร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การ
กำกับดูแลการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล พ.ศ. ...เพื่อให้ทันเสนอที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 13 มี.ค.นี้
“เรื่องนี้จำเป็นเร่งด่วน เพราะมีบริษัท
สนใจระดมทุนกันมาก ทำให้ต้องรีบดูแล

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 12 - พุธ 14 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5026

หน้า: 1 (ล่างขวา), 4

Col.Inch: 58.23

Ad Value: 78,610.50

PRValue (x3): 235,831.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ก.ล.ต.'คุมเบ็ดเสร็จ สินทรัพย์ดิจิทัล-ICO ชงกรม.ไฟเขียวด่วน

หากออกมาชัดเจนแล้วบริษัทก็พร้อม
จะร่วมมือและปฏิบัติตาม “ยอมรับว่า
ยังมีหลายเรื่องที่ยังไม่ชัดเจน เช่นการ
ทำบัญชีและการจัดเก็บภาษี ซึ่งที่ผ่าน
มาบริษัทก็ได้ไปหารือกับกรมสรรพากร
แล้ว เนื่องจากบริษัทเป็นรายแรก ๆ ที่ทำ
หากมีการจัดเก็บภาษีที่ใดอาจทำให้ทุก
คนหนีออกไปทำในต่างประเทศหมด”
นายธนวัฒน์กล่าว



ชี้แจง - ธปท.ชี้แจงตัวอย่างธนบัตรใหม่ชนิดราคา 1,000 บาท กรณีซื้อตำแหน่ง รว. การคลัง มีเพียงคำว่า “มนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” ยืนยันฉบับจริงใช้คำว่า “รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” เช่นเดียวกับธนบัตรชนิดราคาอื่นๆ เมื่อวันที่ 11 มี.ค.

ธปท.แจงธนบัตรใหม่-ฉบับพิมพ์

วันที่ 11 มี.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกันนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แจ้งว่า ตามที่ความเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับรายละเอียดของรูปแบบธนบัตรแบบใหม่ (แบบ 17) ชนิดราคา 1,000 บาท ที่จะจัดพิมพ์และออกใช้ในวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 28 กรกฎาคม 2561 ในประเด็นของตัวอย่างธนบัตรที่ ธปท.ได้ใช้เผยแพร่ให้ประชาชนรับทราบ ที่ด้านหน้ามีการพิมพ์ตำแหน่งเป็น “มนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” ยืนยันว่าเมื่อมีการจัดพิมพ์ใช้จริง จะพิมพ์ตำแหน่ง “รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง” เช่นเดียวกับธนบัตรชนิดราคา 20 บาท 50 บาท 100 บาท และ 500 บาท ไม่ให้มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ธปท.ได้รับพระราชทานพระราชนุญาตจากสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ให้จัดพิมพ์และออกใช้ธนบัตรแบบใหม่ (แบบ 17) ทุกชนิดราคา เพื่อใช้เป็นธนบัตรหมุนเวียนทั่วไป โดยได้รับพระราชทานวันออกใช้ธนบัตร ชนิดราคา 20 บาท 50 บาท และ 100 บาท ออกใช้ในวันจักรี 6 เมษายน 2561 ส่วนชนิดราคา 500 บาท และ 1,000 บาท ออกใช้ในวันเฉลิมพระชนมพรรษา สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 28 กรกฎาคม 2561

โดยด้านหน้าธนบัตรได้รับพระราชทานพระสาทิสลักษณ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในฉลองพระองค์เครื่องแบบเต็มยศของกองทัพอากาศ เป็นภาพประธานในธนบัตรทุกชนิดราคา ส่วนด้านหลังธนบัตรแต่ละชนิดราคา เชิญพระบรมสาทิสลักษณ์พระมหากษัตริย์ 2 พระองค์ เรียงตามลำดับรัชกาล โดยมีภาพประกอบเป็นภาพหนึ่งในพระราชกรณียกิจสำคัญของแต่ละพระองค์ที่มีความโดดเด่นเป็นที่ประจักษ์ และจารึกอยู่ในความทรงจำของพสกนิกรชาวไทย โดยธนบัตรแบบ 17 นี้ มีขนาดและโทนสีเช่นเดียวกับธนบัตรแบบ 16

สำหรับประชาชนสามารถเบิกถอนธนบัตรแบบใหม่ได้ตามช่องทางปกติ ผ่านธนาคารพาณิชย์ทุกแห่ง รวมถึงธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.)